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Udgivet af „Malernes Fagforening af 1873“.

Nr. 1. Januar 1874. 1. Aarg.

Nytaarshilsen til Malerne.

Ej Kunst alene er LErens Maal
Og værdig vor Flid og Strceben;
Den Mand, som virker i stille Taal 
Frimodig med Smil Paa Sæben;
Den Mand, som udfylder stolt sin Plads, 
Som Led i den store Kæde, 
Han agter vel Kunstens Hyje Parnas 
Selv svpbt i et ringe Klæde.

Vi samle os smukt Enhver især
I broderlig trosast Klynge, 
Vort stille Haandværk vi have kær 
Og selv om Byrderne tynge 
Vi have det Haab, at mangen Ven
J højere Kreds vil findes, 
Og hvor vi kommer i Verden hen 
Af Fordom vi aldrig bindes.

Det nye Aar vi med frejdigt Mod
Vil vandre saa let imyde,
Vi haabe vi Tiden ret forstod 
Og Alt nu vi frejdig myde.
Vi kommer nok med, vi række Haand 
Til fredelig Daad og Snille, 
Men styrke vort ædle Broderbaand 
Dog fremmest af Alt vi ville.

Til Abonnenter i Kjobenhann og Provin-ferne, 
der ei etc Medlemmer 

af Malernes Fagforening af 1873,

Det er Foreningens Hensigt ved Udgivelsen 

af „Fagtidende for Malere", næstefter at være 

Organ for Malerfagforeningens Anliggender, at 

faae et Blad, som, ved at kunne holdes baade af

Mestre og Svende, skal kunne aabne en Samvirken 

imellem vore Kolleger her i Byen og i Provind- 

serne, ved en Gang maanedlig at bringe et Numer, 

indeholdende indsendte Artikler om Malernes fag­

lige og økonomiske Interesser, tekniske Meddelelser, 

de ugenlige Diskussionsemner i Fagforeningen og 

et Uddrag af de vigtigste Udtalelser, som derved 

er fremkommen, forskjellige Meddelelser og Aver­

tissementer.

Hvad Malernes Fagforening af 1873 vil.

J det Haab at alle Malersvende vil samles 
i ovennævnte Forening til en fælles Optræden som 
selvstændige Mænd, for at fremme en Forbedring 
i vore sociale Forhold, samt ved Samarbejde 
fremme Faget til et hpiere Standpunkt, til Gavn 
og Nytte for Fagets Udvikling i sin Helhed — 
tillader jeg herved at opfordre de Malersvende, 
som endnu ikke er indtraadt i Malernes Fagfor­
ening og ikke kjender Foreningens Program og 
Formaal, at overbevise sig om, at det er en Npd- 
vendighed, at alle Malersvende i de forskjellige 
Grene og Brancher slutter sig sammen, for at Hævde 
Vore billige Fordringer og vor Ret, samt ftaa 
hverandre bi til en Forbedring i vore daarlige 
Kaar. Enhver betænksom Maler er vist paa det 
Rene med, at en Forbedring i pekuniær Henseende 
er nydvendig for at have en taalelig Tilværelse, 
og for at Malersvendene ikke skal staa under alle 
andre Fag — ja endogsaa staa under dem, der 
aldrig har lært noget Haandværk —, er det For­
eningens fyrste Opgave at arbejde hen til en For­



bedring i faa Henseende, og ved en fast bestemt 
lovlig og hæderlig Optræden kan disse Goder op- 
naaes, naar Malersvendene en masse slutter sig 
sammen, med et klar Blik paa, at Enighed gjyr 
stærk. I den Overbevisning, at alle Malersvende 
vil erkende, at en Forbedring er hyjst nødvendig, 
og Foreningens Formaal er at Hæve Manglerne, 
saa slut Eder til Malernes Fagforening af 1873, 
med den Tanke, at vil Alle nyde Frugterne, saa 
byr ogsaa Alle frede om Træet for at det kan 
bære saadanne.

Da Foreningens Virksomhed er gaaet et 
Skridt forud for alle de andre frie Fagforeninger, 
nemlig ved at være den første til Udgivelsen af 
et Maanedsblad, hvilket forhaabenlig vil fremme 
Foreningens Udvikling og Styrke, vil Foreningens 
Formaal nok komme de faakaldte Tvivlere af Fa­
get klart for Øje. Foreningen vil kun Ret og 
Hæderlighed, saa at enhver Malersvend, som tyr 
lade sig se blandt sine Kolleger, kan og byr 
træde ind i Foreningen. Jeg skal oplyse, at det 
ikke er en Forening, som vil Malermestrene tillivs, 
men som tvertimod vil hævde deres Ret, det vil 
sige de Mestre, som erkjender, at vi ligesaavel 
Har Rettigheder, som Pligter, og det er derfor 
ogsaa heldigt, at der ikke er saa saa Meftre, der til- 
staar dette, og vil staa os bi med Hensyn til vort 
Maal, og som vil skytte os af al Kraft i vore 
Bestræbelser for at saa en bestemt Pris for vort 
Arbejde. Som Lynningsforholdene nu er, kan de 
Hæderlige blandt Mestrene ikke tilfredsstille vore 
billige Fordringer, da desværre en stor Del af 
en modsat Mening syger at nedsætte Svendenes 
Lyn i den Grad, at de hæderlige Mænd af Faget 
ikke kan konkurrere med dem, og for at de ikke 
skal gaa tilgrunde er de ogsaa nydt til at knibe 
lidt paa Svendenes Lyn.

Men for at afhjælpe dette Onde, byr Sven­
dene af al Magt stræbe at faa en bestenit Pris- 
fortegnelse indsyrt, som baade Arbejderne og Ar­
bejdsgiverne kan være tjent med, og Foreningen 
Har den Pligt at paase, at en saadan Prisforteg­
nelse overholdes i Et og Alt, hvorved Alle vil 
komme til fin Ret.

M. E. N.

Hvad er Malernes Fagforenings Formaal ?

Det er en bekendt Sag, at vi i mange Hen­
seender maa være glade og taknemmelige for de 
mange Goder, der blev os Alle tildel ved Laugs- 
væsenets Ophævelse og Næringsfrihedens Jnd- 
fyrelse, men der gives vel heller ikke Mange, der 

ikke tidt og ofte have savnet det gamle Laugsvæsen 
under mange Forhold. Derfor var det at nogle 
af vore Kolleger fattede den heldige Tanke, at 
stifte en Forening her i Kjybenhavn til at Varetage 
Malernes fælles Interesser.

Fagforeningens Formaal er jo at syge ved at 
samle alle Malersvende i Kybenhavn at forbedre 
og varetage vore fælles Interesser, som ere blevne 
fuldstændig forsymte siden vort gamle Laug blev 
ophævet. Der er vel Nogle, der hertil vil svare: 
Vi Har jo vort Laug fortsat her i Byen under 
Navn af Malerforeningen. Men jeg vil gjyre 
mine Kolleger bekendt med, at det er en Shge- 
og Begravelseskasse og som saadan ej formaar at 
tjene vore Interesser udenfor de Omraader, som 
det er dens Bestemmelse at opfylde. Fagforenin­
gens Formaal er derimod særlig at varetage Ma­
lernes faglige og ykonomiske Interesser og ved 
ugenlige Diskussionsmyder at lade de forskjellige 
Meninger komme tilorde om, hvilken den Heldigste 
og mest praktiske Maade er, at dette lader sig rea­
lisere paa.

At vi for Øjeblikket trænge til en Forhyjelse 
i vore Indtægter, er vistnok enhver fornuftig Ar­
bejderven enig med os i, da, som bekendt, Pri­
serne paa alle Livsfornydenheder i de sidste 16 
Aar ere stegne i en uhyre Grad, nogle endogsaa 
50 a 100 pCt., og Malerne desuagtet i samme Aar- 
række har arbejdet paa de gamle Vilkaar; det turde 
vel derfor ej kaldes ubilligt, som det er vedtaget i 
Foreningen, at syge at erholde en gennemsnitlig 
Forhyjelse af 25 pCt.

For at naa dette Maal, er der for cirka et 
Par Maaneder siden blevet nedsat et Udvalg for 
Bygningsmalere, et for Mybelmalere, et for Blikla­
kerere, og der vil blive nedsat Udvalg paa samme 
Maade for Skibsmalere og Vognlakerere, som alle 
vil syge paa den omhyggeligste Maade at udar­
bejde en brugelig og fuldstændig Priskurant, til 
Vejledning for samtlige Malere, og 'font rimelig­
vis vil kunne tilfredsstille Mestrene og opfylde 
Svendenes retfærdige Krav, i Betragtning af de­
res billige Fordringer, og vi haabe, at de ærede 
Malermestre vil antage den.

For at naa vort Maal, som ovenfor er ud­
viklet, nemlig en tidssvarende, retfærdig Forhyj­
else af vore Indtægter, Har vi, hvis, mod vor 
Forventning, Mestrene ei godvilligt vil gaa ind 
derpaa, i Foreningen foranstaltet, at der ugentlig 
indbetales af Hvert Medlem 2 Skilling, som vil 
gaa til den fælles Strejkekasse, hvilken man dog 
maa haabe ikke at saa Brug for, men som dog 
er nydvendig i Nydstilfælde. Det er imidlertid 
min Overbevisning, at saa retfærdige og billige 
Fordringer altid vil være fremherskende blandt 
Foreningens Medlemmer, at et saa ubehageligt og 
for begge Parter lige uheldigt Middel som en 
Streike aldrig vil gjyres nydig. Ligeledes betales 
2 Skilling ugenlig, som samles for med Tiden 
at danne en Produktionsforening, hvor Medlem­
merne selv vil kunne Hyste det fulde Udbytte af 
deres Arbejde. (Se iyvrigt Produktionsforenin­
gens Love.)



Det er tillige Fagforeningens Hensigt, at soge 
at sikre Mestrene imod at faa Folk i deres Ar­
bejde, og Svendene mod at arbejde sammen med 
Folk , som ikke har anden Adkomst til Navnet 
„Malersvend" end at de, for at bruge et popu­
lært Udtryk, er løbne igennem et Malerværksted, 
og faa udgiver sig for Malere uden at have rin­
geste Bevis for at have udftaaet nogen Læretid, 
og langt mindre aflagt nogen Prøve: da oven­
anførte er en vigtig Sag baade for Mester og 
Svend, er det bleven vedtaget, at Ingen bliver 
optagen i Malernes Fagforening uden at have 
Bevis for at have udftaaet sin Læretid, eller have 
2 Medlemmers Garanti for at være Maler.

For at imødegaa forskellige Anskuelser, der 
giør sig gældende udenfor Fagforeningens Vægge, 
stal jeg oplyse, at det er blevet vedtaget paa en 
Generalforsamling at Alt vedrørende Politik, det 
være sig Høire eller Venstre , ikke drøftes i Fag­
foreningen, som udelukkende beskjæftiger sig med, 
hvad der angaar Malernes faglige og økonomiske 
Interesser.

Derfor, som ovenfor er anført og udviklet, 
opfordrer jeg paa det Kraftigste de af mine Kol­
leger, der endnu ikke er indtraadte i Fagforenin­
gen, om at gjøre dette, da det er ved en enig og 
samlet Optræden, at vore fælles Interesser skulle 
komme til det forønskede Resultat.

En Maler.

At det er nødvendigt for ethvert Fag at 
danne en Forening, er en indlysende Sag, saasom 
det er almindelig vedtaget, at den Enkelte Intet 
kan udrette, det maa være ved Sammenhold og 
Enighed at Fagets Arbejdere kunne imødese bedre 
Tider.

Det er et ret forsvarligt Standpunkt en Fag­
forening som vor indtager, naar den sætter al 
Kraft paa de faglige Interesser, forudsat at der 
virkes med al den Bestemthed og Energi, som 
siaar til dens Raadighed. J saa Henseende er 
der ingen Mangel paa gode Kræfter, idet flere 
intelligente Mænd indse, at der ikke alene er 
Spørgsmaal om et høiere Vederlag for det præ­
sterede Arbejde, men at det tillige er en LEressag 
for Arbejderen, at opnaa den Anerkjendelse, fom 
med Rette tilkommer ham ligeoverfor Arbejds­
giveren.

Tillige er det faavel blandt os som blandt 
andre Arbejdere en Kjendsgjerning, at der vel er 
mange Svende som formaa at danne sig en ret 
Hyggelig Exiftents ved Arbejdet, medens der tillige 
er en stor Del, som ligefrem lider Nød, grundet 
Paa, at de enkeltvis er faa afhængige af Mesteren, 
at de ikke vove et Forsøg paa Opnaaelsen af bedre 
Arbejdsbetingelser. Her — saavelsom i mange 
andre Tilfælde — er det at en Forening kan ud­
rette Noget, og bringe Fagets Opkomst et stort 
Skridt nærmere mod det fælles Maal.

I de politiske Spørgsmaal er Malerne her­
steds ikke just tilbage, men desmere uenige i Hoved­

opgaverne. I saa Henseende er der ikke Andet at 
gjøre end at afvente Tiden og Omstændighederne. 
Sammenhold om Arbeidet maa betragtes som en 
Sag, der bør og skal interessere alle Mand as 
Faget, og omendskjøndt det er uafviseligt, at en 
Arbejder bør være med til at hævde sin Stands 
Interesser — ogsaa i politisk Henseende —, saa 
er det dog bedre at holde paa en vis Passivitet, 
end at optræde uden Enhed og med Tendents til 
indre Splid og Opløsning. Enhver forstandig 
Iagttager vil kunde forudsige Malernes Fag­
forening en lys Fremtid paa dette Grundlag.

Produktionssoreninger.
Hvad vi fremfor Alt bør tragte efter, er 

Produktions-Foreninger, som vistnok har en stor 
Fremtid for alle Arbejdere, naar faadanne For­
eninger bliver heldig ordnet, øg naar deres Ved­
tægter giver Alle lige Ret med Hensyn til Pligter 
og Rettigheder — og ikke at forglemme, at Ar­
bejderne maa have Agtelse for hverandre indbyr­
des — hvad der tidligere just ikke altid har væ­
ret Tilfældet, og fom har været flere Produktions- 
foreningers Undergang, til ftor Skade for alle 
Arbejdere. Men eftersom Arbejderen nufortiden 
er kommen til den Erkendelse, at han ogsaa er 
en selvstændig Mand, og ingen Træl for Andres 
Luner, Ærgerrighed og Fordel, men at hans Ar­
bejde er en Kapital, som han selv førft og frem­
mest har Ret til, og eftersom Arbejderne nu 
paa den hæderligste Maade gaar sremad i Oplys­
ning og Dannelse, er der det bedste Haab om, at 
de ogsaa vil have denne saa høist nødvendige 
Agtelse for hinanden. Hvad vi særlig maa have 
Vor Opmærksomhed henvendt paa, er at søge efter 
dygtige Bestyrere til Produktivnsforretningerne. 
Det er ikke nok, at disse er deres Fag voxen, men 
de bør tillige være Forretningsmænd, og de maa 
fremfor Alt være strengt upartiske. Disse Betin­
gelser er efter min Mening aldeles ufravigelige 
for at opnaa de store Fordele, som saadanne For­
eninger vil have for Arbejderne- i alle Fag.

For Malerne vil det ikke være saa vanskeligt 
at faa en Produktivnsforening igang, som for ad- 
fkillige andre Fag, da vi kan begynde med en 
mindre Kapital. Naar enhver Malersvend vil 
støtte Sagen nogenlunde efter Evne, kan vi gjøre 
vs det Haab, i en nær Fremtid at paabegynde et 
saadant Værk. For' at en Forening imidlertid skal 
vinde i Fremgang og Tillid, maa dens Valgsprog 
være: „Godt og smukt Malerarbejde", og et saa­
dant Valgsprog skal ikke være en tom Floskel, 
men Virkelighed.

Tekniske Meddelelser.

Om Matstrygning af Vægge. Man 
river Zinkhvidt tykt i en stærk Fernis, og 
derefter tillaves Farvestyrken som man ønsker at 



bruge ben, helst revet i stærk Fernis. Derpaa 
fortyndes den med een Del Vand og fire Dele 
Terpentin, som tyndes saaledes, at det bliver en 
temmelig letstrygende Masse ; da stryges det ej 
som Oliefarve i Almindelighed tyrt ud, men flot, 
snarere som Limfarve. Man er da i Reglen sikker 
Paa at naa et godt Resultat. Dette gælder selv- 
følgelig lyse og Mellemfarver.

Med Hensyn til mørke Farver, da anvender 
man Sating revet i stærk Fernis, og om man 
vil lidt Copallak i, ellers forøvrigt som ovenfor 
med Hensyn til lyse Farver.

Patent-Farve. Til et Kvantum Kridt af 
8 Pd., som man har rørt ud som en tynd Væl­
ling, vil man omtrent bruge 2 Rotter Vand, 
hvori kommes et Fjerdingspund Stivelse (ikke 
Glands-) og rører det godt ud. Dernæst vil man 
omtrent bruge en Pægl Natron-Lud , som man 
helder i Stivelsen imens man rører. Det bliver 
da som en tyk Slim. Man slaar det Hele 
sammen og rører det om, det bliver da tykt, og 
man optynder det da med Vand, som om det bar- 
Limfarve. Denne Farve er god at stryge med 
saavel til Lofter som til Vægge, og koster ikke 
mer end det Halve af hvad Limfarve koster. Dog 
kan den ikke bruges hvor der skal dekoreres eller 
aftrækkes, da der let bliver en Vandrand.

NB. Natron-Lud kjøbes hos Farvehandlerne 
til 16 a 18 Sk. Pundet.

De mulige Mangler ved dette første Numer af 

„Fagtidende for Malere", bedes de ærede Læsere 
at tilgive Redaktionen, da Bladets Indhold jo 
udelukkende er bragt tilveje ved Bidrag fra Folk, 
hvis Livsgjerning ikke er at være Journalister, 
men Arbejdere. Det er ogsaa kun Bladets For- 
maal at lade Udtalelser af Malere, skrevne om 
Malernes Interesser, komme tilorde i Bladet. De 
mulige Mangler, som ere tilstede, bedes vore 
Læsere venligst gjøre os opmærksom paa, ligesom 
Bestyrelsen skal vide at gjøre Sit til at afhjælpe 
disse for at naa det Maal, Bladets Fremkomst 
har sat sig.

Redaktionen.

Korrespondance.
H. Jensen, Sterrede pr. Skelflør. Det Ønitebe stal 

blive Dem tilsendt, dog først efter Foreningens General­
forsamling, som afholdes midt i denne Maaned, da Lovene 
der vil undergaa en større Forandring. —

Deres Tilbud er os kjcert

Dje, nemlig med Hensyn til en Forbedring af vore 
Forhold, samt ved Foredrag og Diskussionsmøder, 
tekniske Meddelelser samt Alt hvad der angaar 
Fagets Udvikling, til almindelig Nytte for alle Malere 
—, har Foreningen besluttet, at de gode og nyttige 
Ting eller Meddelelser ikke burde blive indenfor 
Foreningens Omraade, men at vore Kolleger i 
Provindserne samt Norge og Sverige ligeledes kan 
faa Adgang til de bedste, nyttigste og mest praktiske 
af Foreningens Arbejder, ved at tegne sig som 
Abonnent paa „Fagtidende for Malere".

I den Anledning tillader vi os at anmode alle 
Kolleger i ovennævnte Lande, og især i Danmarks 
Provindser, at støtte Bladet paa enhver Maade, 
navnlig ved Abonnement. „Fagtidende for Malere" 
vil kun udgaa én Gang maanedlig foreløbig, men 
dersom vore Kolleger i Provindserne med samme 
varme Interesse som i Hovedstaden vil støtte dette 
Foretagende, vil Foreningen arbejde hen til at faa 
Bladet udvidet eller lade det udgaa oftere, idet 
Redaktionen vil søge at faa de dygtigste Malere 
og Konstnere til at yde Bidrag af Tegninger og 
andre nyttige Meddelelser.

Vi haaber at Enhver, som ønsker Malerfaget 
Fremme, ikke vil tage i Betænkning at gribe denne 
Lejlighed til en Samvirken med deres Kolleger i 
Kjøbenhavn.

„Fagtidende for Malere" udgaar én Gang 
maanedlig og koster 12 Sk. Kvartalet. Abonne­
ment tegnes i Provindserne paa alle Postkontorer; 
i Kjøbenhavn hos Foreningens Formand, M. E. 
Nielsen, Danmarksgade Nr. 15, 4de Sal, Høixe 
Opgang.

Malernes Fagforening af 1873 
afholder i Reglen Møde hver Mandag Aften Kl. 
771 i Adelgade 27,■ Stuen over Gaarden, Hvor 
ogsaa nye Medlemmer indtegnes, ligesom ogsaa 
Abonnement modtages paa „Fagtidende for Malere".

Bestyrelsen.

De ærebe Farvehandlere,
og Enhver, som kan Have Nytte af at avertere i 
Bladet, særlig Malermestre om Svende og Svende 
om Arbejde ; Alle, som handler med Stoffer og 
Værktøj for Malere, ligeledes Bog- og Papir- 
handlere, samt Tapetfabrikanter, kan med Fordel 
avertere i „Fagtidende for Malere." Avertisse­
menter a 6 Skilling pr. Petitlinie eller dens 
Plads, modtages hos Maler M. E. Nielsen, 
Danmarksgade 15, 4de Sal, Høire Opgang.

BcKjcndtgjorclfer.

Abonnements-Indbydelse.

Da en Forening af Malere i Kjøbenhavn Har 
dannet sig for at Have Malerfagets Interesse for 

/^n Malersvend ønsker Arbeide, helst ved Aadring 
eller Marmorering. Anvises fra Foreningens 

Formand. Danmarksgade Nr. 15, 4. Sal.

Udgivet ved M. E. Nielsen. — J. Henriksens Tryk.



Fagforening af 1873“.

Februar 1874 1. Aarg.Nr. 2.

Udgivet af „Malernes

Naar disse Linjer kommer Læserne for Øjnene, 

Har det Udvalg som blev valgt for cirka halv­
tredje Maaned siden for at udarbejde en Prisfor­
tegnelse for Malersvende, overstaaet sit første Sta­
dium, idet den endelige Revision og Oversætning 
til ny Mynt, er lagt i et snævrere Udvalgs Hæn­
der, og derfor fkal jeg, som Medlem af dette Ud­
valg, og paa dettes Vegne tillade mig nogle Be­

mærkninger.
Naar dette sidste Afsnit af vort Arbejde er 

overstaaet er det vor og Bestyrelsens Mening at 
forelægge dette vort Arbejde for samtlige Kolleger 
af Faget til Drøftelse og Rettelse og forhaabentlig 
Vedtagelse; det er nu vort Haab, at dette Arbejde 
vil blive godkendt af Hundreder af Kolleger, og paa 
Grund deraf vil blive modtaget af Mestrene med 
velvillig Imødekommen, der kan give grundet Haab 
om en Underhandling. Jeg flytter for det Fyrste 
dette Haab paa, at vi i vor Forening efter Evne 
har anvendt vor Tanke og vor Opmærksomhed Paa 
faglige Spyrgsmaal, og paa det Ihærdigste holdt 
os ude fra Deltagelse i Besvarelsen af de Spyrgs­
maal, som maa være forbeboldt en senere og ro­
ligere Tid. Jeg stytter dette Haab paa, at Me­
strene i de to Aar, der er forlybne siden et Ud­
valg henvendte sig til dem med Anmodning om 
deres Bistand til at fremskaffe en mere stabil Lyn- 
ningsform, svarende til de Konjunkturer, hvorunder 
vi lever, nu ville være mere imydekommende. Jeg 
har dette Haab, grundet paa, at Forholdene nok 
kan siges at være blevne værre og ikke bedre, 
grundet paa, at det vel maa staa for D'Hrr. Me­
stres Bevidsthed, at Eksistensen for dem er blevet 
nok saa trykket som for os i den forgangne Tid.

Jeg vil blot minde om den blodige Ironi, som 
fremgik af hin Statsrevisions Bemærkning, at me­
dens alle andre Haandværksfag var stegne med 
indtil 100 pCt., var Priserne paa Malerarbejde 
det samme som tidligere.

Naar dette gælder Mestrene, saa gælder det 
samme, for vort Vedkommende ! thi Priserne der 
nu bydes os for vort Arbejde er i Akkordhenseende 
for de allerfleste Punkters Vedkommende de samme 
som for en Menneskealder siden. Det vil maaske 
nok siges, at man ikke maa sammenligne Maler­
svendenes Lyn nu og tidligere, og dette skal ind- 
rymmes ; men samtidig skal ogsaa det udsiges, at 
dette Lynningsudbytte er kun indvunden under store 
Anstrengelser og Slid, men at selv den allerstyrste 
Anstrengelse og Flid nu ikke længere forslaar til 
at fremskaffe et tarveligt Udkomme, begrundet i 
de usle Priser der bydes, baade os og Mestrene 
for Arbejdets Udfyrelse.

Disse mellem Mestre og Svende saa gjensidige 
Interesser, tyr jeg maaske haabe, vil være et Gen­
nemgangsled for en Underhandling, idet Udvalget 
og jeg formener, at D'Hrr. Mestre ved den i de 
sidste Tider stærkt paatrængende næsten uhæderlige 
Konkurrence, maa see, en for dem stor Opfor­
dring til at slutte sig nyjere sammen, for at op- 
naa ogsaa for deres Vedkommende en mere stabil Be- 
talingsmaade, saameget mere, som vi io kunne hen­
vise til den Ordning, der er truffet for flere Fags 
Vedkommende.

Thi ligesom der for Frihedens Misbrug i po­
litisk Henseende maa sættes et Bolværk, saaledes 
maa man ogsaa i Fællig kunne optræde mod nær- 
gaacnde Konkurrenter.



Det er nu engang faldet i Svendenes Lod at 
skulle anvise Vej i saa Henseende, men saasandt 
vore Fordringer er beskedne ligeoverfor de Forhold, 
vi leve under, og de Fordringer, der stilles til os 
ved vort Arbejdes Udførelse, saa sandt stoler jeg 
ogsaa Paa , at det vil blive erkendt og forstaaet 
af vore heederlige og for deres Arbejdere interes­
serede Mestre, idet de Tider vi leve i selv vilde 
Have bidraget deres til et friere Blik for, og Paa 
Nydvendigheden af Gennemførelsen af en mere 
tidssvarende og til Forholdene mere passende Lyn- 
ningsmaade, og ikke i det Hele Overladelsen deraf, 
til den Enkelte og mellem Mand og Mand.

Men for at kunne naa dette Maal, er det 
Udvalgets indstændige Opfordring til alle Fagets 
Medarbejdere , om en talrig Tilslutning om vort 
Arbejde, for da i en Massehenvendelse til vore 
Mestre at forsøge en Underhandling om mulige 
Uovereensstemmelser i Prisfortegnelsen iværksat.

Der er efter min Mening, endnu een nødven­
dig Grund til for d'Hrr. Mestre at forene sig, om 
der ogsaa derved i Realiteten blev ydet os en 
Haandsrækning, og det er, at naar der fra vore 
ældre Mestre klages — og aldeles ikke uden 
Grund — over daarlig Udførelse af selv det simpleste 
Arbejde, da maa man syge Grunden til dette, for 
en ftor Del hos vore yngre Mestre, der saa let 
indgaa paa billige Arbejdspriser, og saa arbejder 
for ft^rfte. Delen med de yngste og mindst omhyg­
gelige Arbejdere af Faget. Fra en anden Side 
af Sagen kan der jo ikke med juridisk Net fordres 
af disse, at de skal anvende megen Tid og Flid 
paa slet betalt Arbejde, saameget mere som vi 
Alle have en Forpligtelse imod os selv og det er 
at leve, saa at man ogsaa fra den Side er be­
rettiget til at antage, at D'Hrr. Mestre, der ville 
værne om Faget og dettes Standpunkt, ogsaa deri 
vilde see en Opfordring til en Sammenslutning, 
saameget mere, som det har været Udvalgets 
Hovedopgave at der til de af dette opstillede Pri­
ser, gaves Mestrene Ret til at fordre propert og 
godt Malersvends Arbejde udfyrt.

Til Slutning endnu et Par Ord til de af 
Fagets Medarbejdere, som hidtil har holdt sig 
borte fra Foreningen og dens Formaal. Slut 
Eder talrigt om dette vort Arbejde, som nu snart 
forelægges Eder. Selv ved vi, at det langtfra 
er det Bedste, der kunde være fremkommet, men 
Undskyldningen maa syges deri, at vi af den da­
værende Kreds har været ansete for at have været . 
de mest kvalificerede til at fremkomme med noget 
saadant, men vi har ogsaa til Gengæld nedlagt

al vor Vor Interesse og vor Evne i dette Ar­
bejde. Slut Eder til vor Forening og til Fremme 
af dens Formaal. Vel har det ikke, og bliver 
heller ikke, i den fyrste Tid Fagets bedste Mænd 
der kommer til at staa i Spidsen for Foreningens 
Ledelse, men saameget styrre maa Opfordringen 
til Eder være om at slutte Eder sammen med os, 
for at være behjælpelige med at fyre vort Fags 
Sag frem til den Enkeltes Gavn, det Heles 
Vel og til Standens Pryd. Det er Mænds Ger­
ning her skal yves, men det er ogsaa Mænds 
Tilslutning der Ynskes; vel er han Socialist, der 
har skrevet nedenstaaende, men jeg mydes med 
ham deri og siger med ham :

„Af Fordom vi aldrig bindes."

P. Nielsen.

Bpsordring til samtlige Malersvende.

Saasom det endnu skorter paa en Massetil­
slutning til Malernes Fagforening, saa skal vi til­
lade os at paapege Aarsagen, som formentlig er 
Skyld til denne Mangel paa en saare nydvendig 
aktiv Deltagelse. For det Fyrste er der mange 
ærede Svende, som ikke forstaar, hvad Nytte i det 
Hele taget en Fagforening kan være til, og dem 
skal vi oplyse om, at en Svendeforening er det 
eneste Middel der staar til vor Raadighed lige­
overfor Mesterens og Kapitalistens personlige In­
teresser og Operationer, naar Talen er oin at 
hævde vor Ret og erhverve en Forbedring af Vore 
pekuniære Kaar. Den Enkelte kan udrette — i saa 
Henseende - - meget Lidet for sig selv og slet Intet 
for de Andre. Det er i Masse der skal arbejdes 
Paa Enhed og Sammenhold, og det er der, at 
Beslutninger kan tages, som kunne tænkes udfyr- 
lige, det er den Enkelte som skal stytte det Hele, 
og det Hele atter den Enkelte, faaledes, at Paa 
ethvert Punkt myder Modstanden udefra en fast 
Mur. Dette er i Korthed Fagforeningens Betyd­
ning. For det Andet har Svendene tilsyneladende 
ikke det rette Begreb om , hvilke store pekuniære 
Fordele, og hvilke Krav paa en Mesters Humani­
tet der kan opnaas, saasnart en antagelig Pris­
kurant bliver gennemfyrt ved forenede Kræfter. 
Det lader næsten til som om Pluraliteten af Sven­
dene var tilfreds med deres Arbejdes Udbytte, og 
var dette Tilfældet, saa vilde det ganske vist være 
Daarskab at paanyde den Mætte den Næring, som 
han ledes ved , men vi kan ikke ret forftaa eller 
indrymme en saadan Absurditet blandt vore ærede 
Kolleger, eller at de med et incarneret Trællesind 
skulle finde sig fornyjet meb den hoffærdige og de­
spotiske^ Behandlingsmaade som paa flere Værk­
steder bliver dem tildel. For det Tredje er det 
Frygt for Mestrenes Misbilligelse og Vrede, der 



afholder dem fra at træde ind i Foreningen, de 
frygte for at miste deres Anciennitet i den Kreds 
af Svende, hvor de befinder sig og vel endog 
rentud at blive afskediget Paa en uheldig Aarstid. 
Her gælder det at bringe et øjeblikkeligt Offer 
baade til Fordel for sig selv og for det Heles 
Vel. Her gælder det ikke at være for nærsynet', 
saa at man kun ser den nærmeste ringe Fordel, 
uden at betragte den lidt fjernere store Fordel, 
kort sagt, her kan man let spare Paa Skillingen 
og lade Daleren gaa. For det Fjerde hprer man 
ofte udtalt en uhyggelig og nedslaaende Mistillid 
til, at der nogentid kan opstaa Enighed mellem 
Malersvende, og at det overhovedet kan nytte no­
get at tænke paa Sammenslutning og Opnaaelsen 
af bedre Livsvilkaar. Denne Mistillid er en gif­
tig Plante, som især af de enkelte Hpjt begunsti­
gede Svende der ikke tage i Betænkning at for- 
raade deres Kammerater — næres og plejes efter 
bedste Evne. Denne Mistillid er en Overlevering 
fra Fortidens Jammerlighed og Modlpshed som 
savner al reel Grund, ti Malersvendene kan lige- 
saa godt blive enige om at erhverve nødvendige 
Goder, som alle andre Arbejdere kan det, og til 
et Bevis herfor staar vor Fagforening, som dog 
tæller ca. 300 indskrevne Medlemmer. For det 
Femte er det Kontingentet og Tidsspilden, en en­
kelt Aften som afskrækker Mange. I saa Henseende 
maatte det dog klare sig for Vedkommende, at uden 
et lille Tilskud i Penge, kan intet Foretagende i 
denne Forretningstid sættes igennem, og Enhver 
kan bringe det Offer, som meget passende kan 
overføres paa det Budget, der angaar Lomme­
penge. Hvad Tiden angaar, der lægges Beslag 
paa, saa er det sædvanlig Fritid, og det lønner 
sig mange Gange for ben Underholdning, der ny­
des. Endelig for det Sjette er der vel adskillige 
meget ærede Kolleger, som udenfor de rent faglige 
Sager og med Hensyn til social-politiske LEmner, 
enten kun ville sætte deres egne antagne Principer 
igennem eller ogsaa slet ikke vide af nogensomhelst 
Luftning af den Beskaffenhed, — dem kan vi trøste 
med, at vore nu antagne Love banlyser al Poli­
tik, og at Lovene ville blive lokalt overholdte, 
saalænge de bestaar som saadanne.

Fællesaltkordcr.

Endskjpndt dette ikke ligger indenfor Forenin­
gens lovbundne Formaal, saa er det dog et af de 
maaskee vigtigste Fagspprgsmaal, hvorom vi bor- 
samle vs, og jeg skal derfor her gjentage, fom jeg 
haaber for en større Kreds end jeg tidligere mundt­
lig har berørt indenfor Foreningens Vægge.

Fællesakkorder ere et af de første Lønnings­
systemer, der af alle Værksteder bleve flaaede ind 
paa, efter at Konkurrenceforholdene, om ikke andre 
Forhold maatte bringe Daglønssystemet til at vige 
indenfor vort Fag. Om man end i de første 
Oieblikke maatte, som flittig og stræbsom Arbeider, 
hilse den nuværende Lønningsmaade med Glæde, saa 

troer jeg dog, at Glæden alt har lagt sig for 
længe siden, og at dette Nye som saa meget andet 
Nyt havde sine store Skyggesider, særlig fordi 
nran i dette Tilfælde var og er Priisgivet Andres 
Vilkaarlighed, Dovenskab eller Udygtighed.

Det har derfor ofte ærgret mig at see, enten 
ben praktiske Mangel paa Omsigt veb Arbeibcts 
Fordeling eller den Ringeagt, der fra forskellige 
Mestres Side udvistes mob deres Arbeideres øko­
nomiske Udbytte af det dem anviste Arbeide, idet 
disse ikke undsaa sig ved at sætte de meest udue­
lige og dovne, ved Siden af deres flittigste og 
dygtigste Arbeidere, men jeg har ligesaa ofte ærg­
ret mig over mine Kollegers Langmodighed i saa 
Henseenbe, der enten af Mangel paa udviist Høflig 
Selvstændighed eller fordi de ikke Havde Pinene 
rigtig aabne for, at dette Lønningssystem ikke 
indeholder noget Reelt overfor den gamle Betalings- 
maade, ikke overfor deres respektive Mestre Have 
søgt disse Forhold ændrede til Alles Tarv.

Dette være nu som bet vil, hvad Tiderne og 
den Enkelte ikke have været istand til at opnaa, 
det maa vi nu i Forening (Helst i dobbelt Betyd­
ning) lægge Skulder mod Skulder og Ryg mod 
Ryg til, for at saa fjernet, saa meget mere, som 
vi her staa paa et Terrain, der aldeles ikke kan 
siges at kunne fortrædige Mestrene i deres Inter­
esser, men kun fordre en billig Hensyntagen til 
vore Interesser. Hvad skulde der vel være iveien 
for at en Bygning paa 5 Etager, f. Eks. blev 
delt i 5 forskellige Akkorder til 10 Mand, naar 
en Mester skulde og kunde benytte 10 Mand der­
til, bedre var det endnu, om Arbeidet udstykkedes 
til 10 halve Etager tit de 10 Enkelte, derved 
vilde der i Virkeligheden være noget andet og re- 
ellere Udbytte for den enkelte Arbeider, uden at 
skade Mesterens Interesser. Resultatet vil utvivl­
somt blive noget ganske Andet, end hvor en Byg­
ning fra Kælder til Kvist har været en eneste 
Fællesakkord.

Som det har været Tilfældet med mange nye 
Eiendomme i de sidste Aar, saaledes har det ogsaa 
været Tilfældet med meget andet Arbeide, der 
uden Skade for nogen af Parterne har kunnet 
være meget mere udstykket. Det kunde maaskee 
synes, fom om jeg var en Hader af, at 2 eller 
flere Arbeidere bleve fatte sammen paa et Arbeide, 
men jeg beder det sorstaaet saaledes, at alt det 
Arbeide, hvortil der ikke strengt fordres flere Kræf­
ter i Forening til Udførelsen, det da overlades i 
saa smaa Partier som muligt til den Enkelte, for 
at den Enkelte kan, efter sin personlige Lyst eller 
Dygtighed, sættes istand til at indvinde det størst 
mulige Udbytte, uafhængig af Andres Luner, Lyst 
eller Dygtighed.

Idet vi nu samles for at opnaa en gunstigere 
Betalingsmaade overfor Arbeidet i Almindelighed, 
lad os da ogsaa samle os, for at opnaa et bedre 
og mere tidssvarende Resultat i denne Henseende.



Tekniske Meddelelser.

At tilberede Cautschue-Fernis..
Tag lige Dele af Gummi-Elasticum eller 

Cautschuk, kogt Linolie og varm Terpentinspiritus, 
naar denne Fernis tildels er afkjølet, da sies denne 
i et linned Klæde, og kommes derpaa i en Flaske 
med en vid Hals. Denne Fernis tørter meget 
langsomt, en Egenskab, som ligger i Cautschucens 
Natur. Opfindelsen af Luftballoner ledede til at 
anvende Gummi-Elastieum til Fernis, da det var 
nødvendigt at have en stærk og tillige en bøjelig 
Fernis. Denne Fernis kan bruges til alle Tøier.

Denne Substans bruges vgsaa til Fernis for 
Paraplyer. Den Fremgangsmaade, som her an­
vendes, er følgende: Cn Støbeske holdes over en 
Kulild, og naar den er varm, kommes deri et lille 
Stykke Gummi-Elasticum, som ene bør give en 
hvid Røg, giver det en sort Røg, da fordamper 
det øieblikkelig eller fænger Ild, og dette er en 
Følge af, at Skeen er fvr hed. Tid efter anden 
kommes flere Stumper i, omtrent ialt 3/4 Pd., men 
det maa stedse iagttages, at ingen sort Røg frem- 

staar. Naar Cautschueen er smeltet, gydes indtil 
2 Pd. god Linolie til, hvorefter Fernissen afsies. 
Man stryger Fernissen paa det vel udspændte 
Silketøj og vogter sig vel for, at ingen Blærer 
opstaar, da der her vilde fremkomme Huller, gjen- 
yem hvilke Luften kan trænge. F. 8.

Korrespondance.
Odense Malerforening. Det ønskede skal blive Dem 

tilsendt med det Første.
Aarhus, I. N. Om 14 Dage kan jeg først svare 

Dem, da det først skal behandles.
Sønderborg. „Fagtidende for Malere" kan bestilles 

paa alle Postkontorer.
Aalborg, H. M. Prøvenummer er sendt til Hr. Ma­

lermester Hartmann.
Sterrede pr. Skelskør. Deres Bidrag vil blive be­

nyttet næste Gang. Flere af den Slags ønstes.
Kolding. F S. Politiske Artikler kan ikke optages.

Aekjendtgjorelfer.
Til de Herrer Malermestre.

Da Malernes Fagforening af 1873 har Ved­
taget at arbejde hen til en Forhøjelse for vort 
Arbejde, ligesom alle Malersvende udenfor For­
eningen vil støtte os deri, skal jeg paa deres 
Vegne oplyse de Herrer Malermestre derom, for- 
at de itide kan forhøie Prisen for deres Arbejde 
overfor Kunderne, særlig med Hensyn til Affat­
telse af skriftlige Akkorder. Jeg kan ikke endnu 
oplyse om de .enkelte Forhøjelser, men jeg skal 
dog meddele, at en Forhøjelse af 25 pCt. gjennem- 
gaaende er det vi tragter efter. Idet jeg oplyser 
de Herrer Mestre om denne Forhøjelse, anseer jeg 
det for en Pligt at forberede de Herrer derpaa i 
Tide, for at en god Forftaaelse og Samarbeide 
derom maa kunne føre til et heldigt Resultat til 
begge Parters Tilfredshed. Denne Forhøielse af 
Arbeidspriserne ville vi tragte efter at faa indført 
i dette Foraar. Paa Malersvendenes Vegne

M. E. Nielsen,
f.T. Formand for Malernes Fagforening af 1873.

Te Herrer Malermestres Opmærksomhed henledes 

paa, at Fagforeningen anviser Svende, naar An­
meldelser derom tilstilles Formanden, Danmarks­
gade Nr. 15, 4. Sal, høire Opgang.

Malersvend, som aabrer og marmorer godt, 
ønsker Arbeide i en Provindsby eller paa 

Landet, ikke paa Dagløn, men efter de nu bestaa- 
ende Priser paa Akkord. Anvises fra Formanden. 
Danmarksgade Nr. 15, 4. Sal.

Malernes Fagforening af 1873

afholder i Reglen Møde hver Mandag Aften Kl. 
77, i Adelgade 27, Stuen over Gaarden, Hvor 
ogfaa nye Medlemmer indtegnes, ligesom ogsaa 
Abonnement modtages paa „Fagtidende for Malere".

Bestyrelsen.

De mede Farvehandlere,
og Enhver, som kan Have Nytte af at avertere i 
Bladet, særlig Malermestre om Svende og Svende 
om Arbejde : Alle, som handler med Stoffer og 
Værktøj for Malere, ligeledes Bog- og Papir- 
handlere, samt Tapetfabrikanter, kan med Fordel 
avertere i „Fagtidende for Malere." Avertisse­
menter a 6 Skilling pr. Petitlinie eller dens 
Plads, modtages hos Maler M. E. Nielsen, 
Danmarksgade 15, 4de Sal, høire Opgang.

„Fagtidende for Malere",
udgivet af „Malernes Fagforening af 1873", 

udgaar én Gang maanedlig og koster 1 Krone 
(3 Mk.) om Aaret foruden Postgebyret. Abonne­
ment tegnes i Provindferne paa alle Postkontorer: 
i Kjøbenhavn hos M. E. Nielsen, Danmarksgade 
Nr. 15, 4de Sal, høire Opgang.

Udgivet ved M. E. Nielsen. — J. Henriksens Tryk.



Udgivet af „Malernes Fagforening af 1873“.

Nr. 3. Marts 1874. 1. Aarg.

Ru da det Arbejde, der var overdraget Fagfor­

eningens Udvalg, er bragt frem for det Forum, 
fra hvilket Dommen skulde fældes og Udtalelser 
falde — men desværre som sædvanlig mellem 
Malerne, kun ere fremkomne i Krogene, og ikke 
Højt og tydeligt as de specielt interesserede, skal 
jeg tillade mig her at imødegaa nogle af disse 
saaledes faldne Udtalelser.

Saalænge d'Hrr. Malersvende vedblivende 
lægge det Arbejde Paa enkelte Mænds Skuldre, 
saalænge d'Hrr. Malersvende vedblivende lader en 
mindre Kreds af deres Kolleger bære hele Byrden 
af den Sag, der skal syres frem til hele Stan­
dens Tarv, saalænge er vi ansvarsfri overfor Ud­
talelsen as det Uheldige i, at den udarbejdede 
Prisfortegnelse ikke forelaa trykt. Ingen mere end 
vi selv beklager dette, men til enhver Sags Gen- 
nemførelse skal der Medhjælp og Penge. Overfor- 
én anden af de i Krogene udtalte Beklagelser (over 
Skumring af Stydtrin) skal jeg her udsige, at det 
vist ikke kunde være Meningen at binde Udvalgets 
Hænder, især overfor Arbejde af den Art, som 
vist Ingen med Rimelighed kan beklage sig over, 
idet det maatte være en as Udvalgets Opgaver at 
være imødekommende paa Punkter, især naar disse 
kun berprtes as Enkelte og i faa Tilfælde. Det 
maatte være en af Udvalgets Hovedopgaver at 
føge en Forhøjelse paa, for det Første, det almin­
deligt forekommende Arbejde, som selvfølgelig mest 
gavnede og var fornøden for Fagets Flertal, og 
for det Andet, paa mere luksuriøst Arbejde. En 
anden as dcn samme Utilfredse fremførte Udtalelse 
(Aaring af Fyrretræ) tror jeg at han har set i et 
aldeles fejlagtigt Lys, idet Udvalget har gjort 

gældende, at de noterede Priser kun 
gælder for almindeligt godt udført 
Arbejde, og altfaa aldeles ikke rammer ham, 
da han jo er en udmærket Arbejder i denne Ret­
ning, og er allerbedst istand til selv at stille For­
dringer for sit Arbejdes Vedkommende. Det er i 
det Hele Specialisternes Fejl, idet det er disse, 
der stiller sig jævnsides med de almindelige, iste- 
detfor at trække disse med sig, — de ville dog 
altid blive de mest foretrukne.

Naar der ligeledes udefra udtaltes en Frygt 
for, at Luksusarbejdet vilde udeblive fordi dette 
blev noget fordyret, saa tror jeg at dette snarere 
vil ske as Mangel paa Medgjørlighed fra d'Hrr. 
Mestres Side end paa Grund af ben berettigede 
Prisforhøjelse; Udvalget har troet at burde Have 
sin Opmærksomhed henvendt paa et saadant Punkt 
for de Kollegers Vedkommende, som næsten ude­
lukkende benyttes as Mestrene til dette Arbejde, 
thi her er ingen Tvivl om hvem der tjener mest og 
er mest fri for Ubehageligheder: Den, der benyttes 
kun til Plankeværker og lign., eller Den, der bru- 
ges til hint Arbejde. Udvalget fastholder Haabet 
om at blive mødt med Velvilje af Mesterudvalget 
i denne Henseende; ti den Kunde, der vil offre 
50 Rd. paa ct enkelt Værelses Udstyr og mange 
Gange meget mere, maa ogsaa kunne afse nogle 
Dalere til forhøjet Arbejdsløn. Jeg vil spørge 
her: Er Luksussen paa Møblement blevet mindre 
fordi Arbejdslønnen er bleven noget forhøjet?

Naar der ligeledes anførtes som Grund til, 
at (forøvrigt kun nogle) Enkelte ikke under- 
skreve Henvendelsen til Mestrene, at de as Udval­
get opstillede Priser og Bestemmelser skulde være 



bindende, da maa jeg udtale, at „Godkendelsen" 
Bør forstaas som Svende-Udvalgets opstillede Norm, 
og som vi Have paakaldt Mestrenes Mening og Sag­
kundskab for, at det senere skal staa til den En­
keltes Vedtagelse eller Forkastelse.

Nu er det ikke Tid at strides om Ubetydelig­
heder, og skal der tænkes paa at bringe den for 
alle Malere fælles Sag frem til Virkelighed, og 
skal der tænkes paa at bringe den Adsplittelse, der 
hidtil Har bestaaet mellem os, til én Helhed, til 
ét Samfund, maa vi Alle bidrage Noget, Alle 
maa yde et Tids- og Pengeoffer, Nogle begge 
disse, og desuden et Offer af Evner. Hvad vi 
ikke har naaet fuldt ud idag, naaes ved Sammen­
hold imorgen — Rom blev jo ikke bygget paa en 
Dag! Og hermed en Tak til alle dem, der hidtil 
have forstaaet og ydet Deres overfor den 
fælles Sag. P. Nielsen.

Midt under Bestræbelserne for at føre den 

fælles Sag frem, er det med Beklagelse, at en 
af Foreningens , Udvalgets og Bestyrelsens nid- 
kjæreste Medlemmer forlader os, idet Hr. F. S ch va­
ner er rejst til Laaland til en anden Virksomhed. 
Naar Priskuranten foreligger trykt, da vil de af 
ham udførte Tegninger til samme staa som et 
Vidnesbyrd om den Kærlighed og Opoffrelse, hvor­
med han omfattede denne Sag. Bestyrelsen ønsker 
ham herved alt Held i hans nye Stilling, og ud­
taler herved til ham sin hjerteligste Tak, en Tak, 
som Foreningens og Sagens Venner utvivlsomt 
ville tiltræde.

Hvad er en fagforening?

Det er en Forening bestaaende af Mænd, som 
beskæftige sig med en og samme Haandtering (eller 
Fag); og som virke hen til et fælles Maal i fag­
lig Netning. — Ja! — Man skulde nu tro at 
foranførte Svar altid maatte lyde saaledes, af 
hvem det saa end besvaredes, — dette er dog 
ingenlunde Tilfældet, hvilket jeg selv har erfaret, 
ti mange og maaske de Fleste sige: det er en 
social-politisk Forening, — og jeg skal villig ind­
rømme, at flere Foreninger af ovennævnte Navn 
maaske den meste Tid behandle politiske Spørgs- 
maal; men da finder jeg, — og det vist med Grund: 
at „Fagforening" er et meget uheldigt Navn, 
ti Ordet „Fag" betyder jo her Haandværk; og 
man behøver jo da ikke at have lært et og samme 
Haandværk for at drøfte politiske Spørgsmaal!

Dog skal det ikke hermed være ment, at en 
Arbejder slet ikke bør befatte sig, eller deltage i 
politiske Spørgsmaal, dette være langtfra Meningen; 
men ikke efter min Opfattelse indenfor en Fag­

forenings Grændser, ti der vil Politik som oftest kun 
bidrage til indre Splid og Adsplittelse, hvorimod 
Enighed om de faglige Emner altid vil være et 
fast Tilknytningspunkt for Alle, og det ligger jo 
ligefrem deri, at Alle i en saadan Forening, Han 
være enten dygtig eller middelmaadig i sit Fag, 
dog derom kan have en sund Mening, hvorimod 
Politiken, det være sig „Venstre" eller „Højre" 
som oftest endnu ikke staar saa ganske klar for 
den store Masse, — og det er Massen man absolut 
skal have i en Fagforening, for at udrette Noget; 
— men naar ben Tid først kommer og Arbejderne 
forstaar paa rette Maade og med et uhildet Blik, 
at gøre sin Stemme gældende overfor politifle 
Spørgsmaal, da skal jeg ikke være uvillig til at 
være med til at drøfte det Spørgsmaal :

„Bør en Fagforening foruden de faglige, ogsaa 
befatte sig med politiske Spørgsmaal?"

Da nu mange dygtige og fornuftige Mænd 
vist indrømmer mig ovenftaaende Liniers Beretti­
gelse, saa maa jeg herved ogsaa af Erfaring tilstaa, 
at mange af disse dygtige og fornuftige Mænd 
slet ikke ville vide af Politik at sige, og det kan 
jo i og for sig betragtes som beroende paa enhvers 
fri Villie, men til Dem er det jeg nærmest Hen­
vender mig med disse Linier, for at gøre det klart 
for dem : at Malernes Fagforening af 1873 kun 
befatter sig med faglige Spørgsmaal, saavel 
tekniske som økonomiske, og derfor med Rette kalder 
sig for „Fagforening". For muligt at opmuntre 
ærede Kolleger, som endnu ikke have sluttet sig til 
Foreningen, om at indtræde i famine, er det jeg 
herved tillader mig denne Opfordring.

LErede Kolleger! Tænk nøje over disse Li­
nier og skænk Sagen den Opmærksomhed, den for­
tjener!

Se ikke Paa Personerne; men paa Sagen, den 
er vistnok lidt Opofrelse Værd !

Slut Eder til Malernes Fagforening af 1873 
og arbejd med os Hen til Opfyldelsen af de For­
dringer, som Nutiden kræver — og dette kan ske! 
— det er mit faste Haab naar „A lle" flutter sig 
sammen i Enighed og ved en human og besindig, 
men dog bestemt Optræden, arbejder fremad paa 
det begyndte Værk.

A. M.

Idet vi takke den ærede Indsender for Hans 
Besvarelse, skulle vi tillade os at knytte nogle Be­
mærkninger dertil. En Fagforening er efter vor 
Mening en nødvendig Betingelse for Tilværelsen 
ikke alene i pekuniær, men ogsaa i individuel og 
moralsk Henseende, ti det er det Sted, hvor man 
paa nært Hold stal kunne gøre sig bekendt med 
Fagets Personligheder, Fagets Ejendommeligheder 
og de Strømninger, der gaa igennem Samme, det 
er det Sted, hvor det vækkende Ord skal falde, der 
skal fremkalde til Handling, til Selvbevidsthed om 
sit Værd, som Arbejder og som Menneske, det In­
divid, der ellers som passiv Tilskuer eller anden 
Frygtagtighed har holdt sig skjult i Krogene. En 
Fagforening er det Sted, hvor den Enkelte skal 



tye ben, for at sinde et Værn for den ofte uden 
Grund utaalelige Mestervilkaarlighed. Heraf maa 
dog den mindre Selvstændige ikke lade sig forlede til 
at tro, at Fagforeningen er det Sted, hvor enhver 
Sladder skal forebringes, men at Fagforeningen er 
det Sted, hvor al Despoti skal blive paatalt, det 
Sted, hvor de Mange kunne optræde som Værn 
for den Enkelte.

Red.

Tekniske Meddelelser.

(Ved en Korrekturfejl blev der forrige Gang glemt en Sætning i 
nedenstaaende Stykke, hvorfor det genoptages Her.)'

At tilberede Cautschuc-Fernis..
Tag lige dels af Gummi-Elafticum eller 

Cautschuc, kogt Linolie og Terpentinspiritus. Skær 
Gummi-Elasticummet i tynde Strimler og kom det 
i en Kolbe, der staar i meget Hedt Sandbad. 
Naar denne Substants er bleven skydende, kom 
Fernisen i kogende Tilstand deri, og dernæst Ter­
pentinspiritusen, varm. Naar denne Fernis tildels 
er afkølet, da sies denne i et Linnedklæde og kom 
det derpaa i en Flaske med en vid Hals. Denne 
Fernis tørrer meget langsomt, en Egenskab, som 
ligger i Cautschueens Natur. Opfindelsen af 
Luftbaloner ledede til at anvende Gummi-Elafticum 
til Fernis, da det var nødvendigt at Have en 
stærk og tillige en bøjelig Fernis.

Denne Substans bruges ogsaa til Fernis for 
Paraplyer. Den Fremgangsmaade, som Her an­
vendes, er følgende. En Støbeske holdes over en 
Kulild, og naar den er varm kommes deri et lille 
Stykke Gummi-Elafticum, som ene bør give en Hvid 
Røg; giver det en sort Røg, da fordamper det 
øjeblikkelig eller fænger Ild og dette er en Følge 
af at Skeen er for hed. Tid efter anden kommes 
flere Stumper i, omtrent i Alt =/, Pund ; men 
maa stedse iagttages, at ingen sort Nøg fremstaar.

Naar Cautschueen er smeltet, gydes til 2 
Pund god Lindolie, hvorefter Fernissen afsies.

Man stryger Fernissen paa det vel udspændte 
Silketøj og vogter sig vel for, at ingen Blære 
opftaar, da der her vilde fremkomme Huller, gennem 
hvilke Luften kan trænge. F. 8.

Om Lakering af Gulve.
Ved at have været Maler i ikke faa Aar Paa 

en af de større Herregaarde i Landet, hvor der 
blev sat megen Pris paa smukke og holdbart lakerede 
Gulve, tør jeg sige, at have høstet ikke ringe Er­
faring ved at have havt ualmindeligt meget af den 
Slags Arbejde under Hænder.

At lakere et Gulv synes jo at være et saa 
simpelt Arbejde, at det ikke var værd at omtale, 
men naar Fordringerne stilles saaledes: hurtig fær­
dig, smuk Glands, ikke klæbe og kunne taale at 
vadskes daglig med en fugtig Klud uden at Gland- 
sen lider, da er Opgaven ikke aldeles let.

Det er vel slet ikke vanskelig med hurtigtør­
rende Lak, at bringe Gulvet til at betrædes med 
blødt Fodtøj allerede efter 6 Timers Forløb, dette 

har jeg ofte prøvet, men Glandsen er hurtig borte, 
og hvor Solftraalerne kan træffe, kan nu flig 
Lak som oftest revne. Jeg har prøvet faavel en­
gelske som hollandske o. sl. Lakker, men ingen har 
givet et faa fortrinligt Resultat som en Blan­
ding af :

1 Pot engelsk Vognlak Nr. O (nf Stillings
Prisk. Nr. 405,)

1 do. Kryftallak (do. do. 479.)
1 Unze Terrotin.

Denne Lak tørrer godt og springer ikke. Jeg 
har med den lakeret mange Trapper og Gulve, 
som efter 3 Aars Forløb og ikke lidet brugte, 
endnu have et Udseende, som Intet lader tilbage 
at ønske.

Det er sandt at Lakken jo ikke bliver billig 
(cirka 2 Rdlr. 24 Sk. Potten), men den er 
ogsaa kun beregnet paa allerhøjst de tvende sidste 
Overstrøg og er at anbefale paa Steder hvor Om­
kostningerne betragtes som en Biting, naar blot 
ønsket kan blive realiseret.

Ved nye Gulve, der skulle beholde deres op­
rindelige Farve, benyttes ben ogsaa med Held til 
det sidste Overstrøg — kun maa Træets Mættelse 
med Fernis ikke være for fed, men helst fortyndet 
med Vs Terpentin.

Det er blevet sagt at de engelske Lakfernisser 
ikke taale nogensomhelst andre Tilsætninger — dette 
er dog ikke ganske korrekt i iflere Tilfælde, men 
naturligvis under visse Betingelser — naar 
der kun træffes det rette Forhold, kan der op- 
naas meget gunstige Resultater. H. I.

Foreningsanliggender.
Foreningen afholdt d. 26. Januar en General­

forsamling, som fortsattes og sluttedes d. 2. Fe­
bruar. Paa denne, der dirigeredes af P. Nielsen, 
foretages Valg paa Bestyrelse. Efter nogen Dis­
kussion blev Resultatet as den foretagne skriftlige 
Afstemning, at P. Nielsen valgtes til Formand. 
Til Repræsentanter Jacobsen, Dsterberg, Friis, 
Schwaner, Krakau, Markmann og Bruun, samt til 
Erstatningsmænd Schjødt, Lethan, Christiansen og 
J. Jensen og til Revisorer Vulsf og Tullin.

Notitser.
1. Som et Eksempel paa hvad der i disse dyre 

Tider kan bydes i Arbejdsløn kan, efter troværdig 
Kilde, anføres, at Malermester Jensen paa Lykkes- 
holms Vej har budt sine 2 Svende 4 Mk. om 
Dagen fra Morgen til 7 Aften, men ligefaa sørge­
ligt er det ogsaa at vedkommende Svende har 
ladet sig en slig ussel Løn tilbyde.

Det er en Selvfølge at Bladets Spalter ftaa 
aabne for en Berigtigelse af Vedkommende. —

2. Som det fremgik af Diskussionsmødet den 
il Februar, hvor et Medlem beklagede sig over 
den Forhaanelfe af Fagforeningen, fom en Mester­



svend Paa et herværende større Vognværksted 
skulde have tilladt sig, skal Redaktionen ikke und­
lade at fremhæve den sørgelige Stilling, adskillige 
af d'Hr. Mestersvende have indtaget overfor For­
eningen. Kunne d'Hr.iikke sympatisere med Forenin­
gen og dens Virksomhed, skulde de idetmindste ikke 
indlade sig paa Forhaanelser, ti ligesom der er 
en Nemesis, kunde denne meget let vende sig mod 
d'Hr. inden de selv vide af det, saameget mere som 
Foreningen bestræber sig efter Evne at være sig 
selv og enhver Maler bekendt og værdig.

3. Som et Kuriosum og som en Illustration til 
de Bestræbelser, der for nærværende Tid udfoldes 
for en Forbedring og Paatale af Malernes uhel­
dige Kaar, tjener, at en herværende Maler i Fiol­
stræde averterer Strygning 3 G. 7 Sk. og Op­

sætning af Tapetpapir til 1O Sk. Stykket. Ma­
lernes Fagforening anbefaler herved sin respek­
table Kollega til Kunders Ihukommelse, men for­
venter selvfølgelig, at han ikke vil opnaa en eneste 
Haandsrækning til deres Tilfredsstillelse.

Korrespondance.
Hr. Boghandler Jakobsen i Odense. Hjertelig Tak 

for Tilbudet, men vor Forening haaber, at Malerforenin­
gen dersteds vil være os behjælpelig med Bladets Ud­
bredelse.

Flere Forespørgere. Ja, med Tak, det er jo en 
Selvfølge, at Bladets Spalter staa aabne for enhver 
Fagmand, men selvfølgelig knn for Fagartikler.

I Reglen vil anonyme Skrivelser ikke blive besvarede.
Hr. H. i ...kjøbing. Der er vist ikke det rigtige 

Nummer efter Stillings Katalog.

Aekjendtgjorelser.
Malernes Fagforening af 1873

afholder i Reglen Møde hver Mandag Aften Kl. 
8 i Adelgade 27, Stuen over Gaarden, hvor 
ogsaa nye Medlemmer indtegnes, ligesom ogsaa 
Abonnement modtages paa „Fagtidende for Malere". 
Næste Møde Onsdag d. 11. Marts.

Foreningens Love siger: Formaalet § 1: 
Foreningens Formaal er at arbeide hen til en 
nøjere Sammenslutning og en fælles Optræden af 
samtlige Malersvende, navnlig for at opnaa For­
bedring i Malernes økonomiske Stilling. I dette 
Øjemed afholdes Diskussionsmøder, Foredrag og 
andet Lignende. Debat om politiske Emner ude­
lukkes. § 4: Til Optagelse fordres Forevisning 
af Lærebrev, eller et af 2 Medlemmer afgivet 
skriftligt eller personligt Vidnesbyrd for, at de er 
Malere. § 8: Ved Indtrædelsen betales et Ind­
skud af 83 Øre, den ugenlige Afgift er 16 Øre, 
deraf indeholdes 4 Øre til Produktionsforeningen 
og 4 Øre til den fælles Strejkekasse. Efter at 
alle Administrationsomkostninger ere afholdte, over- 
gaar Overskuddet til Produktionsforeningens Re­
servefond, der nærmere bliver at bestemme. Et­
hvert Medlem erholder ved Indtrædelsen Med­
lemskort, et Eksemplar af Foreningens Love, den 
fælles Strejkekasses Køntrolbog, samt Foreningens 
udkomne Maanedsblad. § 13: Enhver, som ved 
sin ugenlige pligtige Afgift til Produktionsforenin­
gen (se § 8) har indbetalt 10 Kroner, faaer 4 
pCt. Rente foruden Andel i Netto Overskudet 
ifølge § 16, dog fyrst 1/i Aar efter at Værkstedet 
er i Gang. For hver 10 Kroner, der ere ind­
betalte som Afgift eller Laan, gives Ret til Rente 
og Andel i Overskuddet. Ringere Beløb forren­
tes ikke. Almindelige B estemmelser Punkt 
3: Til Foreningens Ugemøder kan enhver Maler 
(Mestre og Svende) erholde Adgang mod Erlæg­
gelse af 16 Øre. Punkt 4; Til alle Foreningens 
Møder skal Medlemskort forevises paa Forlangende.

„Fagtidende for Maleres
udgivet af „Malernes Fagforening af 1873", 

Organ for Malernes, særlig Svendenes Inter­
esser, udgaar foreløbig kun én Gang maanedlig 
og koster 25 Øre (12 Sk.) Kvartalet foruden 
Postafgiften. Enkelte Numre 10 Øre (4 Sk.). 
Abonnement tegnes i Provindferne paa alle 
Postkontorer, i Kjøbenhavn i Fagforenin­
gens Lokale og hos Formanden P. Niel 
fen, Grønnegade 7, 3die Sal.

Mærk „Fagtidende for Malere", optager 
Artikler (ikke politiske) og tekniske Meddelelser fra 
enhver Fagmand, naar faadanne indsendes efter 
ovenstaaende Adresse og med Mærke og Navn for 
Redaktionen.

D'Hr. Malermestre fra Provindferne, 
som i dette Foraar kommer til Kjøbenhavn, kunne 
erholde de udkomne Numre (1ste Kvartal) af 
„Fagtidende for Malere" hos Formanden P. Nielsen. 
1ste Kvartal vil blive henlagt til Eftersyn hos 
D'Hr. Stilling, Holmblad, F. J. Nielsen & Co. 
og paa Malernes Farvemølle.

Abonnementet for de øvrige Kvartaler maa 
tegnes paa vedkommende Postkontor.

Forbindtligst
P. Nielsen.

Te Herrer Malermestres Opmærksomhed henledes 

paa, at Fagforeningen anviser Svende, naar An­
meldelser derom tilstilles Formanden.

Malersvend, som aadrer og marmorer godt, 
ønsker Arbeide i en Provindsby eller paa 

Landet, ikke paa Dagløn, men efter de nu bestaa- 
ende Priser paa Akkord.

Redigeret af P. Nielsen. — J. Henrikfens Tryk.



Udgivet af „Malernes Fagforening af 1873“.

Nr. 4. April 1874. 1. Aarg.

Hvad bor man først øg fremmest fordre 
hos en Svend eller Arbejder?

Ovenstaaende Spørgsmaal vil vist forekomme 
de ærede Læsere (ialtfald smigrer jeg mig dermed) 
lidt originalt, og mit Svar derpaa maaske endnu 
originalere ! Hvorfor jeg nærer denne Tanke 
kommer af, at jeg er vis Paa, at den store Mængde 
naturligvis vil svare omtrent saaledes: At Han 
er dygtig og Paalidelig til sit Arbejde — Nogle, 
at Han er en paapassende og ædruelig Mand, 
Andre, at Han er sin Mester tro og saa fremdeles, 
men Faa eller maaske Ingen vil svare det, som 
jeg anser for det „Fornemste", og som desuagtet 
saa godt kan forenes med alle ovenanførte Egen­
skaber, og tilmed allerførst det som skal fremkalde 
Agtelse for Arbejderen — det jeg mener er 
nemlig :

Selvstændighed og Følelse af sit Værd 
som Mand !

Hvad der har foranlediget mig til at frem­
komme med disse Linjer, er den Mangel paa for- 
anførte Egenskaber, som desværre gøre sig saa gæl­
dende hos en stor Del af ærede Samtidige; idet 
de mene at ved at udtale og handle efter deres 
sunde Anskuelse i en og anden Retning, i det Hele 
taget ftaa paa sin Ret ligeoverfor deres Arbejds- 
herre eller Mester, skulde skade deres gode For­
hold til ham, (som de har troet at være i Besid­
delse af), naar denne, undertiden mod sin Villie, 
er kommen til at forurette Vedkommende. Jeg Har 
desværre kendt mange Arbejdere, som Har ladet 
sig byde Alt, og fundet sig deri med en beundrings- 

tiærbig Taalmodighed, altid menende: „Ja, det 
sake ikke an at svare ham, saa bliver Han værre, 
og maaske faar jeg min Afsked med det samme, 
og nu har jeg været Her i saa mange Aar, jeg 
vilde sgu dog nødig herfra, her er dog altid lidt 
om Vinteren," — og faadan i det Uendelige, lige 
indtil Vedkommende næsten har sat sig det saa 
fast i Hovedet, at han omtrent betragter sig som 
et Stykke Inventarium paa Værkstedet.

Men hvad maa nu Mesteren tænke om saa- 
danne Mennesker? Ja, min Mening er, at Han 
ligefrem maa foragte dem, og det er han berettiget 
tit. Det samme vilde jeg gøre i hans Sted.

Nej! Mine Medarbejdere, hvem disse Ord 
kunne anvendes paa, den Maade duer ikke at gaa 
frem paa — og hvem de rammer, da blues ej 
derfor, maaske har I ej tænkt grundig derover, og 
betragt da dette som et Vink fra en Ven, for at 
rette det Forsømte — Tal og handl efter egen 
Overbevisning, paa høflig Maade, som det sømmer 
sig Mænd, thi Sandhed maa altid kunne Høres. 
Da skal I se, at meget vil indvindes, og at saa- 
vel den Mand, jeg arbejder hos, som mine Med­
mennesker i Almindelighed vil saa Agtelse for en 
Arbejder!

Naar jeg her har tilladt mig at skildre i Kort­
hed Forhold indenfor den snævre Kreds, som fin­
der Sted imellem Mester og Svend indenfor Ar­
bejdets Omraade, hvor det jo ubetinget er Meste­
rens Ret nt lede Arbejdets Gang efter sin bedst 
udtænkte Plan, og paapege Ting, som Svenden 
ej klart nok Har Havt Ajet aabent for — lige saa 
uheldigt og sørgeligt er det naar Vedkommende 
søger at øve Tryk Paa Svendens Forhold uden­



for Arbejdets Omraade — og der er det i s ær 
at Svenden skal staa som selvstændig Mand — 
Hermed sigter jeg til, at jeg Har Hyrt: at mange 
Malere ikke ville gaa ind i „Malernes Fagfor­
ening" for ikke derved at falde i Ugunst hos de­
res Mester !

See dette (som desværre vistnok er sandt) er 
meget sørgeligt, naar Mesteren saaledes formaar 
at misbruge sin Stilling ; men endnu sørgeligere 
er det at der findes saadanne Malersvende, som 
fyler sig saa uselvstændige og saa lidet Hensyn­
tagende til sig selv og hele Standens frem­
tidige Vel!

Fordi jeg sælger mine Hænders Krast for- 
Penge, som jeg er nydt til sor at leve, giver jeg ikke 
min Frihed med i Lidkyb ; ti den kan ikke betales 
med Guld!

En Malersvend.

^il den af Foreningens Bestyrelse udstedte og i 
„Dags-Telegrafen" for den 7de Marts optagne 
Udtalelse, har Redaktionen til Slutningen af vor 
Udtalelse tilladt sig at betegne det af os med tid­
ligere Kjendsgjerninger for Øje udsagte, som en 
„Insinuation", en Betegnelse som gav dem, Hvem 
vi henvendte os til, en prægtig Haandsrækning og 
som Dhrr. Mestre heller ikke sorsmaaede at benytte, 
idet disse fastholdt Betegnelsen i Række med en 
Hel Del intetsigende og intetsteds Henhyrende Tale, 
som det jo var meget let at imydegaa og tilbage­
slaa Punkt for Punkt, selv af dem, der kun Have 
arbejdet saa Aar i Faget. Den Haandsrækning, 
„Dagstelegrafen" gav vor Sag, tjener fom Illu­
stration overfor dette Organs Stilling til tidligere 
sorcgaacde Stridigheder imellem Arbejdere og 
Arbejdsgivere.

Vi skulle forhaabentlig i næste Nummer frem­
komme med vore Bemærkninger, som vi, af Hensyn 
til den foreliggende Sag, tilbageholde nu.

Allan Hyrer saa ofte i denne Tid, naar Folk maa 
betale de enorme Priser for Livsfornydenheder sige: 
det er disse stadige Lynningsforhyjelser Skyld i. 
Ved et lyst Syn paa Sagen synes det maaske at 
være saaledes; og fra en enkelt Side i Dagspressen 
er der da ogsaa mod bedre Vidende gjort undta­
gelsesvise Forsag paa at bekræfte ovenstaaende Ud- 
raab; men alle fornuftige Folk ere vel forlængst 
Paa det Rene med at de Lande, hvortil vi udsyrer 
vore Livsfornydenhedsartikler og deres Pris paa 
disse, ere bestemmende overfor Priserne i vort eget 
lille Fædreland. Naar altsaa Priserne paa Livs- 
fornydenhederne omtrent ere ligesaa Hyje heri Dan­
mark, som i England, Frankrig og vel næsten i 

alle Lande, er det efter mit ringe Syn paa Sagen 
ikke Fordringen om Lynningsforhyjelse, der bestem­
mer Prisen paa Livsfornydenheder; men derimod 
disses Pris der, naar Ret skulde være, maatte være 
dets bestemmende og regulerende Pris paa Arbejdet.

Hvis Lønnens (Indtægternes) Styrrelse skulde 
være den der bestemte Prisen, maatte vel den, der 
Har 50,000 Rd. i aarlig Indtægt, betale sine For- 
nydenheder med 100 Gange saa Hyj Pris som den, 
der kun Har 500 Rd.

Jeg kan saa godt forstaa at den Formuende 
nydig giver slip paa noget af sit, dertil ere vi Vel 
alle, temmelig egoistiske, men han maa vel Huske 
paa at Har hans Penge i de sidste Decennier tabt 
megen af deres Værdi for ham, saa er vel ogsaa 
i de fleste Tilfælde hans aarlige Indtægter blevne 
sorygede, hvorimod man vist neppe kan sige det 
samme for Arbejdernes Vedkommende; ti det er 
en fast og sand Kendsgerning, at den Haandvær- 
ker, der for 20 Aar siden havde 5 a 6 Mk. i daglig 
Fortjeneste, bedre formaaede at skaffe sig det dag­
lige Udkomme end som han nu kan med næsten 50 
a 60 Procent Højere Lyn. Det er ikke godt at 
forklare sig (uden man da skulde formode saa 
uhæderlige Grunde, som et vist ildeset Organ for­
sikrer ere de gældende) hvorfor man ej heri Dan­
mark og flere Lande vil lade Arbejdets Lyn staa 
i passende Forhold til Livsfornydenhedernes Pris, 
hvorimod i England, Frankrig og i endnu Hyjere 
Grad i Amerika ingen fornuftig Mand tænker paa 
at byde den gode, flittige og ædrulige Arbejder 
mindre i Lyn end som han dog formaar anstændigt 
og reelt at leve for. Jeg skal her tillade mig at 
anfyre et lille Eksempel, som jeg Har fra en al­
deles paalidelig Kilde, at medens her vel næppe 
en middelgod Maler med Flid fortjener mere end 
8 a 9 Mk. daglig og de bedre Malere maaskee 
henved et Par Daler daglig, bliver der i Amerika 
ikke budt en middelgod Maler under 2 a 2'/, Dol­
lars (20 a 25 Mk.) om Dagen, og en god og 
flittig Maler 3 a 4 Dollars (5 a 5 7, Rd.) og 
endnu mere om Dagen; selv en Arbejdsmand, der 
aldrig Har lært noget Haandværk, fortjener 2 a 3 
Dollars om Dagen. Disse Priser synes naturlig­
vis hyje; men som bekendt er ogsaa Alt omtrent 
gennemgaaende betydelig dyrere end her; dog ikke 
hverken 100 langt mindre 200 pCt., som deres 
Lyn, end som Her.

Det kunde jo synes for udenfor Faget Staa- 
ende, at naar en middelmaadig Malersvend for­
maar at tjene 8 a 9 Mk. i daglig Fortjeneste, Var 
det ej saa daarlig en Indtægt om Aaret; men 
som det vist er de fleste Folk udenfor Faget be­
kendt, er det kun i de 6 Sommermaaneder at der 
kan tjenes saa meget, i den Yvrige Tid af Aaret 
kan der vel godt som Gennemsnit siges at der ar­
bejdes i de 3 Maaneder med en Fortjeneste as 6 
a 7 Mk. daglig, hvilket med Fradrag as Syn- og 
Helligdage, giver en Fortjeneste af 3 a 350 Rd. 
om Aaret, hvorfor vel ingen, selv med en lille 
Familie, godt sormaar under de nuværende Forhold 
at skabe sig en blot nogenlunde taalelig Eksistents.



Der gives ganske vist endel Specialister og meget 
duelige Arbejdere af Faget, der formaar at fortjene 
noget mere; men fordi maafke 10 a 20 blandt 100 
kan fortjene det, maa disse jo ikke trækkes frem 
som Eksempel paa hvad der i Virkeligheden tjenes; 
derfor kan det vel ej være, eller med Rette kaldes 
Abilligt at Malerne fik en gennemsnitlig Forhøjelse 
af cirka 25 Procent.

En Maler.

Notitser.
1. Der har, som bekendt i Malerverdenen tidt 

været let af den fikse Ide, som havde gjort sig 
gældende paa et af Byens største Værksteder, Hvor 
det for en Kontrols Skyld fordredes, at Svendene 
skulde stille paa Værkstedet om Morgenen, uanset 
de Havde noget der at gøre eller ej. Det gjorde 
derfor ikke noget godt Indtryk da det rygtedes, 
at en ellers meget anset og hæderlig bekendt Me­
ster skulde ville forsøge denne latterlige Ide gen­
nemført paa sit Værksted. Heldigvis blev det ved 
Forsøget, idet det ved en venskabelig Underhand­
ling vedtoges at henføre Kontrollen med dertil- 
Hørende Mulkter, til de respektive Arbejds­
steder. Det er at forvente, at hvor lignende 
Fordringer endnu skulde gøre sig gældende, 
disse da maatte forsvinde, ti det er dog virkelig 
noget fornuftstridigt, at en Svend skal foretage sig 
en ofte lang Vandring blot for at Mester kan Have 
dcn Fornøjelse at se sin Svend i Velgaaende, saa- 
meget desto mere, som Svendene jo meget godt 
kunde, om de ville, paa deres Gang fra Værk­
stedet besørge et Par private Smaaærinder.

2. En anden af disse Uskikke som klæber ved 
Faget, og som skyldes dels d'Hr. Mestres Lige­
gyldighed og Mangel paa Omsigt for hvad de 
burde yde deres Arbejdere i Retning af Humanitet 
og Billighedsfølelse, dels d'Hr. Malersvendes li- 
gesaa komplette Mangel paa en værdig, selvstændig 
og bestemt Maade at paaklage disse Manglers 
Fjernelse, er den paa flere Værksteder indgroede 
Uskik at lade deres Arbejdere om Lørdagen vente 
i flere Timer paa Trappegange, i Porte og Kjøkkener, 
idet hver enkelt for sig indlades, og skal afgive 
en til de mindste Details specificeret Dagbog over 
Ugens Gerning, en Specifikation, der i de allerfleste 
Tilfælde er noget komplet Nonsens og en stor For­
hindring, særlig for gifte Svende, paa hvilke Ko­
nerne i Hjemmet vente, for at kunne gøre deres Ind­
køb. Vi skulle herved tillade os at henstille til de ærede 
Herrer, hvor dette endnu finder Sted, at gøre en 
snarlig Forandring heri, og helst gaa et Skridt 
videre endnu, idet d'Hr. upaatvivlelig ville høste 
megen Anerkendelse derfor, og det er at d'Hr. Paa 
deres Gang paa Arbejdet om Lørdagen helst toge 
Ugepengene med til Folkene. Det er med stor 
Tilfredsstillelse vi hørte en saadan Uskik fjernet 
Paa et af Byens større Værksteder, og vi kunne 
tilføje, at dette er sket ved en rolig og mindelig

Overenskomst. Det er Paa Tide, at Dhrr. Svende 
begynde at genfinde sig selv og forstaa, at ogsaa 
de have Rettigheder at paastaa opfyldte, men vi 
ville ogsaa hævde, at Maaden at gjøre dette paa 
Har sin store Betydning. D'Hrr. Mestre ville selv 
i Længden være bedst tjente med at være stillede 
overfor selvstændige, men dog høflige Svende.

3. Det kunde maaske interessere, som et Tidens 
Tegn at høre nedenstaaende faktiske Sandhed , at 
medens mange Malersvende sidste Sommer arbej­
dede for en Dagløn as 8 Mark, var det knap mu­
lig for Murerne at faa Arbejdsmænd til at ar­
bejde for en Løn af 10, 11 a 12 Mark om 
Dagen.

Et ret betegnende Træk, som staar i den 
grelleste Modsætning til den Liberaliter og Friheds- 
sind mangfoldige af D'hrr Malermestre ville tillægge 
sig selv, og som vi for nogle Dage siden i „Dags- 
telegrafen" fan, at D'hrr ogsaa vilde det store 
Publikum skulde tro, er den Tildragelse, der er 
hændt en agtet Kollega. Denne Begivenhed Har i 
Vore Øjne 2 meget store Skyggesider: den første 
er det Signal til en Udryddelseskrig, der formo­
dentlig skal udføres paa de Kolleger af Faget, der 
begaa den Brøde at indmelde sig i vor Fagfor­
ening, og selvfølgelig uden at lade deres Mester 
det vide først, men at dette Signal er givet netop 
af Hr. Schmiegelov, er noget af det mest utrolige, 
men er nu destoværre en Kendsgerning, der ikke 
lader sig bortforklare, i hvor flønne Former Hr. S. 
end vil udklæde Begivenheden. Hvad er da hændet 
spørger man ; og Svaret er da dette. Vor Kollega 
har, som Medlem af Fagforeningen, forsøgt at 
interessere sine Værkstedskolleger for den for alle 
Malere fælles Sag, og at dette er lykkedes ham 
for nogle ældre Kollegers Vedkommende er altsaa 
i Hr. S's Øjne en Sammenrottelse, en Gerning 
der er lig en Rebels, dette maatte og skulde straffes 
med en Bortvisning fra Værkstedet, det var jo 
noget ganske forfærdeligt, hvis de øvrige Arbejdere 
Paa Værkstedet skulde begynde at blive selvstændige, 
skulde for Alvor begynde at have en anden Mening 
om Arbejdets Værdi, skulde begynde at fordre, at 
ogsaa de som Arbejdere havde Hensyn at fordre 
respekteret af Hr. S.

Men hvad der meget let kan se ud som en 
Misrekommanderen af Hr. S. overfor vor Kollega 
er vet ubehagelige Faktum, at paa flere Steder, 
hvor der antages Folk, var der ingen Brug for 
vor Kollega saasnart han nævnede sit Navn.

See dette er en Handling af en Mand, hvem 
hele Faget hidtil har seet op til med en ubegrænd- 
set Agtelse og Tillid, men dette Eksempel er ikke 
enestaaende; her ligner det, mildest talt, Despoti 
og Undertrykkelse; fra andre Steder er det Frygt. 
Vi personlig skulde intet hellere ønske, idet vi ere 
overbeviste om, at Svendenes Sag derved vilde 
have den bedste Haandsrækning.

Men den anden og sørgeligste Side af denne



Sag er den Passivitet D'hrr. Værkstedskolleger 
udviste, det er intet glædeligt Tegn paa den Støtte 
de Mænd kunne vente, der ville paatage sig at 
yde deres ringe Bidrag til Gennemførelsen af de 
berettigede og med Tiden fuldkommen stemmende 
Krav.

Hr. S. Har i "en Samtale, efter at ovenftaaende 
var nedskrevet, godkendt Realiteten af det omtalte, 
men hævdede at Han var en naturlig Værge for 
sine andre (de modstræbende Svendes) Interesser. 
Vi ville tillade os at paasiaa, at det er hans egne 
og ikke andres Interesser han paa dette Omraade 
forsvarer. Red.

Tekniske Meddelelser.
Om „Matstrygning".

Man river Zinkhvidt tykt i Fernis eller raa 
Linolie, tilsætter dertil omtrent 1/3 Satin revet i 
Terpentin (vil man nødig svække Dækkekraften, 
da tages Zinkhvidt istedet) tillaver derpaa Farven 
i den Styrke den flal have (skal Farven ikke være 
altfor mørk, da kan disse Blandingsfarver være 
reven i Fernis, fkal det derimod være en mørk 
Drapfarve, maa man tilsætte lidt mere Satin), 
tynder den derpaa med ren Terpentin, saaledes 
at den er let at stryge med, hvilket da med den 
nødvendige Strygefærdighed vil give et godt 
Resultat. Man maa helst undgaa at bruge Tør­
relse.

Dette gjælder lyse Farver.
Mørke Farver, saasom Dodtenkopf Ultramarin, 

Lakrødt, Zinnober og lignende behandles sikkrest 
paa fylgende Maade.

Man tager nemlig det Kvantum af Farve, 
man skal bruge, hvori er indbefattet omtrent 1/3 
Satin ; dette tilsammen rives i en Blanding af 
Terpentin, Lak og Fernis, nemlig een Del af Hvert 
Slags, derpaa tyndes den med ren Terpentin i 
samme Forhold som ovenfor anført ved de lyse 
Farver og ligeledes efter ovenanførteStryg- 
ning vil et godt Udfald være sikkert. I disse 
Farver maa man helst komme lidt Tørrelse, da 
flere af dem jo tørre meget langsomt.

Denne Maade at behandle mørke Farver paa 
kan selvfølgelig ogsaa anvendes paa lyse Farver; 
men da den jo er mere vidtløftig, vælger en øvet 
Arbeider helst den fyrste Maade, hvorimod den 
mindre øvede giør bedst i at vælge den sidste.

A. M.

Forenings anliggender.
Da der ikke Har foreligget noget officielt Re­

ferat af Malermestrenes Møde den 19 Marts, skal 
jeg Her tillade mig at gengive den mig af Hr. 
Oldermand Knudsen under 20de dennes tilstillede 
Skrivelse.

„Kjøbenhavn d. 19. Marts 1874.
Deres ærede Skrivelse af 4de ds. med ved­

lagde Prisfortegnelse Paa Malerarbejde, som var 
ledsaget med en Anmodning fra Bestyrelsen i nævnte

Forening, støttet med 220 Underskrifter om, ta 
maatte blive Genstand for Drøftelse af Arbejds­
giverne i Faget, Har ifølge den ærede Bestyrelses 
ønsker været forelagt til Forhandling i et Møde, 
hvortil samtlige Arbejdsgivere i Malerfaget Her i 
Staden vare indbudte, og hvori der i dette blev 
vedtaget at nedsætte et Udvalg med det Formaal 
at tage under Overvejelse det deri antydede Løn- 
ningsspørgsmaal, for derefter at sammentræde med 
Maler-Fagforeningens Udvalg, for yderligere at 
drøfte og forhandle denne Sag.

Udvalget bestaar af d'Hr. Schmiegelov, Bernh. 
Schrøder, P. O. Hansen, Engmann, Severin 
Jensen og A. Petersen.

Det tjener herved til behagelig Underretning 
for den ærede Bestyrelse af Malernes Fagforening 
af 1873.

Med særdeles Agtelse. 
LErbødigst

A. A. Knudsen, 
Oldermand for Malerlauget.

Hr. P. Nielsen, Formand for Malernes Fag­
forening af 1873."

Som det vil sees af Skrivelsen bestaar Mester­
udvalget kun af 6 Medlemmer, og da dette sand­
synligvis kun er fremkommet ved en Misforftaaelse 
har jeg i Skrivelse af 21de ds. til Hr. Knudsen 
gjort opmærksom herpaa, og Mesterudvalget vil 
saaledes bliver forstærket med et Medlem.

P. Nielsen.
Ifølge Bestyrelsesbeslutning, staa de ifjor 

Esteraar ikke fuldt indbetalte Laan til Produk­
tionsforeningen som Laanernes Ejendom, der­
imod vil ethvert sra Dato ydet Laan blive at 
behandle som Lovene foreskrive.

Til den til den 13de April bestemte Gene­
ralforsamling erindres Herved Medlemmerne, at § 
38 siger:

En ordinær indkaldt Generalforsamling tager 
Beslutning uden Hensyn til de Mødendes Antal.

Ifølge Bestyrelsesbeflutning af 22. Marts 
vedtoges det, at de Medlemmer, som staa med 
Restancer fra forrige Aar og ikke have indbetalt 
disse idetmindste til Nytaar, ville blive udslet­
tede til den sorestaaende Generalforsamling.

De ærede Medlemmer og Abonnenter, som 
skifte Bopæl, bedes for at undgaa en Stands­
ning i Bladets Tilsendelse, at opgive Bopæls- 
forandringen, enten hos Formanden paa hans 
Bopæl eller Hver Mødeaften til Kassereren.

Korrespondance.
Hr. H. Larsen i Odense og flere Forespørgere: Vi 

kunne endnu ikke tilsende Dem det forlangte; som det af 
ovenftaaende Skrivelse vil ses er Prisfortegnelsen under 
Forhandling i Mesterudvalget.

Redigeret af P. Nielsen. — I. Henriksens Tryk.



Udgivet af „Malernes Fagforening af 1873“.

Nr. 5. Mai 1874. 1. Aarg.

^rebt Medlemmer og Abonnenterbedes paa Grund 
af Prislistens Udgivelse undskylde dette Nummers 
sildige Udgang.
Svendeudvalgets Betænkning til den n1) Prisliste.

Ved det nu af Mester- og Svendeudvalget 
tilendebragte Arbejde. Har vi undertegnede Udvalg 
troet at burde forudskikke nogle Bemærkninger, 
dels som Motiv til de Mangler Prislisten inde­
holder og dels til bedre Forstaaelse af nogle Po­
sters Redaktion i samme.

Det er saa naturligt, at ønskerne ere og 
Have været ftørre end det Har Været Udvalget 
muligt at tilfredsstille for ærede Kolleger, og det 
af flere og letpaaviselige Grunde. Det er flere 
Gange bleven berørt af Dhrr. Mestre under Ud­
valgsforhandlingerne, at Foreningen ikke Var stærk 
i Antal. Det der saaledes i Dhrrs. Øjne altsaa 
ikke gav det bedste Bevis for Nødvendigheden af, 
og en berettiget Begrundelse i de opstillede For­
dringer, var paa den anden Side ligesaa Hindrende 
for os under en vedblivende Paastand paa, og et 
Forsvar for det opstillede Det maa vist altid 
for et Udvalg og ikke mindst for vort Vedkom­
mende, være en Hovedopgave at opnaa det mest 
mulige ved en gensidig Opgiven og Indrømmelse 
af de af Parterne opstillede Beslutninger, og sær­
lig maatte dette gælde i Berørte Tilfælde, Hvor 
vist intet Udvalg Har havt mere Grund til at 
spprge sig selv: OmKolleger virkelig vilde 
støtte os under en Fastholden af det opstillede, 
og under et eventuelt opkommende Spørgsmaals 
Besvarelse.

Tager man disse Forhold i Betragtning, noget 
som der her er fuldstændigt berettiget, kan Ud­
valget kun paa det Bedste anbefale den forelig­
gende Prisliste i den Form, den har erholdt under 
Samarbejdet med Dhrr. Mestre. Vel veed vi, at 
Forhøjelsen ikke svarer fuldt ud til Forventnin­
gerne, men vi betragter ogsaa det Foreliggende 
kun som et første Skridt og Handling af 
en begyndende Organisation.

Som det ved et Gennemsyn as Prislisten vil 
vise sig, har Svendenes Udvalg naturlig maattet 
have sin stprste Opmærksomhed for en Forhøjelse 
henvendt paa det Arbejde, der alletider har været 
det daarligst betalte, naar Fordringer blot nogen­
lunde skulde tilfredsstilles, nemlig Strygning af 
Vinduer, Paneler og Dyre etc., dels herfor og 
dels for at disse Afsnit spiller en meget stor 
Hovedrolle i vor Beskæftigelse ved en stadig Til­
bagevenden, hvorimod vi maatte være mere var­
som overfor det Arbejde, fom man maatte erkende 
i og for sig at være godt lynnet, og derfor er 
der ikke rørt ved Oliefarvearbejde udvendigt og 
Strygning af Limfarve. Der maatte være For- 
skjel paa ud- og indvendigt Arbejde, og forhaa- 
bentlig er vi paa Vej til at forlade den gamle 
traditionelle Uskik, der gav 1 Sk. for Alt og stil­
lede Plankeværket lige med hvid Lakering, og som 
mangfoldige Gange har bidraget til, at den der 
Havde Interesse ogOmhu for det ham betroede Arbejde, 
i pekuniair Henseende blev stillet langt tilbage for 
den Arbejder af Faget, der kun kunde benyttes til 
simplere og mere intetsigende Arbejde.

Idet Udvalget hermed afslutter sin Virksom­
hed, skal det herved udtale sin Anerkendelse af 
den Humanitet og Beredvillighed, Svendeudvalget 
Har mødt fra Dhrr. Mestres Side under det nu 
tilendebragte Samarbejde, ligesom vi udtale det 
Haab, at disse Sammenkomster af Mænd, hvis 
Synspunkter paa det foreliggende, maatte være 
forskellige fra vore, ogsaa maatte være gavnlige 
Paa Standens Omraader i det Hele taget. Det er 
vort Haab, at skal disse Timers Arbejde og den 
Jhærdighed og Interesse, der er lagt for Dagen 
under det os paalagte Hvervs Udførelse, ikke blive 
en Forhøjelse paa Papiret, men en virkelig og i 
Pungen følelig Forhøjelse, da skylder vi Hinanden 
Mand for Mand hver i sin Kreds nøje at efter­
leve og overholde de i Fortegnelsen opstillede Pri­
ser, der fra Mestrenes Side i Udvalget ere erklæ­
rede for rimelige, og erkendt, at under disse Pri­



ser Bør ingen Malersvend lønnes eller arbejde. 
Vi Have det Haab, at Dhrr. Mestre i deres Kreds 
bille antage de opstillede Priser til praktisk Ud­
førelse, ved mere end et intetbetydende Ja, særlig 
paa den Anbefaling de Mænd ville give denne 
Sag, de selv have givet deres Stemme til at ud­
arbejde det, der nu foreligger, og af begge Parter 
med Længsel imødesete Arbejde. Til Slutning 
aflægge vi herved vor Tak for den Tillid, der er 
viist os under Udførelsen af det os paalagte 
Hverv.

Kjøbenhavn d. 7. Mai 1874.
P. Nielsen. A. Markmann. Lethan.
C. Krakau. P. E. Jakobsen. Stude,

^jgaard.

Fortolkninger til Redaktionen af poster i 
Prislisten.

Naar Prislisten siger: De noterede Priser 
gælder for „godt udført Arbejde", skal det 
forstaaes saaledes. Alt Arbejde, der er udført 
under denne Betegnelse er slet. Alt hvad der er 
over denne er udmærket. Godt er Middelvejen 
og er som saadant respektabelt Arbejde.

Naar der for Vinduernes Vedkommende ftaar 
opført: Til 6 Kv.-Al. 24 Ruder, 4 I» Kv.-Al. 
og 16 Ruder pr. Fag, da maa det ingenlunde 
fortolkes som, at Priserne kun ere gældende for 
denne Størrelse og dette Tal af Ruder, men skal 
forstaaes som indtil. Dertil er Grændsen for 
Maal og Rudeantal, derudover maa særlig Over­
enskomst træffes, under en anden Fortolkning vilde 
ingen Forhøjelse være indtraadt. Naar der til 
Kitning af Vinduer, dobbelte som enkelte, staaer 
3 Sk., og Vinduer med 24 Ruder pr. Fag 6 Sk., 
stal det forstaaes som Kitning af Tværsprosser i 
Almindelighed, hvad der er at kitte udover dette, 
maae henvises til Glarmesteren.

Under Fodpaneler staaer Aaring af disse 
opført som 2 Gange (1 ste Gangs Strygning) Hvor 
man ikke skulde være tilfreds, vil vi tillade os at 
henvise til den ikke ualmindelige Beregning som 
Kvadratmaal.

Til de opstillede Priser for Aaring af Ahorn 
og Sølvtræ, fra 4 Sk., og øvrige Træsorter fra 
5 Sk., og for Aaring af 2 Træsorter sammen, et 
Tillæg af V, Sk. pr. Kv.-Al., troer Udvalget ikke 
at være gaaet Dhrr. Kolleger for mer, der som 
Specialister ere beskæftigede hermed, idet Priserne 
staar som fra, og der altsaa er tilstrækkelig Lej­
lighed til en Fyldestgørelse af den opnaaede Dyg­
tighed.

Naar det ikke er lykkedes Svendeudvalget at 
tilveiebringe et større Vederlag for Udførelsen af 
hvid Lakering, da Har vor Betragtning som Luk- 
fusarbejde ikke kunnet holde stik mod Dhrr. 
Mestres Motivering af Samme, idet Dhrrs. For- 
stkkring gik ud paa en Bestræbelse af at gøre 
dette Arbejde til en Nødvendighedsartikel, ogsaa

for Dekorationsarbejdets Vedkommende, Hvorfor 
Varsomheden med en Prisforhøjelse i en større 
Grad, maatte være stor. Bestræbelserne for en 
Formering og Forøgelse af Arbejdet har virkelig 
sin store Betydning, og lykkes det Dhrr. Mestre 
at gennemføre, at alt hvad man hidtil har kaldt 
bedre Arbejde, og kun er bleven benyttet und­
tagelsesvis, nu maatte blive almindeligere, Hvad 
der er megen Grund til at tro, naar man ser Hen 
til den stadig stigende Komfort, saa vil det vel 
gaa paa dette Omraade, som paa andre, at Øvel­
sen gør Mesteren, og at Merudbyttet igennem en 
almindeligere Praksis bliver større. Prisen som 
den staar, kan vist reppe anflaaes til mere end en 
gennemsnitlig Forhøjelse af 37. Sk. pr. Kv.-Al. 
Selvfølgelig tales der her kun om glat Arbejde 
uden Forhindring af forgyldte Lister.

Naar Ferniseringen af Trinflader er godkendt 
med 1 Sk. pr. Kv.-Al. er det i Erkendelsen af at 
det er omstændeligere og forbunden med mere Be­
skæring end paa glatte Gulve.

Under Væggearbejde i Oliefarve staar, at 
lime hver Gang Vi Sk., er man berettiget til at 
sorstaa saaledes. Under Forhold, hvor Fordrin­
gerne ere, at Væggene kun skulle stryges 2 Gange 
Oliefarve paa Limningen, og denne er udført saa­
ledes med 1 Gang Limning, at Væggene staa blanke 
derpaa, er man berettiget til at forlange 1 Sk. 
Pr. Kv.-Al. Vi Sk. gælder kun den Limning, Hvor- 
Paa der skal stryges 3 Gange Oliefa.Ve.

Under Afsnittet „Plankeværk, glatte Skillerum 
og stumpe Døre" flal der ikke forstaaes de stumpe 
Døre og Stkr. af Skillerum, der kunne findes i et 
Køkken, ligesom Priserne for dette Arbejde regnes 
lige med andet indvendigt. De andre Punkter 
henvise til udvendigt eller hvad der kan stilles lige 
med dette.

Til ornerede Gesimser (hvorved forstaas Løv­
værk, Tandsnit og lignende) at stryge Limfarve, 
troer Udvalget at kunne anbefale den opstillede 
Norm af V- Sk. pr. løbende Alen for hver 2 Tom. 
Bredde.

Til Ovnpladser, enkelte indtil 12 Kv.-Al. pr. 
Stk. 2 Mk. vil der let kunne opstaa uheldige For­
tolkninger, hvor en Ovnplads skulde maale 15 Kv.- 
Al. eller derover. Vi ville henvise til gængs 
Praksis, hvor Betalingen alnrindelig er pr. Stk., 
og at man først egentlig er i sin Ret til at fordre 
betalt efter Maal, naar den opstillede Pris skulle 
være negtet overfor en mindre Ovnplads, f. Eks. 
1 paa 5—6 Kv.-Al., under faadanne Forhold vil 
vi anbefale at forlange 4 Sk. pr. Kv.-Al. ud­
over 12.

En Post som var Svendeudvalget meget magt- 
paaliggende at faa en passende Pris for opført i 
Fortegnelsen, var Forgyldningen af Lister, 
men skønt støttet as Mestre lykkedes dette ikke, idet 
det motiveredes : Hvad er en List? og Hvorledes 
eller Hvornaar forgyldes Listen? Førend der lake­
res, eller efter der lakeres, altsaa efter at Arbej­
det er helt færdigt, vare Grunde der vanskelig­
gjorde at finde en rimelig Pris : fra Værksteder 



der Har stor Praksis i denne Branche er det blevet 
oplyst, at Prisen pr. løb. Al. er 47» Sk., saavel 
paa Panel som Lofter. J Parenthes troer vi at 
turde henlede den almindelige Opmærksomhed paa 
at forgylde efter at Lakeringen er færdig, dette 
taler tydeligt nok for sig, idet at Spartling og 
Slibning er udført i Forvejen, ligesom Lakeringen 
utvivlsomt maa blive smukkere, hvor der ingen 
Beskjæring med Lakken, af de forgyldte Lister 
finde Sted.

Hjørnestolper i Bindingsværk maales den ene 
Side, og tillægges Halvdelen af den anden Side.

Den Post, "der maaske med størst Interesse 
opfattes (idetmindste af Mange) er Posten om Dag- 
lønsnormen. Det højeste Svendeudvalget kunde 
erholde som Tilbud fra Dhrr. Mestres Side Var 
9 Mk.; dette hverken kunde eller vilde vi indgaa 
paa. For det Første er 9 Mk. allerede en gængs 
Dagløn, og for den Arbejder, der kan og vil be­
stille noget, især naar Akkordarbejde ikke kan op- 
naaes, er 10 Mk. ikke ualmindeligt, og for disse 
Kolleger og dem der ville og kan tage Forholdene 
i Betragtning og altfaa ere fuldt ud berettigede 
til at stille Fordringer, maaske ikke saa lidt ud 
over dette Tilbud, skulde vi som Kolleger Vel 
vogte os for at binde Hænderne paa os selv og 
Andre, faameget mere som der fra Dhrr. Mestres 
Side udvistes en Billighed til at imødekomme 
Dygtigheden og Flitligheden paa dette Omraade, 
og det vil forhaabentlig forstaaes af dem, der 
kunne og ville se med Billighed og uden Partisk­
hed, hvor vanskeligt, ja næsten umuligt det Var 
at hævde en Fordring ud over 9 Mk. om Dagen 
for dem af Vore Kolleger, der dels ikke kunne, selv 
til de bedste Akkordpriser, dels hvad der er endnu 
værre, ikke ville arbejde under Akkordforhold. — 
Hvor ubehageligt det er at skulle berøre faadanne 
Forhold, Have vi, vor Gerning tro, ikke kunnet 
undlade dette her, som et undskyldeligt Motiv til 
at der ingen Daglønsnorm findes i Prislisten.

Af desto større Betydning maa den Bestem­
melse være, der siger, at alt Arbejde bør 
søges udført i Akkord, særlig naar man tager 
Hensyn til at dette anbefales af Mestre i Udval­
get, hvor Akkordsystemet ikke er af gammelt Dato.

Dette er i Korthed en Motivering af Punkter 
i Prislisten, hvis Redaktion, der skal afgøres med 
saa faa Ord som muligt, kunne give Anledning 
til modsatte Forstaaelser, og som vi her har villet 
bidrage vort til at fjerne.

Udvalget.

Foreningsanliggender.

Mandag den 13de April afholdtes den ordi- 
naire Generalforsamling. Dirigent M. E. Nielsen. 
Formanden gav en Oversigt over Foreningens Virk­
somhed i det forløbne Fjerdingaar. Kassereren 
forelagde det reviderede Regnskab, som enstemmig 
godkendtes. Et Forslag af Fr. A. Hertz, om An­
læggelse af et Foreningsemblem, blev forkastet med 

stor Majoritet. Et Forflag af Samme om Tilveje­
bringelse af en Foreningsfane, blev efter et LEn- 
dringsforflag af C. Larsen om at nedsætte et Ud­
valg til at tage denne Sag under Overvejelse om 
en Maaned, vedtaget. Et Forslag, ligeledes af 
Hertz, saalydende: Den ny Prisfortegnelse skal ikke 
gennemføres som Vejledning, men som fast Pris- 
fortegnelse, eller ganske opgives, og da appellere 
til Svendenes LEresfølelse og Energi, henvistes til 
det forestaaende store Malermøde. Et Forslag fra 
E. Hansen om i Sommer at indskrænke Forenin­
gens Møder 1 å 2 Gange maanedlig, vedtoges. 
Det besluttedes, at fra 1ste Mai til 1ste Oktober 
holoes Foreningens Diskussionsmøder den 1ste 
og 3bie Mandag i hver Maaned. Lokalet 
er paa Gammelmont 39, 1ste Sal (Skræder- 
mestrenes Laugshus). Et Forslag fra Bestyrelsen 
om, at det fremtidigt er forbudt Medlemmer at 
referere til Bladene, vedtoges. Sluttelig vedtoges 
en Satisfaktion til Hr. Malermester E. Schmiege- 
low, for en i Foreningens Blad Nr. 4 brugt M- 
tring (Men hvad der meget let kan se ud som en 
Misrekommanderen af Hr. S. o. s. v.). Særlig 
fordi at Hr. S. havde afgivet Forfikkring paa 
LEresord om, ikke at have nedladt sig til slig 
Handling. Hr. Hertz som efter Lovene skulde Være 
afgaaet fra Bestyrelsen, blev godkendt blivende i 
sin Stilling til næste Generalforsamling. Mødet 
Hævet.

— Ekstraordinair Generalforsamling afholdtes 
den 4de Mai. Dirigent Wulff. Bestyrelsen fore­
slog, at Foreningen hævede Forbindelsen med „den 
fælles Strejkekasse". Dels for den mindre gode 
Interesse der var vist fra Ledernes Side overfor 
denne Sag, dels for det mindre Formaalstjenlige 
for Foreningens Medlemmer for nærværende Tids- 
forhold. Dette vedtoges enstemmig. Som Følge 
deraf er Indskuddet til Foreningen for ny Med­
lemmer nedsat til 2 Mk. og den maanedlige Af­
gift til 24 Sk., 6 Sk. om Ugen. Efterat en Dis­
kussion var ført om det Formaalstjenlige i at 
vedblive med ugenlige Tilskud til Produktionsfor­
eningen, anbefaledes det at vedblive som hidtil. 
Derefter skredes til Valg af Udvalg til Fremme 
af Fanesagen, valgte bleve Dhrr. Wulff som For­
mand, Friis som Kasserer og Dhrr. M. E. Niel­
sen, C. Larsen og Christiansen.

Lister bleve derpaa fremlagte til Tegning af 
Bidrag til en Silkefane, og samme Aften tegnedes 
c. 45 Rd.

— Malernes Fagforening afholdt et Møde 
for samtlige Malere den 7de Mai. Paa dette 
Møde forelagde Bestyrelsen den af Fagforeningens 
Udvalg og af Mestrenes Udvalg vedtagne Pris- 
fortegnelse for Malerarbejde. Efterat Formanden 
havde motiveret Svendeudvalgets Stilling til den 
foreliggende Sag og belyst en væsenlig Del For­
andringer til en bedre Lønning for Svendene frem­
for i den ældre Prisliste, udspandt der sig en lille 
Diskussion, særlig imod at godkende Arbejdet. Ud­
valget forsvarede sig og imødegik de opponerende 
Medlemmer og ved den derefter af Dirigenten, Hr.



Stude, foretagne Afstemning, vedtoges Udvalgenes 
Arbejde med alle Stemmer imod 4.

Det vedtoges efter Forslag af Bestyrelsen at 
undertegne en Resolution, hvorved alle de Tilstede­
værende forpligtede sig til ikke at arbejde under 
de i Prisfortegnelsen opstillede Priser.

Det vedtoges ligeledes at ethvert Værksteds 
Svende modtage af Fagforeningens Bestyrelse en 
trykt affattet Erklæring til Overlevering til deres 
Mestre og til Underskrift af samme, hvorved disse 
forpligtede dem til ikke at betale deres Svende 
under de i Prisfortegnelsen opstillede Priser, og 
de Tilstedeværende modtoge herefter de ovenomtalte 
Erklæringer.

Notitser.
1. Lørdagen den 11te April højtideligholdt 

„Malernes Understøttelsesfond" sin 20aarige Stif­
telsesfest med et Fællesmaaltid hos Restauratør 
Thun. Festen der var besøgt af ca. 80 Medlem­
mer, forherligedes med Sange af .Fagets gamle 
Sangere, Dhrr. A. Knudsen og Esbensen, havde 
sin særlige Betydning derved at „Fonden" i Da­
gene forud havde afsluttet Købet om Ejendommen 
Nr. 26 i Slotsgade, hvis Baghus er bestemt til 
eventuelle Friboliger for gamle Malere og deres 
Enker. Vi skulle herved tillade os paa det ind­
stændigste at opfordre ærede Kolleger til som Med­
lemmer at støtte denne velsignelsesrige Virksomhed, 
idet vi henvise til at Fondens samlede Formue er 
ca. 7000 Rd., ligesom der i den forløbne Tid er 
ydet Understøttelser til et Beløb af ca. 1800 Nd. 
Det aarlige Kontingent er 1 Rd. 8 Sk. og Ind­
meldelser modtages hos Kassereren, C. Grib, 
Aabenraa 32, Kjælderen.

2. Efter „Socialisten" skal Biskoppen af 
Manchester være optraadt som Voldgiftsmand i et 
Stridsspørgsmaal mellem Malermestrene og Sven­
dene dersteds. Hvad mon man vel vilde sige, Hvis 
f. Eks. Biskoppen af Sjællands Stift optraadte 
som Voldgiftsmand herhjemme i den mellem vore

Mestre og Kolleger fortiden mulige Tvist. Fra et 
theologisk Standpunkt vilde Udbyttet af en saadan 
Virksomhed vistnok være meget tvivlsomt, og fra 
et moralsk — aa ja! det kunde maaske dog gavne 
noget!

3. Man kan endnu i Aviserne se averteret: 
Strygning med Oliefarve 3 G. til 7 Sk. pr. Kv.- 
Al., og vi tilftaa det, at det er ikke uden en vis 
Forundring at vi se „meget ærede Kolleger" ikke 
vise mindste Blufærdighed overfor nærværende For­
holde, ved at fremkomme med Tilbud af den Be­
skaffenhed, at de maatte tilhøre den Tid, som be­
tegnes at være „en Saga blot". ’ Vi skulle derfor 
Her gentagende paa det Indstændigste opfordre ærede 
Kolleger til ikke at yde Dhrr. deres Assistance, det 
er dog det mindste Svendene kunne gøre til Gen­
gæld overfor de af Fagets Mestre, der ville yde 
deres Arbejdere det, der er fremkommet igennem 
Tidsforholdene. Skulde nogen af vore Kolleger 
gaa fejl denne Gang, skal vi, naar slig Avertering 
gentager sig, forebygge Fejltagelser ved at gen­
give Adressen.

Efterat Ovenstaaende var nedskreven, Have vi 
seet, at Maler Bræck i Filosofgangen91har averteret 
efter Folk, og naar vi Har seet ham gennem Avi­
serne avertere til ovenstaaende Priser, saa er det 
vist neppe hans Mening at betale efter den ny 
Prisliste, hvorfor vi advare Kolleger mod at tage 
Arbejde, før de har forvisset sig derom.

Korrespondance.
Hr. H. Larsen, Formand for Fagforeningen iOdense. 

Da Udvalget tørst fornylig ec blevet færdig med Pris­
listen, skal de forlangte Eksemplarer blive Dem tilstillede, 
naar Trykningen og Indbindingen er færdig. Det Iste 
Punkt i Deres ærede Skrivelse vil komme sor i næste 
Nummer, det 2det Do. baaber vi at kunne besvare til­
fredsstillende. Virk lidt for vort Blad blandt Kolleger 
der paa Stedet!

Rettelse.
I forrige Nr. af „Fagtidende for Malere" er i forske 

Artikels iste Spalte 23de Linie kommet til at staa: sunde 
læs: sande.

Pekjendtlysrelser.
„Fagtidende sor Malere^,

udgivet af „Malernes Fagforening af 1873", 
Organ for Malernes, særlig Svendenes Inter­
esser, udgaar foreløbig kun én Gang maanedlig 
og koster 25 Øre (12 Sk.) Kvartalet foruden 
Postafgiften. Enkelte Numre 10 Øre (4 Sk.). 
Abonnement tegnes i Provindferne paa alle 
Postkontorer, i Kjøbenhavn i Fagforenin- 
?,ens Lokale og hos Formanden P Niel- 
en, Grønnegade 7, 3die Sal.

Erklæringerne med Dhrr. Mestres Underskrift 
paa Priisfortegnelsen indsendes til Bestyrelsen til 
den 1ste Juni inklusive.

Ten af Mester og Svendeudvalget udarbejdede 

Prisliste, kan af Jkke-Medlemmer og Mestre er­
holdes hos enhver af Bestyrelsens Medlemmer, 
samt hos Formanden paa hams Bopæl Grønne- 
gade Nr. 7, 3die Sal, paa Malernes Farvemølle 
og forhaabentlig hos Hr. Farvehandler Stelling, 
å 1 Mark pr. Eksemplar.

Enkelte Numre af „Fagtidende" Nr. 5, paa 
de samme Steder a 4 Sk.

De tegnede Bidrag til den paatænkte Fane 
kunne indbetales til Faneudvalgets Kasserer Hr. 
C. Fris, paa hans Bopæl Aabenraa Nr. 18, 
1ste Sal.

Redigeret af P. Nielsen. — J. Henriksens Tryk.



Socialisterne og de Kooperative Foreninger.
Til det Foredrag, der holdtes i vor Forening 

den 26de Marts og hvortil et æret Medlem rejste 
en temmelig skarp Opposition, der stod i den nøjeste 
Forbindelse med en Artikel i „Socialisten" i Da­
gene forud, vil vi tillade os Her at gøre nogle 
Bemærkninger, idet vi formene at det er et Spørgs- 
maal, der fortjener en nøje Overvejelse.

Den ærede Foredragsholder paastod, at de 
engelske Trades union havde forladt deres tid­
ligere indtagne Standpunkt og mere og mere 
nærmet fig til de kooperative Foreninger, det vil 
med mere forstaaelige Ord sige, at de engelske 
Fagforeninger have, istedetfor at søge deres Styrke 
i til Fremme af Strejker disponeret over Hver 
eneste z sammensparet Skilling i Syge- og Alder­
domsunderstøttelseskasser, nu begyndt at respektere 
disse Institutioner som et helligt og uangribeligt 
Værn, noget man fra et roligt, koldt og forstands­
beregnende Standpunkt, fuldkomment maa sympa­
tisere med, og er der da noget forunderligt deri? 
Særlig naar vi se Hen til den Ros vi yder den 
engelske Arbejder for den praktiske Maade, Hvor- 
Paa de ordner og har ordnet de hos dem opstaaede 
Tvistigheder mellem Arbejdere og Arbejdsgivere. 
Som Forord skal vi sige Her, at vi ingenlunde 
ville svække Betydningen af en Strejkekasse for 
Hvert Fag for sig, eller hvad vi for vort Person­
lige Vedkommende har gjort, ydet en fælles Strejke­
kasse vor Bistand, men at det fra det af os an­
tydede Standpunkt langtfra gaar an at ville stille 
Strejkekasser i Forgrunden med Tilsidesættelse af 
andre Selvhjælpsforeninger. Vi formener at Ind­
skud til en Strejkekasse er et Indskud til en Idé, 
et Princip, hvis reelle Udbytte er meget tvivlsomt: 
for det Første er en Strejke eller Udsigt til en 
saadans Benyttelse, ikke det Vaaben man allerførst 
skal benytte sig af ved en Underhandlings Begyn­
delse; dette Vaaben kan der først være Tale om, 
naar Forhandlingerne ere strandede, og da maa 

man dog først vide bestemt, hvis Skylden er for 
Forhandlingernes Stranden, din eller din Mod­
standers, og ere de af dig stillede Fordringer og- 
saa berettigede, og kan Du paaregne at dine Stands- 
fæller ville ftaa som een Mand i den nu rejste 
Strid, ligesom man heller ikke lade Haant om den 
offenlige Sympathi.

Dernæst er det ikke godt og lader sig næsten 
ikke beregne forud, hvilke Midler og Alliancer 
Modstanderne (i dette Tilfælde Arbejdsgiverne) 
kunne komme iBesiddelse af og hvad der for vort 
Vedkommende har sin Betydning, det er, at en 
Strejke meget let benyttes af enkelte Personer til 
deres egne Formaals Fremme (Eksemplet Herhjemme- 
fra er Murernes Strejke); dem der ville henvise til 
Snedkernes Sejr ere ikke rigtig med, som man 
siger. —

Det Indskud man derimod indsætter i en Syge­
kasse og Alderdomsunderstøttelseskasse, det Har man 
mathematiske og Erfaringens Vidnesbyrd for, at 
kunne yde til Gengæld hvad de have lovet, og 
naar man nu kun har lidet at undvære fra fin 
daglige Fortjeneste, saa er det heller ikke underligt 
om Arbejderen hellere støtter sig selv og den Virk­
somhed, der giver Udsigt til et reelt Udbytte, end 
til det, der for ham stiller fig som en Chimære.

Men der er en anden Side af Selvhjælps- 
foreningernes Virksomhed, som, hvis vor Over­
bevisning er rigtig og slaar til, er den Indflydelse 
som Selvhjælpen upaatvivlelig vil faa Paa Udvik­
lingen af den politiske Deltagelse i Landets Lov­
givning. Vi tro nemlig, at i et Land, hvor der 
er faa eller ingen Selvhjælpsforeninger, der vil 
den lovgivende Forsamling være meget ængstelig 
for at give Arbejderne Ret til Deltagelse i Val­
gene til Folkerepræsentationen; thi der hvor Arbej­
derne ikke har vist saa megen Selvstændigheds- 
følelse, at de have nogen Agtelse for at holde sig 
udenfor Kommunernes Forsorg i Sygdomstilfælde, 
der vil Valgbarheden ikke faa nogen stor Betyd­
ning, der vil der blive en stor Tumleplads for den



Agitator, der staa med blanke Penge i Haanden. 
Skulde denne vor Overbevisning være blot tilnær­
melsesvis rigtig, da er det meget utilgiveligt af 
Socialisterne at de ville undergrave den velsignel­
sesrige Virksomhed, der bevislig er udfoldet gen­
nem Selvhjcrlpsforeningerne ved at stemple disse 
som Palliativmidler, som Biting, der kunne taales 
men ikke tilstræbes, og de, som kunne tiljuble saa- 
danne Sententser sit Bifald, det er kun Saadanne 
som heri finde Undskyldning, fordi de selv aldrig 
have ydet en Skilling til en Sygekasse.

Naar vi nu kunne forvente, at Meningerne 
ville kunne samles om vor Forudsætning, saa er 
Følgen den, at vi Alle paa det Bestemteste maa 
protestere mod den Theori som „Socialisterne" (de 
internationale naturligvis) have villet forspgt gen- 
nemført, idet de som hove folt sig dækkede ved 
Socialisternes nedværdigende Betegnelse af disse 
Kassers velsignelsesrige Virksomhed fremtidig ogsaa 
ville afholde sig fra Deltagelse og Tiltrædelse af 
Sygekasser og Alderdomsunderstøttelseskasser, og 
altsaa ikke undse sig ved at modtage en Almisse af 
Kommunen, en Almisse som for en stor Dels Ved­
kommende er aldeles uretfærdig, idet det ingen­
lunde ere de, der i Faget tjener allermest der ere 
Medlemmer af disse Institutioner, nej tvertimod 
se vi daglig Eksempler paa det aldeles modsatte 
i Pekuniair Henseende, og den Forskel, der er Her 
tilstede er, at Agtelsen for deres Stilling som In­
divid af det store Samfund er ganske anderledes 
tilstede, og overfor denne Agtelse for sig selv og 
Samfundet, der er Faren for at yde Arbejderen 
Deltagelse i Lovgivningsværket ikke meget stor, thi 
skal Arbejderen nogensinde komme frem i social og 
politisk Henseende, saa er det (det er idetmindste 
Vor Overbevisning) Paa Basis af hvormeget Han 
kan og vil afse paa Opretholdelsen af sin Stilling 
som Individ af det Hele, og naar Socialisterne vil 
indlade sig paa en Tilsidesættelse af disse Formaal 
og naar man har set hvor lidet at Dhrr. Socia­
lister, der skulde og maatte have været herhjemme 
„Den fælles Strejkekasses" naturlige Talsmænd 
og Bærere, og naar man Har set, hvorledes Dhrr. 
Paa ethvert Stadium har svigtet denne Sags Ord­
ning, saa er der al Grund til at opfordre dem, 
der hidtil have staaet udenfor Selvhjælpsforenin­
gernes Omraade, til at tage deres Parti, og Valget 
vil for den, der vil tage sin Fornuft fangen og 
som vil holde sig til det Virkelige, det der Hidtil 
Har ydet hvad det har lovet, sorhaabentlig ikke 
være vanskeligt. Og vi tillade os at paastaa, at 
hvis de gode Socialister fremtidig ville undergrave 
Selvhjælpsforeningernes Betydning, da gør de 
deres egen Sag cn stor Bjørnetjeneste, indtil Orga­
nisationen og Oplysningen om Nødvendigheden af 
en faadan, er gennemtrængt Arbejderne i Alminde­
lighed, er en Nedbryden af Agtelsen for det Be- 
staaende og da særligt med Hensyn til disse Kas­
ser, en Uforskammethed, idetmindste til vi Har feet 
hvad dette Parti formaar at udrette.

Men det Har vist heller ingen Nød! Hvad 
der er sundt, sandt og godt i og for sig, vil det 

vist ikke være let at omstyrte med Theorier og 
mindst med internationale og socialistiske; de kunne 
vel for en Tid tilsløres af disse og fordunkles af 
Rumlernes Raab; men Ting, der har beftaaet sin 
Prøve, og i Forhold til Tilslutningen vil kunne yde 
endnu mere, i Retning af Opfyldelsen af Kassernes 
Forpligtelser, omstyrtes heller ikke saa let, og for- 
saavidt vor Erfaring strækker til, der Har Tilgangen 
til disse Kasser og disse Formaal ikke været stær­
kere end netop Hvor Rumleriet imod dem har været 
allerstærkest. Een Ting vil vi dog anbefale disse 
Kasser, særlig Sygekasserne, og det er, at Have 
Opmærksomheden henvendt paa rigeligere Under­
støttelser istedetfor at samle store Kapitaler.

Bm Son- og Helligdags-Arbejde.
Som bekjendt spiller Søn- og Helligdags- 

Arbejdet en betydelig Rolle iblandt Malerne og 
naturligvis i Særdeleshed i Sommerens allerbedste 
Tid. Forfatteren af disse Linier, der i Parenthes 
sagt ikke er stor Ander af dette Arbejde, ønskede 
ved Nærværende at bidrage Sit til at klare sted­
lige Ulemper som ofte finder Sted imellem Mester 
og Svend paa Grund af dette Arbejdes Udførelse.

Det skal indrømmes:
1) at meget Arbejde undertiden trænger stærkt 

til Forcering, og det er da rimeligt at Ved­
kommende som Har Arbejdet, søger at benytte 
al den Tid dertil, som han kan saa af de 
Svende han beskæftiger; — ligeledes træffer 
det jo ofte:

2) med Butikker, Restaurations-Lokaler og Lig­
nende, hvor det jo er belejligt at faa saa- 
dant Arbejde udført paa Søn- og Hellig­
dage; men jeg vil da først tillade mig at 
gøre gældende, uden just derfor at raade til 
Efterlignelse: at der findes Lande, Hvor alt 
Søndagsarbejde ligefrem er forbudt fra Re­
geringens Side, og jeg antager derfor at 
sligt Arbejde, saasom i Punkt 2 berørt bliver 
udført om Hverdagen ligesom alt andet Ar­
bejde i Almindelighed — vel skal det ind­
rømmes, at det har sine Gener og bliver 
maaske ofte et pekuniairt Tab for den Mand 
fonlænge det Varer; — men nu er Forhol­
dene engang faaledes der, og saa finder man 
sig deri, faaledes mener jeg ogsaa at Vore 
Forhold herhjemme kunne indrettes lidt an­
derledes paa Basis af det Beftaaende, og 
man vilde da ogsaa finde sig deri.

Med Hensyn til Punkt 1, da kunde jeg ønske 
og tilraade til Held for begge Parter: at naar 
Svendene om Lørdagen bleve spurgte om de ville 
arbejde om Søndagen, de da kunde svare enten 
Ja eller Nej — uden derfor i Tilfælde af sidste 
Svar at se et surt eller vredt Ansigt.

Angaaende Punkt 2, da er det jo ganske i sin 
Orden, at naar en Mand ønsker et Arbejde udført 
i sit Lokale paa Søn- og Helligdage, han da hen­
vender sig til Mesteren desangaaende, og Mesteren 



igen til Svenden. (NB. i det Tilfælde Han ikke 
selv arbejder med, eller hvis han ei alene kan 
udføre det), dette er jo ogsaa ganske i sin Orden 
— men hvorledes sker Henvendelsen ? — I de fleste 
Tilfælde saa brat — at naar der f. Eks. kommer 
Bud til Mesteren om Fredagen, for at Arbejdet 
kan blive udfort om Søndagen efter — altfaa Lør­
dag Aften kommer Svenden Paa Værkstedet og i 
Regelen spørges der ikke, om han vil arbejde 
tmorgen, men i Almindelighed bliver der sagt: ja 
imorgen skulle vi der og der hen; — men nu 
træffer det netop saa uheldigt at vedkommende 
Svend har bestemt sig hen et eller andet Sted, 
netop den Søndag — jeg vil s. Eks. nævne at 
Vedkommende har bestemt en lille Udflugt til Sko­
ven med sin Familie (har han ingen Familie kom­
mer det jo ikke Sagen ved, saa har han vel Ven­
ner; og jeg antager ogsaa det maa indrømmes: 
at Malersvende ligesaa godt som Andre kan trænge 
til en Smule Adspredelse), altfaa vedkommende 
Svend — naar han foler sig som Mand — svarer 
da: Ja, imorgen kan jeg ikke komme; naa, ja saa 
ses i Regelen et surt Ansigt — undertiden tillige 
det Udbrud : Det var S ......... kedeligt, nu har 
jeg netop lovet den og den Mand at komme imor­
gen; hvorfor kan De ikke komme? — men, mine 
ærede Kolleger, saavel Mestre som Svende, er det 
virkeligt passende at spørge faaledes? — Husk 
paa, at det er Mænd der siaar ligeoverfor hin­
anden og ikke Skoledrenge! — Her er efter min 
Opfattelse ingen yderligere Forklaring nødvendig, 
naar der er sagt „Nej", bør den Sag være af­
sluttet; thi det er virkelig altfor ydmygende at 
staa og skulle forklare en Mester, hvorfor man ikke 
kan bomme en eller anden Søndag.

Nu skal jeg hertil sige, at uagtet jeg har 
Opfattelsen af, at faaledes som foranført bør og 
er man berettiget til at handle, da Søndagen en­
gang er fastslaaet som en Hviledag og aldrig som 
Regel bør betragtes som Arbejdsdag, og som Følge 
deraf er berettiget til selv at disponere over dens 
Anvendelse — saa ærgrer det mig, naar saadant 
Tilfælde, som det foran berørte indtræffer og især 
naar det er en human og ellers medgørlig Mand 
jeg arbejder for; thi det kunde saa godt have 
været undgaaet (og uagtet jeg i det Foregaaende 
har berørt, ikke at være Ander af Søndagsarbejde, 
har jeg dermed ingenlunde sagt, at jeg ei Vilde 
arbejde paa den Dag); min Opfattelse af den Sag 
er, at man, naar saadant Arbejde foresiaar, burde 
indvarsle det mindst otte Dage forud; thi saa kan 
en eventuel Bestemmelse om Søndagen for vedkom­
mende Svend muligen opsættes til en anden Dag, 
og da vil og bør enhver rettænkende Malersvend 
ei undslaa sig, han være Ander eller Jkke-Ander 
af Søndagsarbejde, og da vil disse foran berørte 
Ulemper for en væfenlig Del være fjernede.

Jeg skal til Slutning tillade mig at berøre, 
at hvad der her er sagt om Helligdagsarbejde, 
forholdsvis kan overføres Paa Over- og Natarbejde. 
Det bør averteres forud, faa vidt muligt; thi Af­
tenen har ogsaa tidt sin Bestemmelse, og som fagt 

for at forebygge Ulemper for begge Parters Ved­
kommende, er det jeg her har tilladt mig disse 
Bemærkninger. En Malersvend.

Til Medlemmerne og Kolleger !
Som det af Indkaldelsen til en ekstraordinær 

Generalforsamling vil være seet, træder den Be­
styrelse, der fra Nytaar til Dato har havt det 
Hverv at ftaa i Spidsen for Fagforeningen og 
dens Hovedformaal, tilbage, og vi ere os ogsaa 
fuldt bevidste, at der kunde siges meget imod os 
for et saadant Skridt, og maaske mest imod For­
manden, der er Anledningen til at Bestyrelsesskiftet 
indtræder en Maaned før den almindelige Bestem­
melse, nemlig til den ordinære Generalforsamling 
i Juli; men fra dem af vore Kolleger, der med 
Upartiskhed og Velvillie og med Erkendelsen af de 
Vanskeligheder, der ere tilstede i vort Fag og mel­
lem dets Dyrkere, der vil det vift ikke forundre, 
at vi trække os tilbage fra Stillingen og overlade 
Hvervet til heldigere og større Evner, end de vi 
havde at raade over til det store Værks Fuld­
bringelse, nemlig en Sammenslutningaf alle 
Malere til fælles Handling og fælles Held. Dette 
i Forbindelse meb, den for al Grund blottede Util­
fredshed fra en vis Side i Foreningen, hvis største 
Virksomhed har bestaaet i en stadig Tilbagevenden 
til en Opposition, der i Længden maatte blive 
utaalelig, felv for meget Haardhudede, maa tjene 
os til Undskyldning, faameget mere som det igen 
skal bevises, om det er de Teorier, der engang ere 
bekæmpede, der skal være Løftestangen for den 
Sten vi har maattet lade ligge, og tage vi i Be- 
tænkning, at hver Dag der gaar forspildt Hen med 
fman Evner til Disposition for den fælles Sag, 
faa er i Dag bedre end i Morgen! Naar 
vi nu bringer en Tak til Alle dem, der hidtil Har 
skænket os deres Tillid og støttet os i vor Ger­
ning til det Heles Vel, vil vi tillade os at fast­
holde, at vi ingenlunde føle os fortrængte fra vor 
Plads, og fra velfindede og medgørlige Kollegers 
Tillid, men at beklagelige Kendsgerninger paa 
Mangel af Opfattelse af hvad den ene Kollega 
skylder den anden i vort Fag, i Forbindelse med 
den aldeles nødvendige Sammenslutning for et 
Resultats Opnaaelfe og den ovenfor berørte tildels 
personlige Opposition, maa være vor Undskyldning. 
Der er en Bebrejdelse Oppositionen kan slynge mod 
os ved vor Bortgang, og det er, at vi aldrig 
have villet lefle med Massen, det har været Vort 
Syn paa Sagen; have vi ikke kunnet hæve denne 
Masse i Højde med Fagets gode og duelige Mænd 
og Arbejdere, trække disse ned til dem, vilde efter 
vort Skjøn være til Fordærvelse af vor Sag, lige­
som det være os herved tilladt at hævde Erken­
delsen om den Enighed, hvormed Bestyrelsen har 
staaet overfor Foreningen i enhver Sag, der har 
foreligget. Idet vi herved paa det Bedste maa 
anbefale dette Sidste til den kommende Bestyrelse, 
og haaber, at den Tid ikke maa være fjern, at



Kolleger i vort Fag vil lære at skatte, hvad de 
skylde hinanden som Mænd og Medarbejdere over­
for en fælles Sag, slutte vi herved vor Virksom­
hed som Bestyrelsesmedlemmer.

Kjøbenhavn d. 4. Juni 1874.
P. Nielsen. E. S.Jakobsen. A. Markmann.

C. Friis. C. Krakau. L. Lethan.
J. Bruun. C. Øftcr 6 erg.

Vi har modtaget følgende udaterede Skrivelse: 
Først nu har jeg Hørt, at der i Nr. 3 af 

„Fagtidende for Malere", kritiseres over den Be­
taling jeg i Vinter gav mine to Svende, da mine 
egne Folk har opfordret mig dertil, vil jeg ikke 
undlade at svar d'Hrr., som have tilladt sig Be- 
mærkniuger Herover. Af disse to Svende var den 
ene min egen Søn, som i mit Hjem aldrig sav­
nede hvad han behøvede, den anden tilbyd jeg, da 
der ingen Udsigter var til noget Arbejde, at blive 
hos mig Vinteren over for 4 Rd. om Ugen, og 
kunde baade Han, min Syn og en Lærling, komme 
paa Værkstedet naar de vilde, yve dem og udrette 
hvad lidt Arbejde, der af og til kunde være, om 
nogen bestemt Arbejdstid var der aldrig Tale og 
saasnart Arbejdet rigtigt begyndte fik de Akkord­
arbejde. J. N. Jensen,

Malermester.

Jeg har i den Tid, jeg har arbejdet hos Hr. 
Malermester J. N. Jensen aldrig havt Grund til 
at beklage mig, hverken over Arbejdet eller Lynnen; 
som jeg læser i Aften i Fagtidende, er der kriti­
seret derover, at jeg har arbejdet for 4 Rd. om 
Ugen. Grunden hertil er, at jeg ikke befandt mig 
i Omstændigheder, at gaa hele Vinteren uden Ar­
bejde, og, fom Hr. Jensen har anfyrt, har Arbejs- 
tiden ikke værek fra Kl. 7 om Morgenen til 7 
Aften, men jeg kunde komme og gaa naar beha­
gede mig og forresten har det kun været i to Maa- 
neder, at jeg har faaet ovenanfyrte Pris, ti i 
Februar Maaned begyndte jeg paa Akkorarbejde.

At Alt fra Hr. Jensen foranførte aldeles er 
rigtigt bevidner jeg herved. H. P. Myller, 

Malersvend.

Vor Meddeler har imidsertid fastholdt at Be­
klagelsen over Lynnens Størrelse er udtalt af d'Hr. 
selv, og at d'Hr. i den Butik, hvor de arbnjdede 
til Kl. 7 om Aftenen ligeledes havde udtalt Haa- 
bet om større Løn. Vi personlig vide fra ifjor 
Sommer, at Hr. Møller ikke var tilfreds med den 
Dagløn han havde, men havde dog samtidig ikke 
Mod at forlange Akkord. Red.

Notitser.
1. Et lille Efterspil paa Enden af Forhand­

lingerne om Prislisten fik vi da, idet Hr. Chr. 
Bense i „Dags-Telegrafen", for den 29. s. M., 
fandt sig foranlediget til at optræde som Sand­
hedsvidne overfor den Passus i Prislisten der 
siger: „Forelagt og vedtaget af begge Parter d. 
7 Maj 1874." Formanden besvarede denne Ud­

talelse i samme Blad, d. 1ste Juni, til hvilken vi 
henvise vore Læsere. At Hr. Bense har Ret i sin 
Meddelelse om den Form, hvori Prislisten blev ved­
taget paa Mestermydet bestrider vi ikke, men at 
det var nødvendigt at fremtrække dette Punkt for 
Offentligheden, tillader vi os at betragte som en 
Bjørnetjeneste han her gjorde sine Standsfæller og 
han har vist heller ikke høstet megen Tak derfor, 
ti hvad er vel den nærmeste Konklusion deraf; 
saaledes som Forholdene nu er, naar man stadig 
gør Publikum til 3die Mand i Sagen, (noget der 
er ganske naturligt, eftersom det er Publikum der 
i sidste Jnstants maa honorere de stillede Fordrin­
ger) der forekommer det os at Hr. Bense har Ydet 
sine og Kollegers Kunder, en ubestridelig Ret til 
naar de henvender dem iaar til disse, med For­
dring om større Vederlag for Arbejdet end ifjor 
til at spørge dem om: De har forpligtiget sig 
til at betale deres Arbejdere højere iaar, og da 
at faa et Bevis fremført. Naar man ser en 
Mand stille sig faa sijævt til en faa vigtig Sag, 
da har vi en lige faa stor Net til at appellere tit 
Publikum, at hvad de vilde gøre overfor en faa- 
dan Udtalelse, det have de fuldstærdigt Ret til 
og vi bør næsten gøre Kunderne hos saadanne 
Mestre opmærksomme paa det foreliggende. D'Hr. 
Malermestre er ikke mindre egoistiske end andre Me­
stre, de undlade vist ikke at eksplotere Forholdene 
til Fordel for dem selv, men dele disse Fordele 
med deres Arbejdere, det er der mangfoldige der 
ikke har lært at kende endnu.

Efterspillet er fortsat af Hr. Bense i „Dags- 
Telegrafen" for 5te Juni. Naar Hr. Bense der 
sorsikkrer at han har anvendt al den Opmærksom­
hed, der stod til hans Raadighed, overfor min Ud­
talelse i samme Blad for iste Juni, da tror jeg Ham 
faa gerne, men destoværre for ham afgiver det ikke 
noget Bevis for at Hr. B. har noget stort Forraad 
at raade over i denne Henseende, han vilde da 
have set at min Benævnelse var lige faa korrekt 
fom hans. Et ftaar aldeles klart, og det er at Ar­
tiklen fra Hr. B. aander af en god Portion Vig­
tighed, ti var det egentlig noget for Tredjemand 
at sige i denne Sag, kunde Hr. B. vel have ned­
ladt sig til at sige sin Mening i „Fagtidende", 
men dette gav maaske ikke Hr. B. det Udseende 
som han ønskede for sit Vedkommende, og bredte 
sig faa i „Telegrafens Spalter". Jeg skal derfor 
henholde mig til hvad jeg alt har udsagt i „Dags- 
Telegrafen" for 1ste Juni og til Ovenftaaende her, 
med den Tilføjelse, at er der Misforstaaelse om 
ovennævnte Passus, faa er det fra Hr. Benfe, og 
fneverhjertede Kollegers Side, og at Hr. B. her 
er rendt i Byen for anden Mand, er aldeles aaben- 
bart. Den Misforftaaelfe der fra Svendenes Side 
fkulde være tilstede overfor denne Passus, det er 
kun hos nogle enkelte forkuede eller frygtsomme 
Stakler, men disse kunne ikke forrykke det For­
hold der faktisk er tilstede hos Mester og Svende, 
der baade vilde og ere medgørlige overfor Prisli­
sten, og de vanskelige Forholde for dens Affattelse.

P. Nielsen.
Redigeret af P. Nielsen. — J. Henriksens Tryk.



Indsenderen as den ledende Artikel i „Fagtidende 
for Malere" Nr. 6, betitlet „Socialisterne og de 
kooperative Foreninger", Har kastet sig over en 
Sag, som Han ikke har meget Kendskab til. Jeg 
skal i al Korthed imøbegan de forskellige Punkter 
som Vedkommende efter min Mening har et snevert 
Syn paa. For det Første begynder den ærede 
Indsender med at henvise til det Foredrag, der 
holdtes i vor Forening d. 26de Marts og Hvortil 
et æret Medlem reiste en temmelig skarp Opposition, 
der stod i nøjeste Forbindelse med en Artikel i 
„Socialisten" Dagene forud. Jeg skal dertil svare, 
at indtil Indsenderen opgiver hvilket Nr. af „So­
cialisten" det har staaet i før d. 26de Marts, — 
maa jeg anse det for at være en Usandhed og jeg 
feer deri kun en Ringeagt mod en Kollega for en 
større Kreds. Hvad den skarpe Opposition angaar 
imod Foredragsholderen, Hr. Redaktør Faber, maa 
jeg beklage, at han ikke blev skarpt nok imøde- 
gaaet, da den ærede Hr. Faber vilde beskylde Ar­
bejderne, særlig de engelske Trades unions, for 
Voldsomheder, som andre Partier har udøvet —, 
særlig bør enhver rettænkende Arbejder takke den 
Mand, som vil imødegaa saadanne ubevislige Paa­
stande som dem, Hr. Faber fremkom med. Han 
har saatedes vist, at han er en Modstander af Fag­
foreninger, Produktionsforeninger o. lign., som man 
anseer for at være til stor Gavn for Arbejderne; 
ligeledes maa jeg bemærke, at de engelske Arbej­
dere, som har hast en saa lang Erfaring med For­
eninger, kaster sig nu mere over det Politiske uden 
at tabe det Sociale afsyne, ligesom Strejker endnu 
betragtes som et nødvendigt Middel. Det er nem­
lig Hr. Faber og derefter Indsenderen, Hr. P. 
Nielsen, som ere af en modsat Mening. De en­
gelste Arbejdere har set, hvor nødvendigt det er 
at tage Del i Lovgivningen, da det har vist sig, 
ct det Sociale ikke er nok for en varig Forbedring 
af Arbejdernes Stilling; det er nemlig en Kends­
gerning, at hvad der vindes i social Henseende, 
det fratager Kapitalisten os i det politiske. Der­

for er det af største Vigtighed, at Arbejderen vir­
ker saavel i det Politiske som i det Sociale, først 
da kan der være Tale om en varig Forbedring.

Naar Hr. P. Nielsen mener at Socialisterne 
vil undergrave den velsignelsesrigeVirksomhed som af 
Sygekasser og Alderdomsforsørgelseskasser bevislig 
er udfoldet gennem Selvhjælpsforeninger, ved at 
stemple dem som Biting, skal jeg hertil svare, at 
de saakaldte „internationale Socialister" Her i Sta­
den Har oprettet en Syge- og Begravelseskasse, 
som kan betragtes som den bedste, der eksisterer 
Her i Landet; jeg tror det er Bevis for, at Hr. 
P. Nielsen ikke er rigtig med, som man siger. 
Men hvad Socialisterne angribe og hvad enhver 
ærlig Mand burde angribe, er den Slags Syge­
kasser, Alderdomsforsørgelses- eller Pensionskasser 
som er paa de fleste Fabriker og større Værksteder, 
hvor Arbejderen paa forskellige Maader blive deres 
knappe Spareskillinger bedraget fra. I disse Kas­
ser er i Reglen Fabriksherren selvvalgt Formand 
(eller han ansætter en Formand ester fine Inter­
esser), og naar en Arbejder tillader sig at have 
en selvstændig Mening, eller ikke kan være den 
lydige Slave, saa mister han Alt hvad han i 
flere Aar har slidt for, og Fabrikherren eller Me­
steren, hvem det nu er, har saa flere Penge i 
Kassen til at trællebinde de øvrige med — det er 
det Hr. P. Nielsen ikke har et Ord tilovers for, 
eller ogsaa kan han ikke skjelne imellem det Rette 
og Urette.

Hvad Socialisterne først ønsker, fremfor alle 
Kasser, det er en ordenlig Betaling for Arbejdet, 
saaledes at man ikke stal lide Mangel paa de 
daglige Fornødenheder, som for det Meste nu er 
Tilfældet, og for at være i en Syge- og Alder­
domsunderstøttelseskasse skal der ogsaa Penge til, 
og det ikke saa lidt, hvis man vil have en saadan 
Hjælp i Sygdomstilfælde, at man ikke alligevel 
skal ty til Fattigvæsenet, — hvad Alderdomsfor­
sørgelsen angaar, er den aldrig saa stor, at en 
Arbejder, der har mistet sin hele Arbejdskraft, kan 



blive underholdt — , altsaa kan man godt komme 
under Fattigvæsenet, fordi man er i en Syge- og 
Alderdomsforsyrgelseskasse, thi som bekendt betaler 
Sygekasserne kun Hjælp i en vis Tid, og er man 
syg udover den Tid, faas ingen Understyttelse, 
altsaa er man alene henvist til Kommunen. Der­
for maa fyrst og fremmest staa Paa Arbejdernes 
Fane „En Forbedring i vore daglige Indkomster", 
for saa kan der blive Udsigt til at oprette eller 
slutte sig til frie Kasser, hvor man kan sikkre sin 
Alderdom mod Nyd.

Hvad Hr. P. Nielsen særlig lægger Tryk Paa 
er de „internationale Socialister": jeg vil dertil 
sige, at dersom vi ikke benytter os af det inter­
nationale Princip, kan Arbejderne aldrig opnaa 
Noget. Derpaa kan gives flere Eksempler og et 
skal jeg her bemærke: Dersom Malersvendene i 
Kybenhavn vil syge en Forbedring i deres Kaar 
(Hvad jeg ikke tror) og vi bliver nydt til at bruge 
det Haarde Middel — en Strejke, hvad kunde det 
vel hjælpe, at vi nedlagde Arbejdet, naar vi var 
saa nationale, at vi ikke vilde bede Vore tydske og 
andre Nationers Kolleger om ikke at komme Hertil 
— Vi vilde komme til at staa som en overkomplet 
Masse, man ikke havde Brug for. Jeg skal slut­
telig tilfyje, at dersom Malersvendene ikke ville 
gensidig stytte hinanden, ved at slutte sig til Fag­
foreningen og virke for Sagen med friere Ten­
denser end hidtil, da vil intet godt Resultat kunne 
opnaaes. M. E. Nielsen.

Dm Foreningers Drganisstion.

I.
Personlig Selvstændighed.

For at et sundt og kraftigt Foreningsliv kan 
udvikle sig i hvilketsomhelst Fag eller med Hvilket- 
somhelst Formaal, er det nydvendigt at visse vig­
tige Betingelser opfyldes i en saa vid Udstrækning, 
som muligt. For det Fyrste maa ethvert Medlem 
i en Forening være selvstændig, baade med Hen­
syn til sine Anskuelser og til sin Handlemaade, 
hvad Foreningen angaar. Derved vil enhver Sag 
i Foreningen blive hurtig og tilfredsstillende af­
gjort. Derved dannes ganske naturlig en bestemt 
udpræget Majoritet og man undgaar ben beklage­
lige Ubestemthed i Forhandlinger og Afstemninger, 
— en Ubestemthed — der desværre ofte giver sig 
tilkende derved, at et Forslag kan blive vedtaget 
med Majoritet en Dag og et andet — modsat 
Forslag — kan en anden Dag, ligeledes blive 
vedtaget med, for en stor Del den samme Majo­
ritet. Ligeledes erfarer man ofte, at Mangel Paa 
Selvstændighed og Bestemthed foranlediger et Med­
lem til, vel at melde sig ind i Foreningen, men 
kort efter dette Skridt at udeblive fra Myderne 
og at udeblive med Kontingent. Der gives endog 
Medlemmer af Foreninger, som uagtet de selv staa 
som Medlem, alligevel baade i og udenfor For­

eningen syger at svække denne, ved at ringeagte 
dens Betydning og Virksomhed, ved at tvivle om 
dens fremtidige Beftaaen, ved at overse og be­
tragte Medlemmerne som ubestemte Daarer, og ved 
at udblamere Lederne og svække deres Betydning. 
Saadanne uselvstændige og ubestemmelige Med­
lemmer er meget farlige for Foreningslivet, som 
helst maatte være befriet for dem. J de fleste 
Tilfælde er det af Tvivlraadighed, at slige Per­
soner — samtidig med at de indtræde i en For­
ening — tillige modarbejder den, og kun om saa­
danne kan Her naturligvis være Tale, ti Hvo som 
indmelder dem i en Forening i den bestemte Hen­
sigt, enten aldeles at faa den ruineret og oplyst, 
eller dog at faa dens Love totalt omformede efter 
eget pnske, dens Bestyrelse kuldkastet, dens Med­
lemmer gennemagiterede og omstemte og det Hele 
Formaal undertrykt — kan langtfra betegnes som 
uselvstændige, tvertimod som energiske, men rigtig­
nok samtidig som en udenfra indbrydende Fjende, 
hvilken der ikke er Andet at gyre ved, end enten 
at undertrykke og gyre uskadelig straks eller at lade 
en Saadan udrase og tilintetgyre sig selv. Selv­
stændighed og Fasthed hos det enkelte Medlem er 
— som antydet — en Borgen for at en Forening 
trives og gaar fremad, at alt det giftige og skade­
lige Kryb, som lusker omkring paa Grændsen — 
ikke kommer ind i Skandsen og at alle Saadanne, 
som en Forening af hvilkensomhelst Art, Ynsker 
Tilslutning af — se et lysende Eksempel i For­
eningens, dens Bestyrelse, Medlemmer og Virksom­
hed og saa Lyst til at tælles blandt dens Ind­
viede. Disse her paapegede Sandheder, betræf- 
fcnde personlig Selvstændighed ved Indtrædelsen 
og Opholdet i en Forening — for, faalænge som 
Kultur Har eksisteret og af mangfoldige forstandige 
Mænd været indset og taget i Betragtning Ved 
Dannelsen og Bevarelsen af en Forening, Hvorfor 
de mest udbredte og solideste — uden derfor at 
syge de bedste — Foreninger man kender, saasom 
f. Eks. Frimurerne, har foranstaltet en Række af 
Underfygelser og Pryver ved Medlemmers Opta­
gelse, og en skarp Kontrol med alle Optagne; ben 
nu ophævebe tydste Arbejderforening vaagede lige- 
ledes meget nyje over Medlemmernes Loyalitet 
overfor Foreningen, dens Love, Ledere og Beslut­
ninger. De engelske Trades unions optager ikke 
Arbejdere der staa som Mestersvende eller Opsyns- 
mænd over andre Medarbejdere — saa lidt som 
forfaldne og uduelige Arbejdere, der vel Hjælpes, 
men ikke optages. Angaaende den anden Betin­
gelse for et blomstrende Foreningsliv, fylger Fort­
sættelse i næste Nr.

Gode og (lette Ideer.
Et kort Tilbageblik.

Vor Tid, som man har tilladt sig at kalde 
Bevægelsens Tid, kunde med lige saa stor 
Ret kaldes Ideernes Tid ; thi ingen Tid kan 
vist rose sig af at have gennemfyrt fattede Ideer 



med saa stor Kraft, som vor Tid. Alle Have Ideer 
og Alle søge paa den bedst mulige Maade at 
motivere samme og at gøre dem frugtbringende 
og heri have jo Alle lige Ret. Dog, Ideer ere 
som Ild og Vand, nogle ere gode — og gid at 
alle de maatte blive til Virkelighed —, andre ere 
slette — gid de vilde blive i den Hjerne som har 
udklækket dem — ; derfor maa man ogsaa være 
meget varsom med at slutte sig til Ideer, før man 
ret har forftaaet dem og nøje prøvet dem, inden 
man udfører dem. Nu til Sagen! Nogle Mænd 
fik den Ide at ville hjælpe Arbejderne i deres 
fortrykte Stilling; nogle Malersvende søgte at gøre 
noget af denne Ide til Virkelighed ved at oprette 
en Fagforening for Malersvende. Det lykkedes! 
De valgte til deres Banners Motto: Frihed og 
Selvstændighed! Ved deres Ide vilde de vove en 
Kamp mod alle Storme (det var en god Ide!) 
— men efter en Tids Forløb rejste der sig en 
Storm, som ikke kom udefra, men som rejste sig 
i deres Midte, som alt i lang Tid var forberedt 
og overlagt; den susede dem om prene, at den 
havde bedre Ideer, med hvilke den kunde udføre 
utrolige Ting! Da fik Førerne den Ide — og det 
var en flet Ide — at Prøve Stormands-Ideen. 
Ideen blev til Virkelighed; Mænd, som havde 
smukke Ord til deres Raadighed, tog Banneret i 
Haand, men strøg det, og med det samme hejsede 
de et andet med Indskrift paa den ene Side De­
spoti og paa den anden Underhandling og 
en feig Eftergivenhed. Da denne Ide var 
slet, holdt den sig heller ikke længe. Endel af de 
Gamle som havde set og forstaaet faavel det første 
som det sidste, kunde ikke følge med Stormen og 
dreje sig efter Vinden; Skuden var paa Grund og 
da nedlagde Føreren sit Mandat og med ham alle 
de som vare ved Styret og kunde dreje sig med 
Vinden. Djærvere Mænd har atter grebet Roret, 
omend for en kort Tid, men vort Haab er, at de 
atter vil rejse det første Banner, og at de maa 
blive besjælet af gode Ideer, af Ideer som kan 
vække Malerne, der kan rejse dem som Mænd, som 
kan vise at den lige Vej er den fikkreste, og at 
Krogveje naaer kun kort, og mulig bibringe Ma­
lerne en Ide, at de kun kan rejse sig ved sin 
egen Kraft, at man aldrig kan vente noget Stort 
af vore Modstandere med det gode; først naar de 
ser, at der er Enighed, Samdrægtighed og Kraft; 
naar de ser, at vi frit udfolder et Banner med 
det rette Frihedsmærke, først da kan vi vente at 
de gaar ind paa vor Ide. ***

Malernes Fagforening sf 1873
har nu beftaaet et Aar — idet den fejrer sin Stif­
telsesfest den 3de dennes — Foreningens Virksom­
hed har vel ikke været glimrende og det af flere 
Grunde — det første og vigtigste Punkt som var 
dens Opgave, var at samle Malersvendene, er ikke 
uaaet. Stifterne mødte med et frit og radikalt 
Program, og det blev enstemmig vedtaget af om­

trent 400 Malersvende at oprette Foreningen, og 
det saa ogsaa ud som om Malerne for Alvor vilde 
slutte sig tit den, hvad der ogsaa viste sig i Be­
gyndelsen, og Tilgangen havde temmelig sikkert 
vedbleven, dersom ikke enkelte Kolleger med deres 
Veltalenhed havde opponeret mod dens Virksomhed 
i flere Retninger. Foreningen blev Tid efter an­
den ført ind paa et mere forældet Spor, og Enig­
heden blev til Uenighed, indtil Interessen svandt 
og Medlemsantallet sank istedetfor at stige. Oppo­
sitionen fik Foreningens Love omarbejdede og ved­
tagne Tid efter anden, ligesom de ogsaa bleve 
Lederne for det Hele — faavel Bestyrelses- som 
Udvalgsmedlemmer — og alle de Forandringer 
med Hensyn til Foreningens Ledelse blev de Herrer 
indrømmet, da det ikke manglede paa gode Løfter, 
naar disse Herrer ønskede Forandringer; som anført 
fik Foreningen et andet Præg, og en fkarp Iagt­
tager kunde forudsige, at en stærk Tilbagegang 
maatte blive Følgen.

At de Herrer Kolleger, som stod i Spidsen 
for disse Anskuelser, maatte trække sig tilbage med 
saa at sige uforrettet Sag, vare Mange Paa det 
Rene med længe før det skete, og at Foreningen 
ikke vilde gaa fremad under dem, blev allerede 
udtalt fra flere Sider offenlig, dengang Ledelsen 
blev dem overdraget — men der var ikke Andet 
at gøre, end at lade dem ødelægge sig selv, som 
nu er sket — ; men det Værste er, at Foreningen 
samtidig har lidt et Afbræk i sin Virksomhed som 
vil tage Tid at oprette.

Det er vort Haab, at Malersvendene ville 
møde til Generalforsamlingen og der afgive deres 
Stemme til Mænd med et klarere Blik paa For­
holdene og med villiefaste Tendenser, da vi nu for 
Alvor bør slutte os sammen og med Kraft tragte 
efter at faa oprettet, hvad der er tabt. Lad os 
vise, at vi i enhver Henseende ere os bevidste, 
hvad vi vil, og ikke modtage en Prisfortegnelse 
der ikke er tidssvarende i det Pjeblik den udkom, 
som en Naadegave. Derfor, lad os opføre en 
bedre Bygning, der ikke er faldefærdig straks efter 
at den er rejst. X.

Tekniske Meddelelser.

At faa Limfarve til at tørre klart op paa gammel 
skjoldet Bund.

Enhver Maler ved, at man for at faa Lim­
farve til at tørre klart op paa en gammel, sur 
Bund, i Reglen anvender 2 Gange Overstrygning 
med Oliefarve, hvilket ikke lidet forstyrrer Arbejdet. 
En Fremgansmaade, som er bleven brugt med 
Held, (paa Steder hvor Overstrygning med Olie­
farve, paa Grund af Bekostningen ikke maatte 
finde Sted) er følgende: Almindelig Skov­
mos vadfles godt ren, koges til en Gelee om­
trent som stærk Lim, forinden den bruges maa 
den afsies helst igennem et Stykke Linned.



Denne Masse anvendes Paa samme Maade 
som man ellers bruger Lim. Til Lofter, Hvor- 
Paa der stal males eller trækkes, og til Vægge 
som ere udsatte for Berøring, tilsættes lidt Lim.

Forenings anliggender.

Foreningen afholdt en ekstraordinair General­
forsamling den 15de Juni. Paa denne, der var 
indkaldt af Bestyrelsen, forelaa Valg af en ny 
Bestyrelse med Undtagelse af Fr. A. Hertz. Til 
Dirigent valgtes Wulff. Efterat der var ført en 
Diskussion om, paa hvilken Maade Foreningen 
fremtidig burde ledes og hvorunder adskillige Kan­
didater til Bestyrelsesvalgene bleve foreflaade, stre­
des til Valget og nedennævnte valgtes:

Carl Friis, Formand.
Repræsentanter:

M. E. Nielsen,
C. Larsen,
Wulff,
Tranekjær,
Koppel,
Mag nus, 
Cas toft.
NB. Denne Bestyrelse er dog blot midler­

tidig, indtil den ordinaire Generalforsamling den 
13de Juli, idet man i et Bestyrelsesmøde den 18de 
Juni ester Forslag sra Formanden vedtog at stille 
sig til Afgang paa den ordinaire Generalforsam­
ling, dels af Hensyn til at der var mpdt saa faa 
Medlemmer paa Generalforsamlingen og afgivet 
deres Stemmer, hvorfor man ikke turde betragte 
Valget som noget sandt Udtryk af Majoritetens 
Ønper og dels af den Grund, at Flere af de 
Valgte blot nydig modtoge Valget og ikke vilde 
forpligte sig til at forblive den i Lovene fore­
skrevne Tid ud og dels endelig af Hensyn til det 
Uheldige i at vælge en Bestyrelse paa en ekstra­
ordinair Generalforsamling.

Som Folge af Ovenstaaende tillader Be­
styrelsen sig herved indstændig at opfordre ærede 
Medlemmer talrig at give Mode Mandag den 
18de Juli Aften Kl. 87- i Lokalet Gl. Mont 
39, 1. Sal.

Til Fanen!
Som bekendt er der nedsat et Udvalg til An­

skaffelse af en Fane for Fagforeningen : en Fane, 
som kan blive Malerne værdig, en Fane, under 
hvilken vi kunne samles i onde som i gode Dage, 
en Fane, som kan vise, at ogsaa vi vide hvad vi 
vil, en Fane som er anskaffet for Vore egne Penge, 
en Fane som vi selv vil bære, vil vedkende os 
og selv fæste paa Stangen. Udvalget anmoder 
de Kolleger, som har tegnet sig, om at indbetale 
Belpbet. Medlemmerne af Fagforeningen anmodes 
om at stytte Sagen for at Foretagendet kan fuld­
føres snarest mulig. Bidrag fra Medlemmer, Ma­
lere og sammes Damer, modtages i Foreningen 
og hos Udvalgets Kasserer, Maler Fris, Aaben­
raa Nr. 18, 1ste Sal.

C. Lassen, 
Udvalgets Formand.

Notitser.

1. Som en Handling, der fortjener at næv­
nes i saa vid en Kreds som Malerne rækker, kan 
anføres, at Dhrr. Farvehandlere F. J. Nielsen 
L Co. Har tilstillet Bestyrelsen for „Malernes 
Understøttelsesfond" ben betydelige Gave af 300 
Nd. at afhente i Malermaterialier i Lpbet af 3 Aar. 
Ved denne Handling er Bestyrelsen for nævnte 
Fond yderligere blevet sat istand til at foretage 
Grundforbedringer i den Ejendom som Fonden 
kybte i Maj Maaned til eventuelle Friboliger for 
gamle Malere og deres Enker.

Fondens Kasserer, C. Grib, boer i Aaben­
raa 32. Det aarlige Kontingent er 1 Rd. 8 Sk.

2. Af Regnskaberne for det „Nejersenske 
Fond" sees det, at „Skandinavisk Bogtrykker Ti­
dende" ogsaa iaar har faaet en Understyttelse as 
200 Rd. „Typograf Tidende" knytter Hertil den 
Bemærkning : Mon Fonden ikke Har noget tilovers 
for Typografernes Organ?" Og vi kunde ogsaa 
fristes til at opstille et lignende Ønske, men vi 
ved forud at det vel er et fromt men aldeles for­
spildt Ønske, havde disse Organer været Principal- 
Organer, kunde der maaske nok være Udsigt til 
Noget, men et Organ for Arbejderne. — Jo vist-

Aekjendtgjorelser.
„Faglidende for Malere^, 

udgivet af „Malernes Fagforening af 1873", 
Organ for Malernes, særlig Svendenes Inter­
esser, udgaar foreløbig kun én Gang maanedlig 
og koster 25 Øre (12 Sk.) Kvartalet foruden 
Postafgiften. Enkelte Numre 10 Øre (4 Sk.). 
Abonnement tegnes i Provindserne paa alle 
Postkontorer, i Kjpbenhavn i Fagforenin­
gens Lokale og hos Formanden C. Fris, 
Aabenraa Nr. 18, 1ste Sal.

Ten af Mester og Svendeudvalget udarbejdede 

Prisliste, kan af Jkke-Medlemmer og Mestre er­
holdes hos enhver af Bestyrelsens Medlemmer,, 
samt hos Formanden paa hans Bopæl Aabenraa 
Nr. 18, 1. Sal, samt paa Malernes Farvemylle, 
å 1 Mark pr. Eksemplar.

Enkelte Numre af „Fagtidende" faas paa de 
samme Steder å 4 Sk.

Redigeret af M. E. Nielsen. J. Henriksens Tryk.



Udgivet af „Malernes Fagforening af 1873“.

Nr. 8. Avgust 1874. 1. Aarg.

Ksnningsførhøld.

For at vise, hvor slet Malersvendene ere 
lønnede for anstrengende Arbejde, fra Kl. 6 Mor­
gen til 7 Aften, i Forhold til andre Bygnings­
arbejdere, skal jeg efter nøje indhentede Oplys­
ninger, give et lille Bidrag til nærmere Over­
vejelse.

En Mursvend Har i Reglen stadig Arbejde 
de 9 Maaneder af Aaret, og ved Akkordarbejde 
i den Tid tjenes omtrent 14 Mk. daglig, altsaa 
for 240 Arbejdsdage bliver det 520 Rd. J de 
3 Vintermaaneder arbejder omtrent 7a af samtlige 
Svende med en Søn af omtrent 8 Mk. om Dagen, 
det er 84 Arbejdsdage med en Indtægt af 112 
Rd. Altsaa har en Mursvend, naar Han Har Ar­
bejde Hele Aaret en Fortjeneste af 632 Rd., der 
er selvfølgelig enkelte som har haft en ftprre Ind­
tægt, ligesom en Del ogsaa har haft mindre For­
tjeneste, men for de Flestes Vedkommende vil oven­
nævnte Beregning være rigtig.

Ligeledes forholder det sig med Tomrerne, 
Hvad Arbejdstiden angaar, men disse har en min­
dre Fortjeneste, vel omtrent 500 Rd. om Aaret.

Bygningssnedkerne har, efter den Bevægelse 
som i de sidste Par Aar har rejst og Vaagnet 
Arbejderne, opnaaet en god Forbedring i deres 
pekuniære Omstændigheder; men det er ogsaa sket 
med et prisværdig Sammenhold af Svendene, som 
maa anbefales alle andre Fag. Snedkersvendene 
Har tilkæmpet sig en Stilling overfor Arbejds­
giverne som maa respekteres, til Gavn for begge 
Parter, da Faget var ved at synke ned i social 
Elendighed, og det er ene Svendenes Enighed og 
Sammenhold, der Har Mren af at Fagets Arbej­
dere indtager en taaleligere Stilling igen. Deres 
Indtægter er omtrent bleven fordoblet i de sidste 
Par Aar; en Snedkersvends Fortjeneste kan i de 
sleste Tilfælde anslaas til 600 Rd. aarlig — og 
man ser deraf, at Enighed gør stærk, uden den 

Havde de vel neppe opnaaet et saa Heldigt Re­
sultat.

Jeg kan henvise til os selv, Malerne, at 
baade Sammenslutning og Enighed har manglet, 
ligesom de Styrende for at fremme en Forbedring 
i vore Kaar, har haft en saa stor Tiltro til Ar­
bejdsgivernes Imødekommenhed, at de fuldstændig 
lod sig overrumple, ligesom Feighed og et svagt 
Syn Paa Forholdene, har vist dem fuldstændig 
uskikket til at lede en Fagforening. — Hvad 
Vore sociale Forhold angaar, er de meget sørge­
lige overfor de ovennævnte Fag; ti en Malersvend 
Har i de fleste Tilfælde ikke Arbejde mere end 8 
å 9 Maaneder af Aaret, med en Fortjeneste af 
omtrent 8 a 9 Mk. om Dagen, altsaa for 9 Maa- 
neders Arbejde eller 240 Arbejdsdage (som for de 
Flestes Vedkommende har Arbejde i) bliver en 
Sum af mellem 300 og 350 Rd., og jeg kan dri­
stig tilføje, at det ikke er Flertallet af os som 
opnaaer det anførte Beløb. Vel er der Enkelte 
som ere bedre stillede, faasom ualmindelig dygtige 
og særlig Specialister, men ovennævnte Beregning 
er det de Fleste med Flid og almindelige Kund­
skaber kan opnaa.

Efter det Her Anførte, som vistnok er tilnær­
melsesvis rigtig, er der den største Grund for os, 
til at søge en Forbedring, fom kun kan naaes ved 
at vi som Kolleger flutter os sammen for at gøre 
vore Menneskerettigheder gældende, og ikke alene 
være de Ydende, men ogsaa hævde vor Ret til at 
nyde saa meget, fom vort Arbejde er værd, for 
at vi kunne konrme til at føre en mere taalelia 
Tilværelse.

Det er klart, at naar den ovennævnte Ind­
tægt as de forskellige Fag kan tjenes, da er det 
dog kun dem fom er heldigere stillet i flere Ret­
ninger. Derimod er de Fleste mere eller mindre 
udsat for Uheld eller Ulemper, og et Par Tilfælde 
skal jeg her nævne, Militærtjeneste og flere Aars 
Indkaldelse paa længere eller kortere Tid, Alt 
uden Godtgørelse, med mindre den Betaling man 



modtager, skal regnes som Godtgørelse, 22 a 24 
Sk. daglig — som de civiliserede Stater forlanger 
en Soldat skal leve af. Dernæst er Sygdom en 
slem Fjende af Arbejderen, og endelig er der selv 
i den Tid, som er anset for at være den bedste 
for Malerne, mange Tilfælde, hvor flere Dage kan 
gaa tabt for En. Ved faadanne Uheld vil de 
opgivne Summer for hvert Fag jo smelte betyde­
ligt ind, efter større eller mindre Maalestok, og 
disse Uheld er det at Arbejderen ikke kan over­
vinde og hvorved mangen Familie let gaar til­
grunde. En Arbejder bør have sit Arbejde saa- 
ledes betalt, at saadanne Uheld ikke skal kunne 
nedtrykke ham i den Grad, at han skal ty til 
Andres Hjælp.

Derfor var det, at nogle Kolleger fik den 
heldige Tanke, at stifte en Fagforening med det 
Formaal, at samle alle Malersvende til en fælles 
og selvstændig Optræden, overfor de forskellige 
Misgreb som bliver udøvet mod os fra saa mange 
Sider.

Det maa ogsaa efter min Mening være en­
hver ærekær Malersvends Pligt, at hjælpe til og 
støtte vor Sag efter Enhvers Evne, og det Ønske­
lige vil sikkert naas.

Slut Eder derfor til vor Forening og ikke 
Vente (som Nogle mener og gerne har til Undskyld­
ning) for at se hvad Foreningen vil og kan, da 
vi ikke kan udføre Noget med Held, uden en stor 
Tilslutning. En saadan Sag er enhver Maler­
svends Sag, og derfor bør ogsaa enhver Kollega 
efter Evne virke for denne og ikke lade Enkelte 
have Arbejdet og Tabet, og de øvrige de mulige 
Goder, der kan opnaaes. Vi .bør Alle mødes, 
hvor det gælder vort Fags Interesser, og man 
maa haabe, at Enhver vil tage Hensyn hertil, 
nu, da der er kommet selvbevidste Mænd til at 
lede Foreningen, hvilke af al Kraft vil arbejde 
for, at vi kommer til at indtage en Plads, hvor 
vi kan gøre vore Anskuelser gældende og at disse 
blive respekterede.

Dm Foreningers Brgsmisation.

II.
Foreningen i sin Helhed.

I det foregaaende Nummer af dette Blad 
paavistes Nødvendighed-n af at ethvert Forenings­
medlem besidder Selvstændighed. Det er her Med­
delerens Hensigt at paavise Nødvendigheden af, at 
hver enkelt Forening besidder ovennævnte vigtige 
Egenskab.

Naar her er Tale om en Forening, saa tæn­
kes der nærmest paa en Fagforening. En saadan 
er altid dannet i den udtrykkelige Hensigt, at op­
bygge et Værn mod Kapitalistens eller Arbejds­
giverens Overgreb, .samt med denne — som et 
sikkert Retraitepunkt i Ryggen — at foretage nød­
vendige Udfald, for at erobre de for vor Eksistens 

nødvendige Subsidier. En Fagforening maa der­
for omgærde sig med Enighedens Vold og glente 
Rettighedernes Fane. Deres Vaaben er billige 
Fordringer og dens Feltraab er: Af Fordom vi 
aldrig bindes. Men ligesom en Troppestyrke i en 
Fæstning aldrig kan udrette noget Stort uden Di­
sciplin og Ledelse, saaledes kan heller ikke en Fag­
forening opnaa nogetsomhelst Resultat til fælles 
Vel, naar ikke: 1. Pluraliteten af Fagets Jnteres 
senter bringes til at slutte dem til Fagforeningen. 
At Saadant er nødvendigt og gavnligt, er der vist 
Ingen der tvivler om, men Sagen er, at ligesom 
nogle faa Udvandrere, der ville danne en Koloni, 
maa opsøge og bevæge Folk til at støde til og 
være med, saaledes er det Lederes og betroede 
Mænds Sag, at foranledige et Fags Interessenter 
til at danne en Helhed med deres Kammerater. 
2. En Fagforenings Love maa være affattede saa­
ledes, at de nyeste Fremskridt i Arbejderkultur og 
Jntelligents er medtaget, til Gavn, Opmuntring 
og Interesse for Medlemmerne. Det maa aldrig 
taales, at formentlig kløgtige Hoveder i en For­
ening gøre Forsøg paa at rokke ved de Principer, 
hvorpaa Foreningen er basseret, og i det Hele 
taget maa hvert enkelt Medlem Vaage over de 
vedtagne Love og Grundsætninger, som vare de 
besvorne ved dyre Eder. 3. Lederne for en Fag­
forening maa i den Grad have Foreningens Vel 
og Fremskridt for Øje, at de hverken frygte Over- 
ordnedes Mishag og Had, eller Kammeraters Uvilje 
og Misundelse. Men fremfor Alt maa disse al­
drig lade dem videre berøre af personlige Angreb, 
med Gensvar paa Sligt at fylde hele Timers 
Diskussion, eller af saadanne Grunde tabe Lysten 
og Modet, og sige baade Foreningen og Sagen 
Farvel. En grov Fornærmelse eller Beskyldning 
mod et Medlem eller en Leder, kan vel kræve en 
offenlig Protest, men maa ellers afgøres Mand 
imod Mand. Mangen Forening har faaet sit 
Banesaar derved, at Formand og Bestyrelsemed­
lemmer har gengældt Fornærmelse med Fornær­
melse, fremkaldt en almindelig Ophidselse og skræm­
met de alvorlige og rolige Medlemmer langt bort. 
4. Foreningens Medlemmer maa vel overveje hvem 
de vælger til Formand og Bestyrelsesmedlemmer, 
ti naar de har valgt og givet visse Mænd deres 
Tillidsvotum, saa skal de baade agte og følge 
dem, saalænge de ikke gøre dem uværdige til de 
dem betroede Poster. Medlemmerne skal følge 
deres Ledere, dog kun naar de, som sig hør og 
bør, gaar i Spidsen hvor Faren er størst; naar 
Lederne er bange, lader dem overtale, fraterni- 
serer med Modstanderne eller svigter den oprin­
delige Plan, saa stal Medlemmerne jage dem 
bort og foragte dem.

Naar en Forening er saaledes organiseret, 
holder denne Disciplin og har Ledere, som besid­
der nævnte Dyder, saa er dens Fremtid sikkret, 
den kan rolig arbejde fremad mod sit selvstændige 
Maal, støttet af andre ligesindede Foreninger og 
agtet af Befolkningen, der i vore Dage altid vil 



respektere en Korporations Bestræbelser Paa det 
social-økonomiske eller det demokratiske Omraade. 
Forstyrres en Forening i sin selvstændige Virksom­
hed af reaktionaire Magthavere, da er det en an­
den Sag: under saadanne Omstændigheder bliver 
Kampmaaden en anden og Maalet et fjernere, men 
af en langt mere omfattende Beskaffenhed.

(Fortsættes.)

Hvorfor flutter Materne sig ikke sammen?

Da man stadig ser, hvorledes en stor Del 
af Malerne holder sig fjern fra Alt, hvad der 
hedder Arbejderbevægelse, saa maa man uvilkaar- 
lig komme til at tænke paa, hvad mon Grunden 
kan være!

Hvorfor slutter Malerne sig ikke til Fagfor­
eningen? Har Malerne saadanne Livsvilkaar, at 
de ikke behøver dem bedre? Eller er Malerne af 
den Slags Folk, at de bekymrer dem ikke om den 
Dag imorgen? Nej, dette er ikke Grunden, i det 
Mindste ikke den egentlige Grund. Naar jeg skal 
syge Grunden til, at Malerne for en stor Del 
endnu vandre i det gamle Mørke, uden at tænke 
Paa Vinter, saalænge det cr Sommer. Jeg erin­
drer mig, hvad jeg engang hørte en Mand Yttre, 
at der var to Fag som ikke vilde vedkende sig at 
de Var Haandværkere, nemlig Skræderne, der vilde 
Være Kavalerer, og Malerne, der vilde være Kunst­
nere. Og for de Sidstes Vedkommende, da skal 
jeg villig indrømme, at det i mange, ja i altfor 
mange Tilfælde er en stor Sandhed. Malerne vil 
i Virkeligheden ikke være bekendt, at de kun er 
Haandværkere, og det er Grunden til, at der er 
saa lidet Sammenhold mellem dem; Malere som 
arbejde sammen paa et Værksted, kan ikke engang 
skjule den sørgelige Kendsgerning, at den ene vil 
være as et bedre Stof end den anden. Men vil 
Malerne da aldrig komme ud af den Vildfarelse, 
at forstaa, at den Maade at være paa, ikke er 
tidssvarende. Dertil kan jeg svare jo, naar Vin­
teren kommer og Malerne fryser, naar Kone og 
Børn Intet have at spise, naar Laanekontorerne 
have taget det sidste Stykke Tøj, da tænker Ma­
leren anderledes, men da er det for sent, da er 
Tiden ikke tit at handle. Derfor, Malere, handl 
medens det er Tid. Slut Eder til Fagforeningen, 
virk hen til noget Bedre, end at overse hinanden. 
Tro ikke, at nu har Malerne gjort Alt! Nej, der 
er meget tilbage. At Prislisten ikke er ganske til­
fredsstillende, maa ikke skræmme Malerne fra Del­
tagelse i vort Foreningsliv, men meget mere an­
spore alle Fagets Mænd til at slutte dem sammen 
for ad Aare at genoprette, hvad der i Aar kan 
være forfejlet.

Foreningsanliggendcr.
Den 8de Juli fandt Foreningens Stiftelses­

fest Sted. Den fejredes paa Frederiksberg ved 
en Sammenkomst i det Frie, hvor Taler holdtes 
af Formanden C. Friis og af Fr. A. Hertz. Der­
efter fandt et Feftmaaltid Sted, hvor den livligste 
Stemning herskede. Af de oprindelige Stiftere af 
Foreningen vare alle tilstede paa 2 nær, nemlig 
Sildorff og Eriksen, og hele den nuværende Be­
styrelse deltog.

Ved Generalforsamlingen den 13de Juli ved­
toges det, at i Lovenes § 1 ophæves den sidste 
Sætning faalydende: Debat om politiske LEmner 
udelukkes. Endvidere vedtoges det, at tiltræde 
Centralbestyrelsen for samtlige Fagforeninger, og 
som Foreningens Repræsentant til denne valgtes 
M. E. Nielsen. Dernæst vedtoges en Omændring 
af Lovenes § 6 faaledes, at ogsaa andre Mænd 
end netop af Faget kan optages som LEresmedlem- 
mer i Foreningen.

Ved Fortsættelsen af Generalforsamlingen den 
29de Juli var Centralbestyrelsens Formand E. W. 
Klein tilstede. Han udtalte sig om den Glæde det 
var for ham, at være tilstede i Malernes Fagfor­
ening. og hævdede forøvrigt, at en Forening af 
Arbejdere aldrig kan opnaa deres Rettigheder og 
hævde deres Stands Betydning, med mindre den 
arbejder efter socialistiske Prineiper. Det var ikke 
for meget, at man med Agtelse og Taknemmelig­
hed mindedes saadanne Mænd, der som Pio og 
hans Lidelsesfæller har vovet, først at aabne 
Arbejdernes Pine for deres sande Stilling og 
samle dem til en frisindet Forening. Det havde 
forundret ham, at en Fagforening som Malernes, 
havde tænkt at kunne lø'fe sin social-økonomiske 
Opgave, ved at fornægte sine politiske Rettigheder 
som Forening betragtet. Det Politiske Var netop 
Grundlaget for al videre Udvikling. Han anbefa­
lede Enighed og Kraft i Ord og Gerning. Der- 
paa valgtes som Bestyrelse Følgende: Wolff, For­
mand, Repræsentanter: Hertz, Thullin, Thranekær, 
Koppel, M. E. Nielsen, Fjeldsted, H. E. Nielsen 
og E. Kasthof.

Ved Bestyrelsesmødet d. 30te Juli valgtes 
som Kasserer Thranekær, som Viceformand M. E. 
Nielsen og som Sekretair Hertz, endvidere valgtes 
M. E. Nielsen som Fagtidendens Redaktør og 
Hertz som Redaktionssekretair.

Tekniskc Meddelelser.

Som et udmærket Middel at benytte til at 
grunde og stryge første Gang med paa Mur saa- 
vel ind- som udvendig anbefales Følgende:

1 Pd. grøn Sæbe pidskes i godt 2 Potter 
Vand og det bruges i Stedet for Fernisering — 
til første Gang Strygning bruges samme Vægt 
og Maal Sæbe og Vand med Tilsætning af reven



Sinkhvidt i Olie eller Fernis samt Tørrelse, alt 
efter de stedlige Omstændigheder. Derpaa vil 2 
Gange almindelig Strygning med Oliefarve med 
Lethed staa blank, det skaller ikke og er ligesaa 
holdbar som efter gammel Metode. Det bruges 
ligeledes til Maskinpapir, som til første Gang til 
gamle udtørrede Plankeværker og Stakitter.

NB. Paa fugtige Steder er det ubrugeligt.

hans Anskuelser ikke vilde spire og meget mindre 
vokse frodig, hvor kæk han endda har kæmpet for 
dem; men at han ikke skulde have mere Tillid til 
sig selv og sine Ideer er ubegribeligt, eftersom 
Han faa ofte har udtalt^ at disse vare Hæderlige 
og sunde, og at det Gode nok skulde seire over 
det Slette. Vi vil give ham Ret i det Sidste- 
Samtidig kunne vi bemærke, at fra nu af kan 
enhver udtale sin Mening i vore Diskussions­
moder, uden at frygte for at blive forulempet af 
Personligheder.

Notitser.

1. Foreningens forhenværende Formand, P. 
Nielsen, Har udmeldt sig af Foreningen, efter at

AeKjendtsijsrelser.
„Fagtidende for Malere",

udgivet af „Malernes Fagforening af 1873", 
Organ for Malernes, særlig Svendenes Inter­
esser, udgaar foreløbig kun én Gang maanedlig 
og kofter 25 Øre (12 Sk.) Kvartalet foruden 
Postafgiften. Enkelte Numre 10 Øre (4 Sk.). 
Abonnement tegnes i Provindserne paa alle 
Postkontorer, i Kjøbenhavn i Fagforenin­
gens Lokale, Adelgade 27, Stuen over Gaar- 
den, og hos Formanden E Wulff, Hjørnet 
af Adelgade og Salviegade 127, 1ste Sal.

De arrede Mestre gjores opmærk­
somme paa, at de gennem Formanden 
og ved Fagforeningens Moder ville 
kunne erholde Svende til at udfore 
Arbeide, naar de derom Henvender sig 
skriftlig i min Bopæl, Hjornet af Adel- 
gade og Salviegade Nr. 127, 1. Sal

E. Wulff

Den af Meftere og Svendeudvalget udarbejdede 

Prisliste, kan af Jkke-Medlemmer og Mestre er­
holdes hos enhver af Bestyrelsens Medlemmer, 
samt hos Formanden paa hans Bopæl, Hjørnet 
as Adelgade og Salviegade 127, 1. Sal, samt 
paa Malernes Farvemølle, å 1 Mark pr. Eksem­
plar.

Enkelte Numre af „Fagtidende" faas paa de 
samme Steder å 4 Sk.

Opmærksomheden henledes paa, at de 
Medlemmer, der staar til Restanee for længere 
Tid har kun at betale for 3 Maaneder, hvorved 
de indtræder i alle deres gamle Rettigheder.

Bestyrelsen.

De ffrede Farvehandlere,
og Enhver, som kan have Nytte af at avertere i 
Bladet, særlig Malermestre om Svende og Svende 
som søge Arbejde ; Alle, som handler med Stoffer 
eller Værktøj for Malere, ligeledes Bog- og Papir- 
handlere, samt Tapetfabrikanter, kan med Fordel 
avertere i „Fagtidende for Malere." Avertisse­
menter a 6 Skilling pr. Petitlinie eller dens 
Plads, modtages hos Maler M. E. Nielsen, 
Danmarksgade 15, 4de Sal, høire Opgang.

Skriftlige Bidrag, Breve og Øvrigt Redak­
tionen af „Fagtidende for Malere" vedkommende, 
bedes herefter tilstillet Maler M. E. Nielsen,. 
Danmarksgade 15, 4de Sal.

Om Alt Fagforeningen vedkommende Henvender 
man sig til Formanden, E. Wulff, Hjørnet af 
Adelgade og Salviegade 127, 1ste Sal.

Redigeret af M. E. Nielsen. J. Henriksens Tryk.



Vore Arbejdersorhold.

For en 4 å 5 Maaneder siden, da den nye 
Prisliste var færdig og var bleven vedtaget, saa- 
vel af Mestrene som af Svendene, var det vist de 
fleste Malersvendes Mening, at den lille Forhøjelse, 
som derved var opnaaet, skulde ikke alene staa Paa 
Papiret, men ogsaa træde ud i Virkelighed, og 
man kunde aldrig tænke sig, at saa moderate 
Priser som de, der opstilledes, virkelig skulde stpde 
paa den Modstand, som sket er.

Der kunde jo nok fra adskillige af Dhrr. 
Malermestres Side ventes Forsøg paa Modstand; 
ti vi veed jo, at en Del af de Herrer ere saa 
egoistiske, at de ikke kunne afse saa meget som en 
Skilling i Forhpjelse til deres Svende, uden at de 
ligefrem bliver tvungne dertil, og det er meget 
sprgeligt, naar Svendene ligeoverfor faadanne 
Mænd ikke engang kan blive enige om som Kam­
merater at optræde og sige: „Saa og saa meget 
maa vi have for vort Arbejde, thi det er Prisen 
andre Steder" — men desværre, Flertallet af 
Malersvendene staar endnu saa uselvstændige lige­
overfor Dhrr. Mestre, at et Tjenestetyende ikke en­
gang staar saa underdanig ligeoverfor fin Herre, 
thi dette tpr fige: „Saa meget vil jeg havei Lpn, 
ellers maa jeg rejse" — men det tpr en stor Del 
af Malersvendene ikke ligeoverfor deres Mefter.

Naar jeg her fremdrager faadanne Punkter, 
da er det af den Grund, at jeg veed, hvad jeg 
Her skriver er den rene Sandhed. Jeg Har selv 
ikke een, men flere Gange havt Bevis for det; jeg 
arbejdede nemlig for omtrent 4 Maaneder siden 
Hos en Mester til uforskammet lave Priser, og da 
Prislisten netop kom ud paa samme Tid, talte jeg 

med mine Kolleger om, at vi skulde se og faa lidt 
mere for vort Arbejde. De mente, at det kunde jo 
være godt nok, naar blot Mestrene godvillig vilde, 
ellers kunde det ikke nytte noget; de havde i flere 
Aar arbejdet til disse Priser, og derfor kunde de 
da ogsaa, om det skulde være, gpre det endnu. 
I Betragtning deraf kunde Mesteren sagtens svare 
mig, da jeg forlangte Betaling efter Prislisten, at 
saa længe de pvrige Svende var fornøjet med 
Priserne, vilde han ikke give mere. Det bevægede 
naturligvis mig til at forlade Arbejdet, og da de 
Andre for kort Tid siden var færdig med Arbej­
det og havde faaet deres Regning opgjort, Havde 
de omtrent tjent 7 Mk. daglig. — Saa længe der 
virkelig hersker en saa stor Slpvhed blandt os, 
saa længe vi ikke engang i Sommerens bedste Tid 
tpr forlange for vort Arbejde, hvad der er os til­
budt ligefrem af Dhrr. Mestre selv, saa længe er 
der ikke det mindste Haab om at vi kan hæve vor 
Stand af den Elendighed, som den for Tiden be­
finder sig i.

Naar der derfor spprges om, hvem der Har 
Skyld i, at den nye Prisliste ikke er gennemfprt 
overalt, da maa jeg ubetinget svare: Hovedskylden 
ligger hos Svendene selv; thi vi maa huske paa, vi 
er jo Alle Mennesker, og egoistiske er vi Alle mere 
eller mindre, og derfor kan vi heller ikke vente, at 
Mestrene skal give de hpjere Priser, naar der er 
Svende nok, som vil arbejde for de lavere. Hvor 
mange Værksteder er der ikke her i Byen, hvor 
Svendene aldrig selv maaler deres Arbejde og 
ikke engang skriver Regning over det, ja langt 
mindre sætter Priserne paa det; de gaar Aar ud 
og Aar ind og arbejder ligefrem i Blinde, idet de 
ikke veed, hvad de tjener, ja ikke engang veed,



Hvad Priserne er for det Arbejde, de udfører. 
Ligeoverfor saadanne Mænd er det ligemeget, en­
ten der eksisterer en Prisliste eller ikke; de er kun 
henvist til en despotisk Mesters Vilkaarlighed.

Derfor, Kammerater og Kolleger, kast alle 
disse Fordomsbaand af Eder, husk paa, at vi er 
Mænd, og det er ligefrem vor Pligt, at optræde 
som saadanne. Vi maa af al Kraft gøre vore 
Mennefkerettigheder gældende, saa at vi kan leve 
og optræde i Samfundet som selvstændige Mænd, 
og ikke, som nu er Tilfældet, være afhængige af 
noget andet Parti. Lad os slutte os sammen i 
vor Forening og af al Kraft virke for at faa vore 
Kolleger, som endnu staar tilbage, med os; thi da 
kan der først opnaaes Noget, da kan vi let saa 
alle disse Fordomme fjernede, som hidindtil Har 
tynget paa vort Fag, og da vil vi ved Enighed 
og en fælles Optræden let naa det Maal, vi Har 
sat os, nemlig en Forbedring i Malernes økono­

miske Stilling.
Naar der saa tidt klages over, at Priserne 

paa mange Værksteder, navnlig de, der udelukkende 
Har med nyt Arbejde at gøre, ere saa lave, at den 
dueligste Svend ikke er istand til, om han end sli­
der nok saa Haardt, at tjene en nogenlunde orden- 
lig Dagløn, og der til Forsvar for Mestrene bli­
ver sagt, at der ikke kan gives mere, fordi de 
selv kun faar ganske lave Priser, saa kan der 
maafle være nogen Grund i det; men saa vil jeg 
atter spørge: hvorfor arbejder Dhrr. Mestre til 
saa usle Priser, og hvad er Skyld i, at der ikke 
kan holdes en nogenlunde jevn Pris paa Arbej­
det? — Skylden er udelukkende den næsten liden­
skabelige Konkurrence, der finder Sted blandt en 
Del af Dhrr. Mestre; ben Ene underbyder ben 
Anben i Priserne, for om muligt at vinbe sig et 
Navn, og paa ben Maabe skaffe sig Kunber. Det 
kan maaske være en praktisk Fremgangsmaabe, bet 
vil jeg ikke nægte, men jeg betragter ben næsten 
som ligefrem uhæberlig ligeoverfor Faget i bets 
Helhed; thi selv be Mestre, som Har almindelige 
og bestemte Priser, og vil unde deres Folk en or- 
benlig Betaling for beres Arbejbe, kan umulig 
konkurrere meb Mænb som be først omtalte.

Naar vi nu vil tænke paa Svenben, som bog 
egenlig er ben, ber liber mest unber saabanne For- 
Holb, Hvab Har han saa ub af bet, naar han i 
nogle Aar har arbejbet faabant et Steb, og Me­
stren er bleven „en stor Mand", som man siger? 
— Man skulbe ba tro, at en saaban Gerning, som 
at hjælpe sin Mester op i en gob Stilling, veb at 
man afstaar en Del af sin egen Fortjeneste for at

Han paa forskellige Maaber kan vinbe Fordel ber- 
veb, skulbe paaskønnes; men ben Løn, vi Høster 
berfor, er kun Armob og Fattigbom, og hvab der 
er bet Værste, vi skaber vor egen Sag, ja endog 
Hele Faget i en overorbenlig Grab.

Jeg vil berfor til Slutning anmobe mine 
Kammerater og Kolleger om at tænke libt over 
benne Sag, da den efter min Mening er et as be 
værste Onber, ber eksisterer i vort Fag, og skal 
ber raabes Bob berpaa, ba maa Svenbene gøre 
bet; men ber forbres een Ting bertil, og bet er 
Enigheb. I bet øjeblik, ben er tilstebe, ba kan 
vi opstille bestemte Priser, og naar vi saa er enige 
om at Holbe os bisse efterrettelig, ba vil Alt, 
Hvab ber hebber „uforskammebe Priser", bortfalbe, 
og bet vil blive et stort Gobe for hele Faget og 
til Gavn faavel for Mester som Svenb. Jeg vil 
blot henvise til Bygningssnebkerne; ber er vist Be­
vis nok for, at Enigheb blanbt Svenbene er bet 
eneste og bebfte Mibbel til at Hævbe hele Fagets 
Interesser. T.

Bm Foreningers Organisation.

III.
Samtlige Foreningers Forbinbelse.

Det er en vitterlig Sag, at Arbejberne ikke 
alene har særlige og faglige Interesser, men til­
lige — og i en betydelig Grab — fælles Inter­
esser. Selv be alminbelige økonomiske Forbebrin- 
ger, saasom Lønningsforhøjelse, Jnbskrænkning af 
Arbejdstiden o. Lign., kan ikke meb Helb og Sikker- 
heb fremmes, mebminbre ber finber en nøje og or­
ganiseret Forbinbelse Steb mellem alle ligesinbebe 
Foreninger. En gennemgaaenbe Strejke kan ikke 
af noget enkelt Fag gennemføres veb egen Hjælp 
alene, eftersom alle vore Fagforeninger enbnu er 
saa unge og ube af Stanb til at ophobe Reserve- 
kapitaler. En ældre, men nu opgivet Arbejder- 
fører, Har sagt, at Arbejderne, for at modstaa 
Kapitalens Tryk, maa selv optræde med Kapital. 
Dette er nu meget godt, men hvor skal Arbejderne 
faa disse Kapitaler fra? De er for fattige til at 
opsamle noget Betydeligt, og Regeringen vil, paa 
deres Anmodning om Pengetilskud til Oprettelsen 
af Produktionsforeninger, ganske sikkert give dem 
en god Dag. En Indskrænkning af Arbejdstiden 
— eller fom det af Arbejderpartiet benævnes : en 
normal Arbejdsdag — kan vanskelig og med Sikker­
hed gennemføres as et enkelt Fag for fig, paa 
Grund af det frie Spillerum, der let opftaar mel­
lem Arbejderne paa de forskellige Værksteder og 
deres Arbejdsgivere, samt paa Grund af mange 
Arbejderes Upaalidelighed og Arbejdsgiveres Egen­
nytte. Man maa i faa Henseende følge den Paa 
det nøjagtigste afstukne Plan, som er gjort gæl­
dende i alle store Lande, saasom Amerika, Eng­



land, Frankrig og Tybskland, nemlig at en nor­
mal Arbejdsdag bør bestemmes ved Lov gennem 
et Lands Folkerepræsentation, for at den kan faa 
almeen og varig Gyldighed. At Saadant aldrig 
lader sig udføre, medmindre alle Foreninger og Hele 
Arbejderstanden fordrer det, er aldeles indlysende, 
Hvorfor en samlet Organisation er højst nødvendig.

Men det er navnlig i politisk Henseende, at 
der aldeles Intet kan udrettes as de enkelte Fag­
foreninger, men derimod overmaade meget af en 
eneste stor Arbejderforening, der er udbredt over 
Hele Landet. Med Hensyn til en mere uindskræn­
ket Valgret og en hensigtsmæssig Indflydelse Paa 
Valgene til Folkerepræsentationen. med Hensyn til 
en Reform i Undervisningsvæsenet, med Hensyn 
til Skattesystemets Omordning og med Hensyn 
til Spørgsmaalet om Kongedømme eller Republik 
— cr bet udelukkende de forenede Arbejderforenin­
ger og den hele Arbejderstand, som kan vente at 
udrette Noget og naa et nærmere eller fjernere Maal.

(Fortsættes.)

ført til Priser af 7 Sk. Kvadratalen, som man 
for 10—15 Aar siden neppe vilde faa udført for 
9 Sk. Og hvorfor skulde ogsaa Malermestrene be­
byrde deres Kunder, naar Intet tvinger dem der­
til. Derfor, Kolleger, slut Eder sammen, lad Me­
strene fordre en mere passende Pris, en Pris, som 
passer bedre ester Tid og Forhold. Lad Publi­
kum ikke længere være forbauset over Misforhold 
i Prisen paa Malerarbejde før og nu, og lad det 
blive en Regel uden Undtagelse, at Arbejdet bør 
føde Manden. Slut Eder sammen, virk med hver­
andre, og vid, at i vor Tid er Malerarbejde mere 
en Nødvendighed, end Luksus. Vi, som gør det 
smukt og hyggeligt for Alle; vi, som gør at en 
Bolig faar Præget af Skønhed og Inde, som Alle 
synes om, og som Alle fe meget hen paa — vi 
maa dog have saa megen Glæde deraf, at vi kan 
leve uben meb altfor stor Gru at tænke paa ben 
kommenbe Vinter. Gør, hvab I formaar, pas Ti­
den nu, da der er Lejlighed til at handle, tænke 
og tale med Alvor og Kraft! — ***

For og nu.

Ingen Regel uden Undtagelse.

Det er en Kendsgerning, at Tiderne og For­
holdene har forandret sig i en paafaldende Grad; 
dog viser Nedensiaaende, at om ogsaa Alt har for­
andret fig i en bestemt Retning, saa kan dog en 
enkelt Korporation holde sig passiv, ja endog vende 
op og ned paa den Vej, som alle Andre maa følge; 
vort Fag gør nemlig en Undtagelse fra Reglen. 
Gaar vi blot 15 å 20 Aar tilbage, da stod vort 
Fag paa et langt lavere Standpunkt end nu; lad 
os til Eksempel nævne Træ-Aadring, Marmorering 
og Lakering. Nu derimod ser man mange Steder 
Arbejde udført, som er skuffende lig Virkeligheden. 
Da Arbejdet er mange Procent bedre nu end før, 
saa skulde man tro, at Prisen maatte staa i For­
hold dertil, men det Modsatte er, forunderligt nok, 
Tilfældet; Arbejdet er blevet bedre, fordres langt 
mere propert udført, men Prisen er bleven ringere 
end før, uagtet Livsvilkaarene nu fordrer den dob­
belte Fortjeneste som før. Hvis er Skylden, eller 
hvorfor har Malermestrene ikke fulgt alle Andre 
og rettet sig efter Tiderne og Forholdene med Hen­
syn til Prisen paa deres Arbejde? — Dette 
Spørgsmaal er det, som jeg tror at kunne besvare 
derhen, at da Alt, navnlig det mest Nødvendige 
til Livets Ophold, blev i den Pris, at Arbejderne, 
med deres lige til Stregen ansatte Løn, ikke kunde 
opholde Livet — da lod næsten alle Arbejdere i 
alle Fag deres Arbejdsgivere forstaa, at det, de 
før knapt kunde leve af, det var nu kun til at 
sulte ihjel af. Og da Arbejdsgiveren Intet kunde 
afse af sin egen Pung, saa tvang de ham paa en 
Maade til, hos sine Kunder at anholde om en 
højere Pris for sit Arbejde. Men dette har Maler­
mestrene ikke været nødt til, af ben Grund, nt 
Malerne aldrig med Kraft, Energi og Bestemthed 
har forlangt Sligt af deres Arbejdsgiver — og 
det er Grunden til, at man ofte ser Arbejde ud­

Fortningsmeddclclscr.

Den 24de August afholdtes en ekstraordinær 
Generalforsamling. Anledningen til denne Var: 
at Bestyrelsen saae sig nødsaget til at foreslaa 
Medlemmerne en Forhøjelse af Kontingentet, Hvis 
det nødvendige Beløb skal udredes til Central- 
bestyrelsen, som Foreningen Har vedtaget at staa i 
Forbindelse med. I modsat Fald maatte For­
eningen atter trække sig tilbage. Efter en lang 
Diskussion vedtoges det at forhøje Kontingentet til 
8 Sk. ugentlig, og deraf at udrede det nødvendige 
Tilskud, der forøvrigt andrager for Hvert Medlem 
ugentlig 17a Sk.

Angaaende Fanesagen er vedtaget, at Budet om- 
leverer Kvitteringer til Medlemmerne med Opfor­
dring til at indbetale et Tilskud til Fanen af 
8 Sk. maanedlig i 2 å 3 Maaneder. Ligeledes 
vedtoges at afholde et større offentlig Møde til 
Fordel for Fanen, og G af Bestyrelsens Medlem­
mer besluttede at udrede de nødvendige Udlæg.

Tekniske Meddelelser.

Dekorationer i Guld paa Møbler og andre 
aadrede eller sort lakerede Genstande, til Eksempel 
Guldlinier paa en Bordplade, frembringes paa 
følgende Maade: naar Pladen er lakeret og af- 
sleben med Slibepulver, og er haard og tør, dyp- 
per man en Ridsefjeder i Rom, aftørrer den om­
hyggeligt udvendig, trækker dermed Linien efter en 
Lineal, og 10 Minuter derefter lægger man ægte 
Guld paa, som samtidig med Papiret maa være 
klippet i Strimler; dette maa gøres uden at be­
røre Linierne med Fingrene. Naar Guldet er lagt 
paa, bringes Genstanden til en Varme af omtrent 
14 Grader, og kort efter kan man pudse det over­
flødige Guld bort med Soimilb; Plaben afstøves, 



og hvis der findes Fejl, maa de raderes bort, da 
den, efter at Linierne er trukne, ingen Afvaskning 
taaler; derefter overtrækker man den med Lak (med 
en blød Pensel), og naar dette sker, maa man af­
holde sig fra at aande paa Pladen, da man der­
ved vilde oplæse Linierne og bortviske dem med 
Lakpenselen.

Naar faadanne Guldlinier er akkurat trukne 
og heldigt lakerede, har de Lighed med indlagte 
Metalaarer, og er at anbefale især til sort la­
kerede Genstande.

Fanesagen.

Som det maaske vil erindres, nedsattes for 
omtrent 4 Maaneder siden i Foreningen et Udvalg 
til at foretage de fornødne Skridt med Hensyn til 
Anskaffelsen af en Silkefane. Dette Udvalg 
har holdt adskillige Mpder, og der er truffet Be­
stemmelser dels om Fanens Dekoration og In­
skription, ligesom Udvalget iøvrigt tror at vide, 
hvor Fanen smukkest og billigst vil kunne erholdes, 
ligesom det i enhver Henseende skal gøre Alt, for 
at det skal blive en Fane, der kan være Faget 
værdig. Men da det antages, at den vil kofte 
omtrent 100 Rd., og Udvalget knapt endnu raader 
over Tredjedelen af denne Sum, som er indkom­
met ved frivillige Bidrag i Foreningen, saa har 
Udvalget anset det for rettest, at vente med Be­
stillingen til den indkomne Sum er bleven større, 
og for yderligere at fremme Sidstnævnte, har For­
eningen paa sidste Generalforsamling vedtaget et 
Forslag fra Udvalget, at Foreningens Medlemmer 
foreløbig maanedlig indbetaler frivilligt et Bi­
drag til Fanen å 8 Sk., hvorved Summen antages 
at ville blive betydelig større i Løbet af et Par 
Maaneder. Udvalget tillader sig fremdeles at an­
mode de ærede Kolleger, der staa til Restance med 
tegnede Bidrag, om at indbetale disse snarest mu­
ligt, og opfordrer iøvrigt Enhver, der interesserer 
sig for Sagen, om at bidrage til dens Fremme.

Udvalgets Kasserer er Maler Carl Friis, 
Aabenraa 18, 1ste Sal, som i Almindelighed træf­
fes hver Forenings-Mødeaften i Foreningens Lokale.

Herved bekendtgøres de, der have indbetalt 
Bidrag:

Hr. P. Nielsen ..............................„Rd. 48 Sk.
— A. Markmann .............................„ — 48 —
- M. E. Nielsen ............................ 1 - „ — 
— Fjeldsted ......................................„ — 48 — 
— F. V. Nielsen ............................ 1 — „ — 
— Koppel ..........................................„ — 48 — 
— Østerberg.....................................„ — 48 — 
— Tranekjær ................................... 1 — „ — 
— Kattentid ................................„— 48 — 
— S. Møller ...................................„ — 48 — 
— E. Nielsen ................................... 1 — „ — 
— Guftavson ................................... 1 — „ — 
— Pries .............................................„ — 48 — 
— V. Lauritsen ... ........................„ — 48 — 
— Kemmer .................................. 1 —   
— C. Schmidt ........................... „ — 48   
— A. T. Jensen ..................„ — 48 — 
—...Frank ...................................... 1 — „ — 

(En Dame.gennem Hr. Frank) 1.— „ — 
—... P. H. Olsen ..............................„....— 48 — 
—... Heuser ......................................... „....— 48 — 
— C.... V. J. Nielsen .....................„.. — 48 — 
— I.... V. N. Nielsen .................... „... — 16 — 
— Carl Jensen ............................„ — 48 — 
- P....T. Balsløv ..........................„... — 48 — 
— F.... Andersen ................................„... — 48 —
— I- Berg .......................................1 — „ —
Indkommet ved Stiftelsesfesten.. 1 — 44 — 

ialt 19 Nd. 12 Sk.

Hertil kan lægges den af Udval­
get tegnede Sum, stor 10 Rd. 
48 Sk., som Kassereren kan 
hæve naarsomhelst, og Sum­
men bliver da .........................29 Rd. 60 Sk.

Udvalget.

Aekjendtgjoreiser.
„Fagtidende sor Malere",

udgivet af „Malernes Fagforening af 1873",

Organ for Malernes, særlig Svendenes Inter­
esser, udgaar foreløbig kun én Gang maanedlig 
og koster 25 Øre (12 Sk.) Kvartalet foruden 
Postafgiften. Enkelte Numre 10 Øre (4 Sk.). 
Abonnement tegnes i Provindferne paa alle 
Postkontorer, i Kjøbenhavn i Fagforenin­
gens Lokale, Adelgade 27, Stuen over Gaar- 
den, og hos Formanden E Wulff, Hjørnet 
af Adelgade og Salviegade 127, 1ste Sal.

Opmærksomheden henledes paa, at de 
Medlemmer, der siaar til Restance for længere 
Tid Har kun at betale for 3 Maaneder, Hvorved 
de indtræder i alle deres gamle Rettigheder.

Bestyrelsen.

Korrespondance.
Hr. P. Nielsen. Deres Artikel er fore­

løbig af Bestyrelsen afvist til Optagelse i Bladet, 
men det blev vedtaget, at lade den komme under 
Diskussion i Fagforeningen, og der vil ved en 
Afstemning dens Skæbne blive bestemt.

T. Henriksen. Deres Meddelelse skal blive 
optaget i næste Numer.

Redigeret af M. C. Nielsen. I. Henriksens Tryk.



Udgivet af „Malernes Fagforening af 1873“.

Nr. 10. | Oktober 1874. 1. Aarg.

Malernes Fællesinteresser.

Der er bleven talt og skrevet fan meget om, 
hvad Gavn og Nytte der kan opnaaes gennem en 
Fagforening, og man skulde næsten tro. at Malerne 
allerede havde indset, at ved Sammenslutning i en 
Forening kan udrettes meget og arbejdes paa for­
skellige Maader, som vilde være til Gavn for 
Hele Faget — og Svendenes Interesser er det 
navnlig, at vor Forening har meget stærkt for Pje, 
da de nemlig trænger Haardt til en Forbedring, 
uden derfor nt skade Mestrene, som fra en vis 
Side troes. Svendene har ikke det Ringeste imod, 
at Mestrene tjener godt ved deres Arbejde, men 
det er os tværtimod en Glæde, ligesom vi ogsaa 
agter og respekterer den Mester, der tager sit Ar­
bejde godt betalt.

Derfor er det ogsaa, at Svendene fordrer 
deres Ret respekteret af de Herrer Mestre, hvad en 
stor Del ikke gerne vil, endskøndt Mester og Svend 
Har fælles Interesser ved Samarbejde; men naar 
Svendene vil gøre deres Rettigheder gældende, faa 
er Mesters Kærlighed forbi — vel at mærke, der 
gives Undtagelser, thi det er en Fejl, at skære 
Alle over een Kam, men de Fleste har kun deres 
egne Interesser for Øje, og derfor fkal og bør 
Malersvendene varetage sine, hvad hidindtil ikke 
er stet af Mangel paa Selvstændighed hos det 
store Flertal. Den Enkelte, der har sylt sig selv­
stændig, Har tidt maattet lide derunder; thi jo mere 
der krybes og hviskes i Krogene, desto ftørre Gunst 
kan ventes fra en Del af Mestrene — og derved 
er det, at Svendene skader sig sel v og Hele Fa­
gets Arbejdere. Det er netop saadanne Mislig­
heder en Forening kan fjerne, til Gavn for

Hele Faget. — Naar vi betragter Fagforeningens 
Formaal og læser dens Program, da vil Enhver 
fe, at Alt, hvad deri er opstillet, ikke er over­
drevne Fordringer, der kunne skade Faget, men bi 
kan dristigt sige, at de ville gavne det. Hvad vi 
fordre, er ikke Andet, end hvad Tider o g For­
hold kræver: en fast og bestemt Prisliste, som 
er gældende for Alle uden Undtagelse — dette be­
tragter vi som nødvendigt, dersom vi vil følge 
med Tiden.

Der er vist ingen af de Herrer Mestre, der 
kan nægte, at Indførelsen af bestemte Arbejds­
priser, gældende for Alle, saavel Mestre som 
Svende, vilde være et stort Gode for hele Faget 
— ja, det maa ubetinget være en Nødvendighed 
for enhver Arbejdsgiver i hvilketfomhelst Fag, naar 
Han fkal akkordere om et Stykke Arbejde, at Han 
da med Bestemthed veed, hvor meget det vil koste 
Ham, at faa Arbejdet udført; og ved Siden deraf 
er det ogsaa en nødvendig Betingelse, at være paa 
det Rene med, at ingen anden Arbejdsgiver kan 
faa Arbejdet udført til billigere Priser, end 
de engang bestemte; dette vilde efter min Mening 
være til stor Gavn navnlig for den respektable 
Mester, det vil sige den Mand, der betaler orden- 
lige Priser for Arbejdet; han vilde derved faa 
meget Arbejde, som under vore nuværende For­
hold maa gaa tabt for ham, fordi den ufor­
skammede Konkurrence finder Sted; og der gi­
ves, som jeg omtalte i min Artikel i dette Blads 
Nr. 9, Mestre, som arbejder til Priser, der 
allerede er over en Menneskealder gamle *),  og som

*) For 10 a 20 Aar siden fik man højere Priser for 
Arbejdet end nu. Redaktionen.



jo før jo hellere burde afskaffes. Naar vi ser Hen 
til et faadant Punkt i vort Program, da staar det 
vist klart for Enhver, at det vilde være af 
stor Betydning for Faget, at faa indfort bestemte 
Priser for Arbejdet, selv om disse Priser virkelig 
skulde blive saa 'gode, at Svendene kunde leve et 
taaleligere Liv, og deres Fortjeneste virkelig kunde 
sættes i Klasse med andre bedre stillede Fag. 
Selv om dette skulde ske, da er jeg vis paa, at 
det ikke vilde skade Mestrene det mindste; thi de 
vilde da let kunne opnaa en tidssvarende For­
højelse, saavel i vort Fag som i alle andre. Naar 
der, som sagt, skal gennemføres Noget, da maa 
der først skaffes Enighed tilveje blandt Svendene, 
thi det er i disses Hænder det ligger, om der skal 
opnaaes Noget eller ikke.

Jeg vil derfor endnu engang opfordre mine 
Kolleger til at flutte sig sammen i vor Forening 
og komme til vore Diskusfjonsmøder, da vil det 
snart gaa op for Enhver, at den Sag, vi arbejder 
for, kan enhver Maler følge, thi vi virker ikke 
alene i Svendenes Interesse, men i hele Fagets, 
og den Dag vil nok komme, da selv de Mestre, 
der for Tiden betragter Fagforeningen som en 
Fjende, vil komme til at indse, at hvad vi virker 
for, er at hævde hele Fagets Interesser.

Man hører fra en Del Malersvende forskel­
lige Grunde, hvorfor de ikke vil indtræde i vor 
Forening: den Ene vil ikke, fordi der ikke er mere 
fremragende Mænd i Spidsen for Foreningen — 
den Anden har blot en enkelt Person, han ikke sy­
nes om. Men alle saadanne Grunde kan aldeles 
ikke komme i Betragtning. Jeg vil blot anmode 
disse Mænd, som tænker saaledes, om at se paa 
Sagen og ikke paa Personerne; finder De Sagen 
god, da er det ligefrem deres Pligt, at arbejde 
for dens Gennemførelse, og da kunde der maaske 
komme Mænd i Foreningen, der var i Besiddelse 
af bedre Evner end den nuværende Bestyrelse, og 
som maaske bedre kunde samle Malerne om sig. 
Jeg tør paa Bestyrelsens Vegne forsikre, at Intet 
vilde være os mere kært, end netop at blive afløst 
af Mænd, der er i Besiddelse as Evner til at føre 
Foreningen videre frem. Den nuværende Bestyrelse 
har hidindtil gjort Alt, hvad der staar i dens 
Magt, for at gavne den Sag, den er sat i Spid­
sen for *),  og det skal i Fremtiden være vor første 
Pligt, at arbejde med alle de Midler, der staar 
til Vor Raadighed, frem til det Maal, vi Har sat 

*) Bestyrelsen Har ogsaa haft den Opmuntring, at ikke 
faa Kolleger Har indmeldt sig i Foreningen, siden Le­
delsen blev overdraget os.

os, nemlig en Forbedring i vor økomiske Stilling.
— Jeg vil til Slutning bringe mine Kolleger, som 
hidindtil Har støttet Foreningen, min Tak, fordi 
de ikke Har svigtet, selv om Foreningen undertiden 
er gaaet frem paa Veje, som maafle ikke stemmer 
med deres Overbevisning, og det er derpaa, man 
kan kende Foreningens sande Venner, thi de ser 
Paa Sagen og ikke paa Personerne; de løber ikke 
bort, fordi deres Stemme ikke kan blive Hørt, men 
vedbliver at staa paa deres Plads, for at forsvare 
deres Anskuelser og stemme derefter.

I. C. Tranekjær.

Bm Foreningers Organisation.

(Sluttet.)

IV.
Fagforenin gernes Virksomhed.

Der gives navnlig tre Maader, Hvorpaa en 
Forening kan virke med dens Formaal for Øje 
og med saameget Held, som der er Dygtighed og 
Imødekommenhed til. En Forenings første og vig­
tigste Opgave er de social-økonomiske eller faglige 
Interesser ; hertil henhører Arbejdslønnens For­
højelse og en Forkortelse af Arbejdstiden. End­
videre kan der gøres Fordring paa en human og 
høflig Omgang fra Arbejdsgivernes Side, og denne 
Fordring bør eftertrykkelig støttes af samtlige Ar­
bejdere, enten paa de enkelte Steder, eller af alle 
Fagets og Foreningens Medlemmer. En retfærdig 
og human Behandling fra Arbejdsgivernes Side 
er af den største Betydning med Hensyn til Ar­
bejdernes Lyst og Iver for Arbejdet, og det Mod­
satte, nemlig Brutalitet og Uretfærdighed — som 
desværre tidt finder Sted — kan ret gøre en Ar­
bejder Livet surt, og gøre ham bitter saavel mod 
Arbejdsgiverne, som mod alle bedre Stillede. Nø­
den tvinger vel altfor ofte Arbejderen til at taale 
Arbejdsgiverens Tyranni, men det er under alle 
Omstændigheder den elendigste Fornedrelse, en Ar­
bejder saaledes befinder sig i.

Arbejdslønnen kan reguleres, enten ved en 
fast Kontrakt om den daglige Løn eller Betaling 
for Hver Time, eller ved Fastsættelsen af en ud­
førlig Prisfortegnelse for Akkordarbejde, bindende 
for begge Parter og for et vist givet Tidsrum. 
Arbejdstidens Forkortelse kan enten bero paa en 
Overenskomst mellem samtlige Foreningens eller 
Fagets Svende og Mestre, eller paa et Lovbud fra 
Statens Side, saaledes som i Amerika, England 
og flere Lande. Til de social-økonomiske Formaal 
Hører endvidere Oprettelsen af Produktionsforenin­
ger, hvilket er en Opgave, der i Tiden kan til­
vejebringe en fuldstændig Omvæltning af vort Hele 
industrielle Maskineri, og bør derfor alvorlig efter­
tragtes. Til Gennemførelsen af alle disse nød­
vendige Forbedringer og Formaal Hører dygtige 



og ivrige Ledere, Sammenhold og Udholdenhed, 
Opofrelse og — fremfor Alt, Oplysning om vore 
Rettigheder og vore Pligter, ej alene mod Arbejds­
giverne, men fornemmelig mod hverandre indbyr­
des, thi Kundskab er Her Magten, og Enighed gør 
ej alene stærk, men den gør en Fagforenings Vjllie 
uimodstaaelig.

Den næste og ligeledes aldeles uundværlige 
Opgave for en Fagforening er en levende Del­
tagelse i de offenlige og almindelige politiske eller 
social-politiske Bevægelser. Herhen hører et klart 
Begreb om de regerende Myndigheders Fortræffe­
ligheder eller Fejlgreb, og i hvilket Omfang Sligt 
berører Arbejderstanden og dens særlige Interes­
ser. Skal en Regering eller en Folkerepræsenta- 
tion opfordres til nødvendige Foranstaltninger til 
den ubemidlede Del af Folkets Gavn, da maa Ar­
bejderne i deres Foreninger give deres Mening 
tilkende med Eftertryk, og skal en offenlig Dadel, 
eller en anden derhen sigtende Demonstration, sæt­
tes i Værk, da maa ligeledes Arbejderne træde 
til, og uden Sky med Bestemthed tage Del i en 
saadan indirekte Kamp. Fagforeningerne maa 
være Paa det Rene med, hvilken Samfundsordning 
der i det Hele taget bør efterstræbes, hvorledes 
Midlerne dertil bør benyttes, og endvidere hvor­
ledes det politiske Forhold til Udlandet bør ord­
nes paa den bedste og fordelagtigste Maade med 
særligt Hensyn til Arbejderstanden.

Som Sagerne for Tiden staar her tillands, 
maa Arbejderne i deres Foreninger lægge an Paa 
at tage en levende Del i Valgene til den lovgi­
vende Forsamling, hvilken Gerning i de senere Aar 
har været aldeles forsømt, og hvorved der dog kan 
udrettes Meget, nemlig at Arbejderne kunne ind­
sætte Mænd af deres eget Parti i Repræsenta­
tionen, og saaledes faa en Del Indflydelse Paa 
Landets Lovgivning og Styrelse. — Til Opnaael- 
sen af disse Formaal, og for at Deltagelsen i det 
politiske Liv kan faa nogen Betydning, er det nød­
vendigt, at Foreningernes Bestyrelse og Medlem­
mer, ved Læsning og Tænkning, ved at komme til 
Møder og ved Diskussjon, kunne forberede dem 
til at indtage den dem tilkommende Plads som 
Statsborgere i Samfundet, og saaledes virke for en 
Oprejsning af Trældommen og Undertrykkelsen, 
som nok er værd at gøre til en Livsopgave. — 
Den tredie og ligeledes nødvendige Retning, som 
en Fagforening maa søge at virke for, er den sel­
skabelige og underholdende Sammenkomst ved givne 
Lejligheder. Her kan undertiden den hjertelige og 
broderlige Forbindelse fuldstændiggøre det Sam­
menhold, som ellers Fornuften oq den fælles Nød­
vendighed skal grundlægge. Denne Del af For­
eningslivets Elementer er forøvrigt saa alminde­
lig kendt og anerkendt, at jeg ikke skal forsøge ved 
denne Lejlighed at udbrede mig videre derom.

Fr. A. Hertz.

Efter „Typograf-Tidende", redigeret af Hr. 
R. P. Jensen, hidsætte vi følgende Artikel, som 

ligesaa godt gælder for vort Foreningsliv, som for 
„den typografiske Forening".

„Det er i Reglen ubehageligt at høre sine egne 
Fejl, men det er ubestridelig gavnligt, for saa 
vidt man da lægger sig dem paa Sinde og tager 
dem i Betragtning ved sin Handlemaade. Dette 
gælder ikke alene Individerne, men ogsaa Sam­
fundene, thi Fejl ere begge i Besiddelse af, og det 
vilde f. Eks. neppe holde Stik, at en Beslutning, 
tagen af en Forsamling, skulde være ufejlbarlig, 
blot fordi der var Flere om at tage den ; det 
kommer her, som overalt, an paa, hvor vidt den 
fornødne Dygtighed er til Stede. At det typo­
grafiske Samfund ogsaa har sine Fejl, er derfor 
utvivlsomt, og naar vi altsaa stille Fordringer og 
søge at opnaa Forbedringer i vore Kaar, burde vi 
dog først undersøge, om det ikke var tænkeligt, at 
den største Anstødssten for disse Fordringers Gen­
nemførelse laa hos os selv. Hvor tilbøjelige ere 
vi nemlig ikke til at stille os Paa et saadant 
Standpunkt, at det for os ser ud, som om det 
retmæssig fortjente Udbytte af vort Arbejde blev 
os forholdt, medens maaske Sagen er ben, at vi 
ikke anvende den tilbørlige Flid paa at erhverve 
os dette Udbytte.

Hvor ofte have vi i vor Kreds ikke hørt tale 
om „Enigheden", dette Ord, der i sig selv be­
tegner en Egenskab, som er af en saa stor Betyd­
ning for enhver Sags Fremme, men som hos Ad­
skillige af os kun ved en negativ Brug benyttes 
som et Slags Præservativ, der paa en nem Maade 
stal tjene til at befri En fra enhversomhelst Mis­
tanke om Jnkollegialitet eller Lignende. „Hvad 
nytter det at være Medlem af Foreningen," siger 
den Vedkommende, „der er jo ingen Enighed!" og 
saa vender han den Ryggen, beklagende Tidernes 
Slethed, men med en rolig Samvittighed, som en 
Mand, der er sig bevidst at have bidraget Sit til 
at naa det fælles Maal, men som nu maa bøje 
sig for den uundgaaelige Skæbne. Afset fra dem, 
der ikke ere enige med sig selv, og af hvem man 
vel altsaa neppe tør forlange, at de skulle være 
det med Andre, har jeg blandt mine Kolleger fun­
det et stort Antal, om hvem man, naar man Hø­
rer dem beklage ben store Mangel paa „Enighed", 
skulde antage, at de vare Medlemmer, der saae Paa 
Tingene med et uhildet Blik, og hvis Hjerter blødte 
ved Synet af den Adsplittelsens Aand, der gjorde 
sig gældende. Sagen er, at bisse ærede Kollegers 
Ønsker om Enighed Have deres Udspring fra en 
vis Egoisme; de ønske den størst mulige Enighed 
bragt tilveje i Foreningen — Gudbevares! „Enig­
hed" er Maalet for al deres Stræben, men — 
rigtignok Paa Basis af deres egne Anskuelser. 
Kunde disse blive de fremherskende, ja, saa glæde 
de sig over „Enigheden" og mærke de Røster, der 
maatte hæve sig derimod med Jnkollegialitetens 
Stempel, men skulde andre Tendenser gøre sig gæl- 
bende ja, saa Farvel al Enighed! Nu er det en 
Selvfølge, at der i en Forening, der vil udrette 
noget Godt, maa være forskellige Anskuelser repræ­
senterede; men vil man virke i en saadan Forening, 
nytter det bog ikke, at man holder paa disse An­



skuelser indtil Stædighed — Tolerance maa alle 
Parter være i Besiddelse af, thi uden denne bliver 
ethvert Foreningsliv jo en ligefrem Umulighed. 
Disse skønne Tirader om „Enighed" o. s. V. Have 
derfor efter min Formening kun saare Lidet at 
sige; jeg har bemærket, at de ofte kun skyldes en 
vis ophøjet Fortrydelse over, ikke at kunne sætte 
egne Anskuelser igennem.

Skyndt jeg nødig indlader mig paa nogen 
Klassifikation, kan jeg dog ikke tilbageholde, at 
der gives en Klasse Kolleger, som jeg vil tillade 
mig at kalde vor Forenings „Malkontanter". De 
møde i Foreningen enten med eller uden nogen 
Mening om det Standpunkt, de ville indtage, men 
da Utilfredshedens Drivfjeder hos dem er i den 
ønskeligste Bevægelse, behøves der kun den ubetyde­
ligste Anledning — f. Eks. at de komme i Mino­
ritet ved en Afstemning — for dem til at opsige 
Foreningen Huldskab og Troskab. At en Forenings 
Eksistens er afhængig af, at Minoriteten Bøjer sig 
for Majoriteten, er naturligvis de Herrer en lige­
gyldig Sag; da de nu engang ere utilfreds med 
Alling, kan Foreningen jo ikke forlange, at der 
overfor den skal gpres nogen Undtagelse. For 
øvrigt er jeg overbevist om, at Flere med mig 
ville have bemærket, at adskillige af disse „Mal- 
kontanter", der i høje Toner nedsætte Forholdene 
i de Trykkerier, hvor de arbejde, og gør det ene 
skarpe Udfald efter det andet mod Principaler og 
Faktorer, naar disse ere fraværende; ved andre 
Lejligheder ligeoverfor dem optræde med en Ser­
vilitet, som en vel dresseret Hofmand kunde mis­
unde dem. Imidlertid er der jo, naar Alt kom­
mer til Alt, noget vist Ophøjet ved at give den 
„Malkontante". Fra sit høje Sæde skuer han med 
et medlidende Blik ned paa de stakkels Proletarer, 
der bevæge sig i de lavere Sfærer, nu og da ned­
lader han sig maaske til at gøre en dunkel Antyd­
ning af, hvilken grændseløs Daarlighed Forenin­
gen indeholder, at han jo naturligvis sagtens kunde 
raade Bod derpaa, naar han kom til at styre, men 
at disse Mennesker ere „ikke værd at gøre Noget 
for" o. s. v. o. s. V.

Til Slutning endnu et Par Ord. Principa­
lerne ere naturligvis fuldstændig berettigede til at 
søge deres Arbejde udført paa den billigste Maade, 
naar de derved tro deres Interesser bedst vare- 
tagne. Og jeg vil gaa endnu et Sridt videre 
og sige, at det i en vis Forstand kan være gavn­
ligt for os, naar Principalerne søge at danne en 
Modvægt mod vore Fordringers Gennemførelse; thi 
dette vil kunne tjene til at anspore al vor Energi, 
al Vor Dygtighed, og disse to Faktorer ville blive 
i højere Grad udviklede, jo flere Hindringer vi 
have at kæmpe imod. I vor Forretningernes Tids­
periode vilde det være Daarskab at vente, at den 
ene Stand overfor den anden skulde lade sig lede 
af nogen anden Følelse end den, der byder den 
at varetage sine Interesser, og da vi jo maa og 
bør vide dette, vilde det dog saa ikke være Hel- 
digst, om vi bortkastede al denne Snakken frem og 
tilbage om „daarlig Tone i Foreningen", „Man­
gel paa Enighed", og hvad det nu Altsammen 
hedder; Enhver vil dog vistnok, i det Mindste i 
„sit stille Sind", indrømme, at naar vi kun Alle 
møde med Lyst og god Villie til at virke for vore 
Interesser, er det ikke vanskeligt at opnaa Enig­
hed, og navnlig maa dette jo være en grumme 
let Sag netop for de ærede Kolleger, der beklage 
Mangelen paa „Enighed", og om hvem det vel 
altsaa tør forudsættes, at de mest af Alle ønske 
denne tilvejebragt." —n.

Foredrag.
Mandagen den 5te Oktober, Aften Kl. S, vil 

Maler Chr. Sørensen holde et Foredrag over 
„Fortidens og Nutidens Industri", Hvortil en­
hver Maler Har Adgang, mod Erlæggelse af 8 Sk. 
Medlemmer have fri Adgang. Talrigt Møde ud­
bedes. — Nye Medlemmer indtegnes. Forenin­
gens Lokale er i Adelgade Nr. 27, Stuen over 
Gaarden. Bestyrelsen.

Aekjendtgjoretser.
„Fagtidende for Malere",

udgivet af „Malernes Fagforening af 1873", 

Organ for Malernes, særlig Svendenes Inter­
esser, udgaar foreløbig kun én Gang maanedlig 
og koster 25 Øre (12 Sk.) Kvartalet foruden 
Postafgiften. Enkelte Numre 10 Øre (4 Sk.). 
Abonnement tegnes i Provindferne paa alle 
Postkontorer, i Kjøbenhavn i Fagforenin 
gens Lokale, Adelgade 27, Stuen over Gaar­
den, og hos Formanden E. Wuiff, Hjørnet 
af Adelgade og Salviegade 127, 1ste Sal.

De tegnede Bidrag til Fanen bedes indbetalt 
snarest mulig til Udvalgets Kasserer, Carl Friis, 
Aabenraa 18, 1ste Sal, samt hver Mødeaften i 
Foreningen, ligesom Enhver opfordres til at støtte 
os med Bidrag til Sagens Fremme. Regnskab vil 
fremdeles blive offenliggjorti Bladet. Udvalget.

Skriftlige Bidrag, Breve og Øvrigt Redak­
tionen af „Fagtidende for Malere" vedkommende, 
bedes herefter tilstillet Maler M. C. 'Nielsen, 
Danmarksgade 15, 4de Sal.

Om Alt Fagforeningen vedkommende Henvender 
man sig til Formanden, E. Wulsf, Hjørnet af 
Adelgade og Salviegade 127, 1ste Sal.

Redigeret af M. E. Nielsen. J. Henriksens Tryk.



Udgivet af „Malernes Fagforening af 1873“.

Nr. 11. November 1874.

Historiske Bemærkninger om Malerfaget.
Af F. S. Hertz.

As Kunsthistorier har man adskillige fortrin­
lige Arbejder, baade fra Danmark og fra Udlan­
det; en samlet historisk Oversigt over Malerfaget 
eller Malerhaandværket har jeg derimod intet Sted 
opdaget. Vort Haandværks eller Fags Historie kunde 
sikkert være ligesaa interessant og lærerig som en 
Kunsthistorie, og dog har aldrig — saa vidt mig 
bekendt — nogen teknisk Lærd værdiget den Sag 
Opmærksomhed. Man har enkelte spredte Notitser 
i forskellige Skrifter og Blade, betræffende Maler­
faget i ældre og nyere Tid, og det staar forøbrigt 
heller ikke i min Magt at levere Andet end en 
løselig Oversigt over dette Emne, hvilket jeg efter 
bedste Evne vil forsøge.

Det, at tilberede Farver og Fernisser til Over­
strygning af Træ-, Mur- og Jernværk, baade til 
Forskønnelse og til Beskyttelse, er af meget gam­
mel Oprindelse, og for at finde denne Industris 
Vugge, maa vi gaa tilbage til det Folk, som kendte 
og benyttede Krudtet, Bogtrykkerkunsten, Kompas­
set, Porcellænet og meget Andet i tusinde Aar før 
den sagnmæssige kristelige Verdensalder begynder, 
nemlig Kineserne. De fleste af vore Farvestoffer, 
baade finere og grovere, er dels meddelte fra 
dette Folk og dels Efterligninger af, hvad disse 
endnu i vor Tid besidder langt fuldkomnere. Det 
fineste Gult og Zinober importeres, som bekendt, 
fra Asien, ikke at tale om den Mangfoldighed af 
pragtfulde og varige Tøjfarver samt Lak-Fernisser 
eller disses Hovedbestanddele. Kineserne tilberedte 
og tilbereder endnu deres Farver dels af Jord- 
stoffer og dels ved kemiske Eksperimenter af saavel

1. Aarg.

mineralske som animalske og vegetabilske Stoffer. 
Det er for dem en Industri, som enten er forbe­
holdt enkelte Familier eller enkelte Egne fra 
umindelige Tider af og i Almindelighed omgivet 
med et hemmelighedsfuldt Slør, hvorfor flige Farve­
stoffer ofte have en høj Pris i Handelen.

Farvestoffernes Frembringere er sædvanlig til­
lige Malere, eller paatage dem at lade udføre saa­
vel det finere som det grovere Malerarbejde. Der 
er Mestere eller Arbcjds-Commissjonærer, Haand- 
langere, Lærlinge og udlærte Medhjælpere, men 
uden de i Europa herskende Laugsregler eller Langs- 
tvang. Ingen Lov sætter Grændse for Industrien, 
men den begrændser sig selv, idet Tradition og 
Hævd gør sig gældende, samt at Ingen kan udføre 
hvad de ikke har lært eller er indviet i. Det er 
udelukkende de lavere Stænder af Folket, som ud­
fører selv det fineste Arbejde, og Saadanne, som 
vi her vilde kalde for Kunstnere, bliver der af 
de højere Stænder betragtede som underordnede 
Individer i dette paa despotisk Kastevæsen saa rige 
Land. De lavere Stænders Kvinder er behjælpe­
lige med Fagets Arbejde, hvilket vilde være en 
Umulighed for de højere Stænders Kvinder, da de­
res tommelange Negle paa Fingrene forbyder dem 
at udføre nogetsomhelst andet Arbejde, end at elske 
deres Herrer, spise og drikke, lege og sove — dette 
finder rigtignok ogsaa Sted hos os for de for­
nemme Damers Vedkommende, om end ikke Paa 
Grund af Neglene.

Kineserne forfærdige det Meste i deres Huse 
af Træ, og ved alle deres Brugsgenstande anven­
des ligeledes meget kostbare Træsorter. Alt Sligt 
bliver overtrukket med Farve eller forgyldt, da 
man ikke taaler at se det bare Træ, hvorfor Ma­



lerne der er meget uundværlige. Det vilde i Kina 
blive anset for Galskab at efterligne Træsorter Ved 
Malning, da det netop er for at dække det natur­
lige Træ, at man lader det male. Der anvendes 
dels Oliefarver og dels Kompositionsfarver, baade 
til Træværk og til Mure og Jern. De kinesiske 
Malere kende Kompositionsfarver, som til udven­
digt Brug ved et Par Overtræk give en Fasthed, 
der er lig Porcellæns-Glasur og kan modftaa Sol 
og Regn i mangfoldige Aar. Deres Farver — 
naar det angaar ftørre Genstande — paastryges 
fløssig og hurtig, og tørrer ligeledes meget Hurtig. 
I Kina ynder man ikke mat Farve; Alt, som ma­
les, skal være blankt' og saa rent og straalende 
som muligt i Farverne, hvorfor Malerne er i Be­
siddelse af vandklare Olier og Kompositioner samt 
Lakker, der hverken tager Farvens Renhed bort eller 
gulner. — Gult er i dette Land Hoffarven, og 
dernæst Blaat, Rødt og Grønt. Til store Flader, 
saasom Trævægge, Søjler og Lofter, bruges meget 
Rødt, og dertil anvendes en Komposition, som væ­
sentlig bestaar af Blod, blandet med en kraftig 
Jordfarve og andre Jngredientfer, hvilket kan give 
en mærkelig Fasthed og Varighed. Dette Sidste 
anvendes dog kun ved det simplere Arbejde og af 
den ringere Befolkning; til Brug for de Stores 
Paladser samt Templer og kostbare Genstande Ha­
ves Farver og farvede Lakker, der danne et fuld­
stændigt Emaille-Overtræk. Uopnaaelige er Ki­
neserne især i Lakering og Forgyldning; deres 
Lakker, saavelsom den hele Behandling af lakerede 
Genstande, fremstiller en Haardhed, Varighed og 
Glands, som er uopnaaet. Det Fluidum, de der­
til benytter, er ikke tykt og seigt eller paaføres 
med grove Pensler og tørrer sent, men det er far­
vede eller klare, tynde, let behandlelige Stoffer, 
som enten paaføres med flade, korthaarede og bløde 
Pensler eller ved Overgydning, og tørrer Hurtig. 
Slibning anvendes, men ikke Blanktrækning ved 
Varme eller ved at henstaa, idet deres Lak er 
uimodtagelig for Varmens eller Luftens Indvirk­
ning. Deres Forgyldning udføres ligeledes med 
en neppe opnaaet Skønhed og Varighed, hvilket i 
Særdeleshed afhænger af den fortrinlige Grund, 
Hvorpaa Guldet lægges.

Om Malerkunsten har jeg, som bemærket, 
ikke ifinbe at udbrede mig i disse Afhandlinger, 
men for Kinesernes Vedkommende har jeg ikke nø­
dig at springe Kunsten over, saasom der ikke fin­
des nogen egentlig Malerkunst; det skulde da være 
en ganske enkelt Fremtoning. Kinesernes malede 
Billeder, det være sig Portræter, Grupper, Land­
skaber eller Dekorationer, er, fra et kunstnerisk

Standpunkt betragtet, kun et naivt Børneværk. 
Med Hensyn til Portræter lægges noget Vind paa 
Konturen, som dog er meget mangelfuld; Farve- 
blanding og Lysvirkning er dem aldeles fremmed. 
Disse Malere tænker deni Alt belyst fra alle Si­
der, saa at der følgelig ingen Skygge falder, og 
alligevel anbringer de vilkaarlig Skygge, for at 
fremhæve Lineamenterne. De Har kun 2 eller 3 
forskellige Farvespil til alle Ansigter, men Far­
verne er nydelig klare og Draperiet glimrer af 
prægtige Farver og Guld. I deres Landskaber er 
ikke Spor af Perspektiv ; Alt stables op, det Ene 
ovenpaa det Andet, og et Bjerg, der er 1 Mil 
borte, ses ligesaa tydelig som en Trægruppe i 1000 
Alens Afstand og et Hus lige i Forgrunden. Far­
verne er aldeles unaturlige og grelle, men glim­
rende og rene. Deres Figurmalerier minder om 
de gamle herværende Kirkemalerier, hvor til Eks­
empel „den gældbundne Svend" i Forgrunden bli­
ver eftergivet hele sin Restance; i Mellemgrunden 
tilvenstre kræver han sin Kammerat for Penge, og 
tilhøjre sætter han ham i Fængsel, medens han 
selv i Baggrunden udstødes til det Sted, hvor der 
er Graad og Tænders Gnidsel.

Kinesernes Dekorationer udmærke sig ved Pragt 
i Farverne og en uendelig fotografisk Finesse. Sær­
egne Genstande er faaledes overfyldte med Deko­
ration, at man næsten maa betvivle, at et Men­
neske kan have Taalmodighed til at udføre det. I 
det etnografiske Musæum i Paris findes faaledes 
en Kasse, lidt større end et almindeligt Syskrin, 
hvorpaa der findes udført i Guld paa alle Sider 
1500 forskellige Fremstillinger af Mennesker, Dyr 
og Planter. Man ynder i dette Land fortrinsvis 
at sammenstille Gult og Grønt, hvilket er en Ejen­
dommelighed, som er modsat vore Maleres Smag, 
hvilke som bekendt heller stiller Gult sammen med 
Blaat, og Grønt med Rødt. Dog kan man ikke 
nægte, at Kineserne Heri Har Medhold i Naturen, 
Hvor Gult og Grønt Side om Side tager sig dej­
ligt ud, og netop frembringer en særegen blid 
Skønhed. Tegningen i hine Maleres Dekorationer 
bestaar enten i Alagrek-Sirater eller mytologiske 
Fremstillinger af Guder og Uhyrer, Blomster eller 
Skriftsprog af Kinesernes hellige Bøger, Alt ud­
ført med stor Omhu og anbragt overalt, Hvor der 
er Plads ledig.

Naar jeg her har dvælet saa længe ved dette 
mærkværdige Folks Sæder og Frembringelser i 
Malerfaget, saa er det fordi at man — som sagt 
— Her finder det ældste Sted i Verden, hvor vort 
Fag har udviklet sig, og det i flere Henseender paa 
en Maade, som vi i vore Dage maatte kunne ønske



at tilegne os; og saaledes som Kinesernes Indu­
stri i dette Fag staar for Tiden, har den bestaaet 
i Tusinder af Aar, ialtfald med næsten umærkelige 
Forandringer, og saaledes vil den formodentlig 
vedblive at bestaa til Verdens Ende, hvis ikke en­
gang europæiske Nationer tager Landet i Besid­
delse, faa at vi kan lære deres Fuldkommenheder, 
og de lære Noget af os.

I de næste Numere af dette Blad skal jeg 
føge at give en Fremstilling af de andre Oldtids- 
Nationers Haandværksmalere, for senere at komme 
til Middelalderens og Nutidens historiske Oplys­
ninger om vort Fags Særegenheder og Skæbne.

(Fortsættes.)

Lærlinges Uddannelse.

Af „Fremad".

Ved at behandle dette Emne, har jeg besluttet 
at fremføre faavel de gode som slette Sider af 
Sagen, ligesom jeg vil forsøge at vise, hvori Fej­
lene fordetmeste ligger, og hvad der bør gøres for 
at fremme Oplysning, Dannelse og særlig en bedre 
Undervisning for Lærlinge, som fortiden i de 
allerfleste Tilfælde er meget uheldig for hele Sam­
fundet, for ikke at tale om den Enkeltes uheldige 
Stilling af Mangel paa Uddannelse.

Før jeg behandler Læretiden, vil jeg i Kort­
hed henvise til den mangelfulde Skoleundervisning, 
som forældreløse eller uformuende Forældres Børn 
— hvilket er det store Flertal af Samfundet — 
er henviste til; og jeg har tidt beklaget, da jeg 
blev ældre, at jeg aldeles ikke kunde læse, skrive 
eller regne af nogen Betydning, ja ikke engang 
nogenlunde. Foruden de førstnævnte Skolekund­
skaber skulde det ogsaa se ud, som vi (Børnene) 
lærte Geografi og Fædrelandshistorie, men jeg kan 
forsikre, at et virkelig klart Begreb derom fik In­
gen; det Var faa at sige Taagebilleder i grelle 
Farver, der et Ojeblik opstilledes for os — men 
hvad lærte vi? Og altfor megen Tid ødsledes 
paa vor Religionslære, men denne alene var til­
strækkelig til at blive konfirmeret paa. Naar jeg 
her fremfører, at der ikke grundigt lærtes Noget i 
Skoletiden • — det vil sige i de faakaldte Friskoler, 
navnlig i Provindserne — vil maaske Læseren 
heraf slutte, at det er Forfatteren, som nedskriver 
dette, der har manglet Evne eller Villie til at 
lære Noget. Jeg skal derfor oplyse, at jeg havde 
Nr. 7 i øverste Klasse i Skolen, ligesom mine Ka­
rakterer: „udmærket godt", „meget godt" og „godt", 
er indførte fra Skolen og Præsten, som konfir­
merede mig. Man skulde tro, at saadanne Anbe- 
alinger var af Betydning, var en virkelig Sand­

hed, men desværre er det aldeles det Modsatte. 
Er det ikke sørgelige Eksempler paa, hvor slet Un­
dervisningen er for Almuen? Og bør der ikke 
arbejdes paa en Forbedring i den Henseende, som 
er af faa stor Vigtighed for hver Enkelt, før de 

tiltræder Uddannelsen i et Fag, enten det faa er 
i et Haandværk, i Handel eller Landbrug og me­
get Andet? Med faa Ord: det er af stor Betyd­
ning for Alle. Og hvorfor skal uformuende For- 
ældres Børn ikke oplæres til nyttige Mennesker, 
til Samfundets Velsignelse og Udvikling? — Der­
for er det en billig Fordring, at fri og fælles, 
tvungen Undervisning indføres, hvorved mange 
udmærkede Talenter vil komme frem, som nu bli­
ver begravede, ja ligefrem ødelagte af enkelte for­
skruede Lærere. For Tiden er allerede ved et 
Barns Fødsel Grundvolden lagt til, om det skal 
oplæres i Kundskaber eller ikke; er det af vel- 
staaende Forældre, ja, faa bliver det i Reglen op­
lært i alle de Kundskaber, som et saadant Barn 
kan fatte og har Evne til; er det derimod fattige 
Forældres Børn, lære de ikke faa meget, som er 
tilstrækkeligt til at skrive en Regning og læse 
indenad i en almindelig Bog. Hvorfor skal der 
være en saadan Forskel paa den opvoksende Slægts 
Opdragelse og Lærdom? Er det fordi at de Først­
nævnte har Evne til at betale for deres Børns 
Uddannelse, og de Sidste ikke har det? Ja, for 
Tiden niaa det være Grunden, hvor uretfærdig 
den end er. Børnene er uskyldige ved Valget i 
faa Henseende, og det er og bør være Statens 
Pligt, at sørge for Alles Ret til lige Uddannelse, 
eftersom den forlanger Pligter af Alle, uben Hen­
syn til Fødsel. Naar, for Eksempel, „Fædrelandet 
er i Fare", som det hedder, da bliver den Fat­
tiges Barn straks kaldt til Pligt for at forsvare 
de Riges Ejendom og LErgerrighed, uden selv at 
erholde faa meget som Tak for at lade sig lem­
læste eller flagte for Guldkalven — „det er din 
Pligt som god Statsborger", siger man. Men 
Staten er ikke med til at gitie os Rettigheder, 
naar tii fordre en faa fund og moralsk Reform, 
som en god Skoleundervisning, uden Hensyn til 
Stand og Fødsel. Det Første, tii forlange, er 
Oplysning paa Grundlag af fri og fælles, tvun­
gen Undervisning i Skolerne, saaledes at ikke de 
Rige skal dominere hele Samfundet i alle Ret­
ninger. Ordsproget siger, at „Kundskab er Magt"; 
men den Klasse, som det ikke tillades at opnaa 
Kundskaber, er kun en villieløs Masse, som er gi­
vet til Pris for den Kundskabsriges Forgodtbefin­
dende. At tiltræde Uddannelsen med daarlige 
Skolekundskaber, er faa at sige i alle Fag en væ­
sentlig Hindring for en god og hurtig Udvikling, 
og selvfølgelig bliver den Uformuendes Barn og­
saa her Undermaaler ligeoverfor den Riges Vel- 
oplærte Barn.

(Forstættes.)

Nogle Drd Prislisten vedrørende.

Der er flere Gange til Indsenderen af disse 
Linier fra Kolleger udtalt en Beklagelse otier at 
den Passus, der danner Begyndelsen til Prislisten 
og som siger, at de i Samme opstillede Priser for 
udført Arbejde kun gælde for godt udfort Ar­
bejde, tidt omgaas af flere Mestre, idet disse, naar 
de lover at betale ester Prislisten, hvilket endda 



undertiden først sker efter megen Besværing over 
de Høje Priser, stiller ualmindelig store Fordringer 
til Arbejdets propre Udførelse; — dette, som der 
paastaas, tro disse sig berettigede til at forlange, 
naar de engang skal tvinges til at betale saa Høje 
Priser, som de i Prislisten opstillede s?); og Hvad 
der er det uheldigste ved Sagen er, at Kolleger 
undertiden lader sig narre ved denne urigtige For­
tolkning, som vedkommende Mester giver Prislisten, 
og udfører det dem betroede Arbejde saa godt og 
omhyggeligt, som de formaa, hvoraf den nødven- 
dige Følge jo naturligvis bliver, at Fortjenesten 
bliver meget ringe. Naar faadanne Beklagelser 
kom mig for Øre, Har jeg enten udtalt min Op­
fattelse af vedkommende Passus, eller jeg Har Hen­
vist til Nr. 5 af „Fagtidende for Malere", der 
indeholder en Fortolkning af denne Passus.

Jeg skal herved tillade mig at udtale mig lidt 
om denne Sag, for at efterkomme en til mig stil­
let Opfordring i saa Henseende. — Det ærede Ud­
valg, der udarbejdede Prislisten, Har fortolket Pas­
susen saaledes; „Alt Arbejde, der er udført un­
der Betegnelsen, er slet; Alt, hvad der er over 
denne, er udmærket. Godt er Middelvejen, og er 
som faadant respektabelt Arbejde.

Heraf vil jo let forftaas, at Priserne blot 
gælde ganske almindelig vel udført Arbejde, og al­
deles ikke Arbejde, der skal behandles luksuriøs 
eller overordentligt propert. I dette sidste Til­
fælde maa man enten selv enes med Vedkommende 
Mester om Prisen paa saadant Arbejde (hvilket 
helst maa ske før Arbejdet paabegyndes), eller man 
er berettiget til at tage sligt Arbejde Paa Dag­
løn, sat efter den Fortjeneste, man kan have ved 
almindeligt Arbejde. Dette er, som jeg haaber 
Enhver vil erkende, en retfærdig og rimelig Løs­
ning af dette Spørgsmaal; thi vilde man tilfreds­
stille en eller anden hensynsløs Mester ved, imod 
et ringe Vederlag, at ofre Tid af Værdi flere 
Gange ud over dette ringe Vederlag, da er det jo 
en Selvfølge, at den lille pekuniære Forhøjelse, 
der indrømmedes os ved den nuværende Prislistes 
Vedtagelse, aldeles vilde tabe sin Betydning som 
saadan, og maaske endog i enkelte Tilfælde føre 
os tilbage istedetfor fremad, som alle andre Fag, 
hvad b^n daglige Fortjeneste angaar.

C. F.

Forrningsmeddelelser.

Den 18de Oktober afholdt Foreningen ordi­
nær Generalforsamling. Til Dirigent valgtes C. 
Friis, og følgende Punkter blev behandlede: 1) Det 
reviderede Regnskab oplæstes og godkendtes een- 
stemmigt. 2) Forslag fra Formanden Wuiff om 
at udtræde af Centralbestyrelfen. Efter en livlig 
Diskusfjon mellem Formanden, Dirigenten, M. E. 
Nielsen, Tranekjær og Frank, gik Forslaget til Af­
stemning, og blev forkastet med stor Majoritet. 
3) Forflag, ligeledes fra Formanden, om at af­

holde Maanedsmøder istedetfor Ugemøder. For­
manden forsvarede Forslaget, men blev imødegaaet 
af de Herrer Valbom, Frank og Dirigenten. For­
slaget forkastedes eenstemmigt. 4) Forslag fra For­
manden om at betale Foreningens Gjæld af Pro­
duktionsforeningens Penge. Tranekjær mente, at 
det var heldigere at lade hele Kontingentet til­
falde Foreningens Administration, indtil Forenin­
gens Gæld var dækket, og ikke tage Noget af de 
engang betalte Indskud, som tilhører Produktions- 
foreningen. Dette LEndringsforslag vedtoges een­
stemmigt. 5) Forslag af M. E. Nielsen om at 
nedsætte et Udvalg til at revidere Prislisten paa 
Basis af det af det gamle Udvalg efterladte Ma­
nuskript, som var godkendt af Foreningen før Ud­
valget underhandlede med Mestrene. Forslaget 
vedtoges eenstemmigt, og Udvalget bestemtes til at 
bestaa af 5 Medlemmer foruden Bestyrelsen. Valgte 
blev: Gotze, Sørensen, Lassen, Valbom og E. 
Hansen. Derefter foretoges Valg af Formand og 
2 Repræsentanter. M. E. Nielsen valgtes til For­
mand, Carl Friis og Bruun til Repræsentanter.

Generalforsamlingen hævedes med et Leve for 
den aftraadte Formand, et dito for den nye For­
mand og for Foreningen.

Tekniske Meddelelser.

Det er en vanskelig Sag, at faa Zinober 
til at ftaa eller holde sig i Luften, især hvor So­
len virker stærkt, hvorved den Hurtig bliver mørt. 
Dette kan forhindres ved at blande Svovlblomme 
deri efter følgende Kvantum: 1 Pd. Zinober, en 
Spiseskefuld Svovlblomme og lidt Kridt. Til ind­
vendig Brug anbefales at komme omtrent en Tre- 
diedel Kridt, hvorved den ikke faa hurtig bliver 
mørk, og tillige er lettere at arbejde med. ***

Modtagne Bidrag til Fanen 

siden sidste Bekendtgørelse.
Hr. Kasthoft ........................................„Rd. 48 Sk.
— Tælling ....................................... „ — 48 — 
— Bruun ......................................................— 48 — 
— C. Jacobsen ...............................1 — „ — 
— F. Friis ..................................... „ — 48 — 
Indsamlet ved Hr. Christiansen i 

Foreningen ...............................2 — 4b —
Gennem Hr. Tranekjær: 

C. V. Jacobsen  „ — 16 —
C. Andersen ............................ „ — 24 —

Indsamlet ved Budet ..................... 1 — 64 — 
7 Rd. 56 Sk.

Med det tidligere Indbetalte ialt 37 Rd. 20 Sk.
Bidrag modtages fremdeles, og særlig bedes 

de Herrer, fom har tegnet sig for Bidrag til den 
Sags Fremme, at indbetale Samme snarest mulig.

Udvalget.

Redigeret af M. E. Nielsen. J. Henriksens Tryk.



Udgivet af „Malernes Fagforening af 1873“.

Nr. 12. December 1874. 1. Aarg.

De ærede Abonnenter i Provinserne og 
Alle, som modtager „Fagtidende for Malere" 
gennem Posthuset, bedes at forny deres Abon­
nement i December Maaned, for at undgaa 
Standsning i Forsendelsen. Abonnementet er nu 
fjerdingaarlig og koster 25 Ure (12 Sk) Kvar­

talet, foruden Postgebyr.

Abonnement tegnes paa alle Postkontorer 
og Brevsamlingsstedcr.

Redaktionen.

Er Politik tilladelig i en Fagforening.

Dette Spyrgsmaal har navnlig i vor Forening 
været Genstand for en meget skarp Diskussion, og 
der er vist endnu Mange af os, som ikke rigtig er 
paa det Rene med, hvorledes de skal besvare dette 
Spyrgsmaal. — Som det jo er os Alle bekendt, 
rejste der sig for omtrent et Aar siden en meget 
stærk Opposition i vor Fagforening og kritiserede 
stærkt, at Lovene ikke forbyd at dryfte politiske Spyrgs- 
maal i en Fagforening, idet de gik ud fra at Or­
det „Fagforening" alene var tilstrækkeligt til at for­
byde at tale om Andet end hvad der netop laa in­
denfor et Fags Omraade, og navnlig blev fra d'Hrrs. 
Side gjort gældende, at Malerne, som stod udenfor 
Foreningen, aldeles ikke vilde slutte sig til, saalænge 
det var tilladt at tale om Politik i Foreningen. — 
Den daværende Bestyrelse var derimod af en 
anden Mening; den vilde nok betragte Politik som 

en Biting i en Fagforening, men de kunde a ldrig 
give deres Stemme til at Foreningen i den Grad 
blev trællebunden, at den, selv om Spyrgsmaalet 
Var af en nok saa indgribende Betydning for vor 
Fremtids Skæbne, alligevel ikke maatte dryfte det, 
fordi det kunde henregnes til et politisk Spyrgs- 
maal. Alt dette gav Anledning til, at der opstod 
to Partier i Foreningen, som en Tid kæmpede 
stærkt med hianden ; men Resultatet blev, at Op- 
positionen kom i Flertal, og derefter blev Føreren 
for Oppositionen sat i Spidsen for Foreningen. 
Nu skulde man tro, at Tiden var kommen, da Fag­
foreningen ret kunde trives og gaa frej­
digt fremad, og at nu vilde nok Resten af 
Malersvendene slutte sig til Foreningen, eftersom 
Alt, hvad der efter Oppositionens Anskuelse laa 
i Vejen for Fagforeningens videre Udvikling, var 
ryddet væk. Men Resultatet viste sig at være det 
modsatte: thi uagtet der stod en Sag som f. Eks. 
den nye Prisliste paa Dagsordenen, gik det dog 
saa trevent, at det hverken fyr eller senere er gaaet 
daarligere. Dette gav naturligvis Anledning til 
at Flertallet af Medlemmerne snart indsaae, at de 
Var bleven fyrt ind paa en Sidevej, som der al­
drig kunde være Haab at fyre os til det Maal, 
Fagforeningen havde jat sig. Der var derfor in­
tet Andet for den at gyre end saa at sige be­
gynde forfra igen, og siden den Tid har vor For­
ening gaaet frem efter samme Program, som alle 
andre frie Fagforeninger, og Ingen kan bebrejde 
os, at vi ilke bestandig Har havt det Faglige i 
vore ykonomiske Interesser fyrst og fremmest for 
Pi c. — Det maa derfor efter min Mening ftaa 
klart for Enhver, at fordi det er tilladt at bryste 
Politik i Vor Forening, er der ikke dermed ment,



at vi stal betragte det Politiske som et af Hoved­
punkterne i vort Program; nej, det skal staa som 
en Biting, staa som Noget, der kan tages frem, 
naar der ikke er noget fagligt Spørgsmaal, som 
vi i øjeblikket finder fornødent at behandle, eller 
ogsaa naar der f. Eks. skulde rejse sig Spørgs- 
maal i politisk Retning, som særlig var af Inter­
esse for os.

Naar der derfor fra forskellige Sider bliver 
hævdet, at en Forening, som kalder sig „Fagfor­
ening", aldeles ikke maa befatte sig med Andet, 
end hvad der strengt henhører til Faget, da kan 
jeg aldeles ikke forstaa, hvorledes de Herrer stille 
sig ligeoverfor Spørgsmaal, som f. Eks. Tilskud 
af Staten til Produktionsforeninger, Oprettelse af 
Fagskoler, eller Indførelse af en Normal-Arbejds­
dag o. s. v. Alle saadanne Spørgsmaal ligger ef­
ter min Mening i en saa nær Forbindelse med det 
faglige, at de umulig kan adskilles, og dog strej­
fer de ind paa det politiske Omraade. Det kan 
ikke nytte at man henviser til politiske Foreninger, 
thi der cr ikke mange af os, som foruden at være 
Medlem af en Fagforening, Sygeforening o. s. v., 
tillige Har Raad til at være i en politisk Forening. 
Men, mine Herrer, saa meget kan vi vel nok blive 
enige om, at betragte i alt Fald Flertallet af Ma­
lerne som Mænd, der er dem selv bevidst, og i 
Betragtning deraf behøver vi ikke at frygte for, 
at vi i vor Forening skal staa og tale om Ting, 
som aldeles ikke vedkommer os eller kan være til 
Gavn for vor Forening. Hovedspørgsmaalet vil 
dog altid staa fremmest for os, og det kan 
og vil aldrig blive tilsidesat. — Naar der tillige 
bliver sagt, at ved at fremdrage politiske Spørgs- 
maal opstaar der Uenighed iblandt os, da er og­
saa dette efter min Mening aldeles uberettiget; 
thi vi maa huske paa, at det parlamentariske Sy­
stem maa altid være gældende i en Forening, og 
Bestyrelsen maa altid have Flertallet af Medlem­
merne paa sin Side, ellers kan den ikke bestaa — 
og naar den har det, naar Flertallet i Foreningen 
slutter sig til de Punkter, der bliver opstillet, og 
i det Hele støtter den Retning, som Foreningen 
gaar i, da er det ligefrem Mindretallets Pligt, 
at rette sig derefter, og det er aldeles ikke beret­
tiget til at trække sig fra Foreningen, fordi dets 
Mening ikke er den fremherskende ; thi den For­
ening, hvor ikke forskellige Meninger gør sig gæl­
dende, er ikke meget værd, da det er derved at 
man kan fremdrage hvad man synes der er det 
Nette og Bedste; men dette kan ikke ske, naar det 
ene Parti siger: „Kan jeg ikke faa min Villie sat 
igennem, saa gaar jeg min Vej". Derfor gælder

det netop for de Mænd, som tænker saaledes, at 
de husker paa. at ved at forlade Foreningen op­
giver de aldeles Sagen, som om deres Mening 
var den rette, og de tænker ikke paa, at hvordan 
det end gaar, saa maa det Gode dog med Tiden 
sejre over det Slette. Det samme gælder ogsaa 
overfor de Mænd, som ikke vil slutte sig til For­
eningen, fordi de ikke aldeles kan samstemme med 
hvad Foreningen foretager sig; de husker ikke paa, 
at det ligefrem er deres Pligt at fremkomme med 
deres Meninger, og da kan de trygt stole paa, at 
er der noget Godt og Fornuftigt deri, da vil Flertallet 
slutte sig dertil, og det vil da med det samme 
blive taget til Følge; thi Flertallet er og bliver 
bestandig det Parti, der har det sidste Ord i hvilken- 
somhelst Sag.

I. C. Tranekjæ r.

Krrlingcs Uddannelse.

Af „Fremad".

II.
Naar jeg særlig lægger saa megen Vægt paa 

Skoleundervisningen, er det min Opfattelse, at 
man bør søge Fejlene fra Grunden, da det ikke 
kan hjælpe at lade den væsentligste Skrøbelighed 
for det Uheldige i Sagen blive upaavist, som desto- 
værre fra andre Sider altfor ofte er gjort. I det 
Tilfælde, at Lærlingen fra Barndommen af — som 
er den rette Tid — blev indprentet Dyd og Mo­
ral, som med hans Udvikling kunde bære Frugt, 
vilde det Spørgsmaal: „Lærlinges Uddannelse", 
let lade sig løse, det vil sige for Lærlingens Ved­
kommende. Men der er een Grund, som Har den 
største Skyld, og det er derfra i Særdeleshed Kla­
gerne lyder meget stærkt over Forholdet mellem 
Læreren og Lærlingen, og det er — desto værre 
af Flertallet — fra de saakaldte Særemestre; 
fra de virkelige og Humane Uddannere af 
Lærlinge høres næsten aldrig Klager, i alt Fald 
meget sjelden. Dette viser tydeligt, hvor vanske­
ligt det er at faa saadanne Klager tilfredsstillet 
— eftersom Skylden ligger hos de Utilfredse selv.

Disse Klager gaar mest ud paa, at Lærlin­
gen forlader Læren før Tiden — og derfor er det 
at de Herrer fordre et Baand paa det unge Men­
neske ; har de først faaet det, er Følgen i Reglen, 
at drage saa megen Fordel af hans Kræfter som 
mulig, uden at tage Hensyn til hans Uddannelse i 
Faget. Disse egoistiske Herrer skulde betænke, at 
Lærlingen, som mange Gange ser og forstaar, at 
der ikke læres ham Noget, derfor tager bort for 
at søge en bedre Læremester — hvilket det vilde 
være uretfærdigt at forbyde. Er det derimod en 
Læremest:r, som kan og vil lære ham Noget, og 
behandle ham godt i alle Henseender, har vi Eks­
empler nok paa, at han ikke forlader sin Lære, 
medmindre han ikke har Lyst til Faget. Er det 



ikke ligesaa rigtigt, at han saa faar Lov og Ret 
dertil?

Hvor uheldigt er det ikke, naar en 14-Aars 
Dreng skal iSære, og for Eksempel synes at have 
Lyst til Smedehaandværket, uden at Have noget 
rigtigt Begreb om Han Har Talent for det, eller, 
hvad der oftere er Tilfældet, naar han er konfir­
meret eller fyr maa ud af sine Forældres Hus, 
fordi de ikke kan fyde ham længere, og Pludselig 
bliver sat i den fyrste ledige Plads, som kaldes 
Lære. Er det da forunderligt, at mange Gange, 
ja i de fleste Tilfælde, er det et forfejlet Fag, 
Lærlingen kommer til, og naar han har været ved 
det et halvt eller Helt Aar fyler, at han ikke Har 
den mindste Lyst dertil, men derimod syler Lyst til 
et andet Fag — er det ikke naturligt og rigtigt, 
at Han faar Lov dertil? Men tvinges han til at 
lære det fyrste det bedste Fag, kan man være vis 
paa, at han bliver en Fusker, en Maskine, der 
arbejder uden at tænke, da Tankerne er andre 
Steder. Hvor uretfærdigt er det ikke mod det unge 
Menneske — og er Faget tjent med saadanne Ud­
ydere? — „Jeg tror det Modsatte", som Peder 
Tordenskjold lagde, da han skulde tvinges til at 
lære Skræderhaandværket og lyb af Læren — men 
blev Admiral i en ung Alder. Jeg skal tilfyje, 
at de fleste af vore dygtigste Haandværkere, saa- 
velsom Kunstnere og Videnskabsmænd, har forladt 
den fyrste Vej, og er saaledes kommen paa deres 
rette Plads ved at have Frihed til at syge den.

Spyrgsmaalet: „Lærlinges Uddannelse", staar 
for Tiden Paa Dagsordenen, foranlediget i de 
sidste Dage af Hr. Maler Schjynning , hvilket 
længe har været hans Opgave, og som nu synes 
at fremkomme i hele sin despotiske Skikkelse. Der 
er allerede stiftet en Forening til at fremme hans 
eller visse andre sneverhjertede Mænds Luncr og 
Interesser — hvis Program vil blive behandlet i 
næste Numer af denne Tidende.

(Fortsættes.)

Tidsbetragtning.

Af A. D. I.

Der hyres stadig fra de Herrer Mestre — i 
Almindelighed de ældre — Klager og Bebrejdel­
ser imod de nuværende Svende, ja endogsaa lige­
fremme Beskyldninger for at de ikke er praktiske 
og ikke duer til Noget, som jeg ganske vist skal 
indrymme for Enkeltes Vedkommende, hvorimod 
Bebrejdelserne i Reglen er rettet imod Flertallet, 
„hvoraf Styrftedelen er Fuskere", hedder det, og 
saaledes bruger man disse til at nedsætte Sven­
dene med. Denne Fremgangsmaade, at blande Fu­
skerne og de af samme Kaliber værende Svende 
sammen, for derved at besudle Svendene, som er 
Flertallet, og i Ordets egentlige Betydning er 
Svende, kan maaske have været god i de forsvundne 
Trældomsdage, hvorimod den for Tiden bedre vilde 
have sin Plads i en Oldsamling, hvor den skulde 
staa til evig Skam og Skændsel for den despotiske

Fortid og til behageligt Eftersyn for vore Efter­
kommere. Men Meningen er jo tydelig nok, thi 
naar de medtager Fuskerne, da har de alletider et 
Skærmbrædt for deres egen Ryg, og saa bliver 
det jo den overvejende Del, der er upraktiske: 
hvorimod naar de vilde udstille de blandt Sven­
dene værende Uduelige, da vilde de Beskyldninger, 
der udslynges mod Svendene i Almindelighed, om­
trent komme til at ramme Mestrene selv; thi da 
vilde det vise sig, at det var deres egne Udlærte, 
de kritiserede, og som jeg villig indrymmer træn­
ger dertil. Se, det er deres egne Udlærte, de saa­
ledes behandler og ikke mere kjender, hvorimod 
Enhver hæver sig selv til Skyerne og lovpriser sig 
formedelst de enkelte Dygtige og Praktiske, indbe­
fattet de faakaldte „Maskiner", der i Reglen ikke 
har lært her i Byen; men det er jo den nemmeste 
Maade, som Ordsproget siger, at skære bred Rem 
af anden Mands Hud, da det Ingenting koster, 
hvorimod at uddanne en Lærling vilde koste mere 
og ikke gaa saa nemt. Da Mestrene selv mange 
Gange, ja i de fleste Tilfælde har ondt ved at 
lære Noget godt, vilde det være umuligt for en 
Lærling at lære Alt paa 4 a 5 Aar. Se, af dette 
Regnestykke, som Mestrene har sat mig for, bliver 
det dem en syrgelig Facit — thi de maa kunne 
indse, at de har slaaet dem selv paa Munden. Et 
Spyrgsmaal er det, om de Svende, som de saa­
ledes kritiserer, virkelig er saa uduelige. Til For­
svar for de Fleste tyr jeg ubetinget svare nej.

Jeg skal tillade mig her som et Kuriosum at 
fremsætte et Tilfælde paa et Værksted — endog 
et af de dengang værende styrre Værksteder — 
hvor jeg arbejdede sammen med en svensk Kollega. 
Han blev taget i Arbejde om Morgenen og an- 
vistes et Sted, hvor han skulde stryge Dyre og 
Panel fyrste Gang. Da Mesteren om Formid- 
dagen kom for at se til ham, og saae, at han sleb 
i Farven, blev han skjældt ud og jaget bort, efter­
fulgt af de Beskyldninger, at han ikke kunde No­
get, skyndt jeg paastod det Modsatte. Men blot 
fordi at Mesteren ikke havde set Nogen slibe i Far­
ven, og uden at undersyge om Klagen var beret­
tiget, troede han at det var en Uinulighed. For­
modentlig er han nu kommen til Erfaring om det 
Praktiske Herved.

(Fortsættes.)

Historiske Bemærkninger vm Malerfaget.
(Fortsættelse.)

Det er med al gyldig Grund, at jeg har 
dvælet særdeles ved Malerfagets Tilstand i Old­
tiden, blandt det store ystasiatiske Folkeslag, nemlig 
Kineserne, — idet det nemlig viser sig at intet 
andet Oldtidsfolk kan fremvise en saa udviklet 
Industri i dette Fag som netop det nævnte. I 
Indien og Persien udfyrtes styrre Bygningsværker 
fortrinsvis af Sten, uden megen Anvendelse as 
Træ. Interessen for at benytte Stenmaterialie, 
Var saa stor, nt man endogsaa udhuggede hele 
Templer og Paladser i Klipper. Her var natur­



ligvis fittingen Brug for en Overstrygning med 
Farve og selv Hvor Træværk anvendtes, benyttedes 
ofte en Beklædning med Metalplader, baade af 
Guld og Sølv og en Indtegning med Elfenben og 
Perlemoder, hvilket naturligvis intet Arbejde lod 
tilovers for Haandværksmaleren. Ligeledes benyt­
tede de Formuende ogMægtige meget at behænge 
og overtrække Husrum og Mobilier med Tøjer, af 
hvilke hine Nationer i Oldtiden forfærdigede de 
fineste og kosteligste Stoffer, fra det svære for Ly­
den uigennemtrængelige Tæppe indtil det spindel- 
vævstne Stof, der Var fom udført ikke af Menne­
skehænder. Desuden bestod der i Oldtiden og be- 
staar tildels endnu, et udpræget og strengt Kaste­
væsen i Samfundet i hine Lande, der atter førte 
til Dannelsen af kun to Klasser, nemlig Rige og 
aldeles Fattige, hvilke Sidste, hverken havde Evne 
til eller Sans for at overstryge med Maling til 
Bevarelse og Forskønnelse. Der gaves i det hele 
taget ingen særskilte Haandværksmalere, og blev 
Genstande som: simple Handelsboder, Vogne, Skibe 
og lignende — overmalede, faa var det i Reglen 
vedkommende Ejere som selv udførte dette, benyt­
tende simple almindelig kendte Materialier. Deri­
mod vidner enkelte Lævninger fra hine Folks Oldtid 
om, at der har blomstret en Art Malerkunst og 
som endnu er tilstede. Man malede Portrætfigurer, 
Landskaber, fantastiske Forsiringer o. s. v., men utro­
lig opfindsom var man med Hensyn til Udførelsen 
af Monstre til Tøjer, her aabenbarer sig en Rigdom 
af Ideer paa Tegningens og Farvesammensætnin­
gens Omraade, der maa sorbause alle civiliserede 
Folk.

Fra Jndierne og Perserne maa vi gaa til 
Betragtningen af de Nationer, som beboede Syd­
amerika, faafom Meksiko og Peru. — Disse Na­
tioner er nu udryddede i deres oprindelige Skikkelse, 
det vil sige deres mulige Efterkommere er blevet 
til et andet, aldeles afvigende Folkeslag, Medens 
Historiens Aand fortryder den Udryddelseskrig 
og fordømmer de fremragende Personligheder, 
der i Kristendommens Navn har udfort dette — 
maa man beundre disse forsvundne Kulturfolks 
Interesse for selv i det Ubetydeligste, at vise en 
Sans for det Skønne og Pyntelige, navnlig hvad 
Maleri og Overstrygning med Maling angaar. 
Der sindes en paafaldende Lighed imellem Kinas, 
Japans og de sydamerikanske Folkeslags Kultur, at 
det maa antages, at de Sidstes Lande er befolket 
fra de Forste, hvorfor ogsaa den Beskrivelse, der 
er givet af Kinas Standpunkt i Malerfaget — 
passer paa de nævnte, nu udryddede Nationer.

I næste Numer skal jeg gaa over til at be­
tragte Romernes og Grækernes historiske Fortid, 
hvad vort Fag angaar.

Tekniske Meddtlclscr.

Forgyldning og Forsølvning.

1. Polering af ægte Forgyldning og For- 
folvning.

Man laver en Suppe af Kridt og Lim, om­
trent som til stærk Limfarve, og overstryger der­
med 4 a 5 Gange den Genstand, som skal for- 
gyldes. Krideringen maa være tilstrækkelig tør 
mellem hver Paastrygning.

Derefter afflibes Genstanden med Pimpsten.
Saa river man Polementen godt i Vand og 

fortynder den til den flyder let ud af en Haar- 
penfel. Derpaa tilsættes lidt efter lidt svag Lim. 
Forft vil Polementen blive tyk, derpaa kommes 
mere Lim, til den bliver saa tynd, at den næsten 
vil dryppe ud af Penslen.

Saa paaftryges den førfte Gang. Til andet 
og tredie Anstrøg kan tilsættes nogle Draaber 
Vand.

Er Polementen for svag første Gang, er man 
udsat for at den revner; er den derimod for stærk, 
saa bliver den fortstribet. Den bør stryges 3—4 
Gange paa Genstanden, men naar den er pole- 
menteret, saa bør det kun være faa vidt, at Grun­
den er dækket.

Til at befæste Guldet eller Sølvet til Pole­
menten benyttes kun det fimplefte Brændevin. Af 
dette bør paaftryges saa meget, at Guldet ganske 
flyder straks ved Paalægningen, der sker med en 
Paalægningspensel.

Naar det derpaa har ftaaet en liden Stund, 
poleres det ved Gnidning med Poleerstenen.

Til at give Sølvet Guldkoulør, benyttes føl­
gende Fernis, der paaftryges efter Poleringen.

Man tager Schellak og opløser den i stærk 
Spiritus, Forholdet omtrent som til Politur. Her­
til sættes Gummigut og Drageblod, for at give 
Fernissen Guldkoulør. Denne Fernis paaftryges 
gentagende (2 a 3) Gange, til den trækker op.

2. Paalægning af ægte Guld og Sølv 
i fri Luft

foregaar lettest paa følgende Maade: Man læg­
ger et Stykke Postpapir ovenpaa Guldbladet og 
klipper derpaa til Guldet, eftersom det skal tilskæres; 
Guldet hefter da i Kanterne fast til Papiret, saa 
det let lader sig haandtere, selv i Blæst.

Tranfarve til udvendig Brng.

3 Pd. Harpix og 1 Pd. Svovl opløses Ved 
Kogning i 06 Pd. Tran og tilsættes Oker eller 
anden Farve. Den bør helst paastryges Varm.

Redigeret af M. E. Nielsen. J. Henrikfens Tryk.
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Givne Høsters Paalidelighed.

Ved Aarsslistet er det jo Skik, at de fleste 
Blade giver et lille Tilbageblik over det svundne 
Aars Begivenheder; vort Blad maa jo paa 
Grund as dets Ubetydelighed her trække sig lidt 
tilbage, dog kunde det alligevel maaske være paa 
sin Plads at erindre Hovedpunktet i Fagforenin- 
gens Historie i det forløbne Aar, uden at gaa 
ind paa Enkelthederne af dettes Begivenheder, 
da det ester min Fermening vilde være overflø­
digt, eftersom vi jo Alle er kendt dermed. Det 
Punkt, hvorom hele vort Foreningsliv har drejet 
sig i det forløbne Aar, er Prislisten, og det 
er efter min Formening ogsaa endnu det Spørgs- 
maal, vi baade først vg sidst maa behandle. — 
Som det jo er os Alle bekendt, blev Prislisten 
udarbejdet af et Mester- og et Svendeudvalg, 
som enedes om, at de der opstillede Priser skulde 
være de gældende for Arbejdets Udførelse i 
Fremtiden; det blev, som vi jo Alle veed, ved­
taget paa et Møde for samtlige Mestre at be­
tragte den nye Prisliste som gældende Betalings­
middel mellem Mester og Svend; men Erfaringen 
viste os snart noget Andet; vi kom hurtig til 
Kundskab om, hvormange af de Herrer Mestre, 
der virkelig vilde holde deres indgaaede For­
pligtelser. Uagtet Prislisten var vedtaget en­
stemmigt, fik vi dog at se, at Flertallet af de 
Herrer, som havde rakt deres Haand ivejret der- 
paa, ikke undsaa sig for at gaa hjem og gøre 
det Modsatte; vi saa hvorvidt de virkelig vilde 
gaa ind paa vore berettigede Fordringer, virke­
lig vilde indse, at for at leve et nogenlunde 

taalelig Liv i Samfundet, var det nødvendigt, 
at vi fik den Smule Forhøjelse, som der var 
opstillet.

Egen Erfaring er den bedste Læremester, 
siger Ordsproget, og det maa ogsaa vi i fuldeste 
Maal erkende, ti ved den indvundne Erfaring, 
som her er gjort, er Fagforeningens Stilling 
bleven mere klar; vi gik frem i Fjor med vore be­
rettigede Fordringer ad Humanitetens og Frede- 
lighedens Vej, i Haab om, at de Herrer Mestre 
virkelig vilde indse det Retfærdige i vore Begæ­
ringer; det kunde aldrig falde os ind, at der 
blandt Københavns Malermestre virkelig var saa 
Mange, der ikke undsaa sig for at træde al 
sund Sands under Fødder, ti jeg tør dri­
stig paastaa, at en fjerde Del af de Herrer Me­
stre ikke betaler efter Prislisten. Vi har ved 
denne Lejlighed høstet den Erfaring, hvor den 
respektable Mester bor, og hvor Egoisten bor; 
d?t er altid godt at vide for Fremtidens Skyld 
hvem den humane Mand er, der samvittigheds­
fuld vil se paa vore berettigede Krav og erkende 
det Retfærdige i, at den Mand, der udfører Ar­
bejdet, virkelig maa have saameget derfor, at 
han nogenlunde kan leve deraf. Den egoistiske 
Mester kan man jo ikke vente skal se Sagen fra 
den Side, han undser sig ikke for — idet han 
afskediger en Svend, naar Vinteren staar for 
Døren, og Svenden maaske har Familje at for­
sørge — naar Svenden har nogle Dalere til­
gode, at reducere Regningen i det Uendelige, 
for at faa Oversiuddet bragt ned til Nul, ti det 
staar jo altid i de Herrers egoistiske Tanker at 
faa saameget til deres egen Lomme, som vel 
muligt, lige meget om det er retfærdig eller ikke.



Se, det er det, mine Kolleger, vi maa af- 
staffe, det er de sidstomtalle Mænd Fagforenin­
gen Har at kæmpe imod, ti det er en Selvfølge, 
at det er ligefrem en Pligt Svendene skylder de 
respektable Mestre, af al Kraft at optræde mod 
saadanne Mænd, der paa en ligefrem uhæderlig 
Maade konkurrerer med deres Medkolleger, idet 
de faar Arbejdet udført 50 Procent under den 
engang bestemte Pris. En saadan Tilstand kan 
ikke bestaa ret længe, ti det er allerede udtalt 
fra enkelte af dHrr. Mestre, at de ikke hverken 
kan eller vil betale ester Prislisten, dersom ikke 
deres Medkolleger ogsaa bringes dertil. En saa­
dan Erklæring kan Ingen miskende, ti dHrr. er 
virkelig i en vis Forstand berettiget dertil; men 
jeg skal samtidig udtale, og det i hele Fagfor­
eningens Navn, at det stal være vor største og 
højeste Pligt; det stal være derpaa vi stal bruge 
al vor Kraft, naar den Tid kommer, at optræde 
som vi bør, og som de Mænd fortjener, der 
i en saa høj Grad ødelægger hele Fagets 
Interesser.

Derfor, Kammerater og Kolleger, lyder disse 
Ord til Eder i det nye Aar, saml Eder med for­
nyet Kraft i Fagforeningen, lad vore Modstan­
dere se, at vi vod, hvad vi vil; vi fordrer kun 
af dem, at de skal opfylde deres engang 
indgaaede Forpligtelse; her kan ikke læn­
gere være Tale om at gaa den rolige og frede­
lige Ves, ti det har de sidste Aar desuden vist 
os, hvorvidt vi kan komme dermed; der maa no­
gen mer Bestemthed til; vor Optræden har væ­
ret besindig og humant, det har vi ogsaa høstet 
Tak for fra enkelte Sider; — men desværre, den 
Anerkendelse, som vi derved har faaet, har vi 
maattet bøde haardt for, idet vi har sluppet vort 
paabegyndte Værk paa Halvvejen og vor Stil­
ling er bleven i en overordenlig Grad forværret, 
da vi derved har bragt en Ulighed ind i vor 
Arbejdspris, som aldrig i Længden kan bestaa.

Jeg henstiller derfor til mine ærede Kolleger, 
baade de, som arbejder til de højere Priser, og 
de, som faar de lavere, om det ikke er nødven­
digt, at vi slutter os sammen, for i Enighed at 
gennemføre hvad vi sidste Foraar gav Slip paa.

Kerlinges U-danneese.

Af „Fremad".
III.

Jeg betragter det som Pligt at gøre Arbej­
derne opmærksom paa den Forening for Lær-

lingers Uddannelse, som nu er oprettet af svage 
Kundskaber, men vist efter en Betragtning, som 
skulde komme enkelte af Stifterne til Gode — 
uden at have det virkelige Samfund for Øje — 
ellers vilde de Mænd, som stiller sig i Spidsen 
derfor, have taget Sagen paa en mere upartisk 
og moralsk Standpunkt, men det ser ud som de 
Herrer vilde rejse Foreningen efter egoistiske Ar- 
bejdskøberes Jndskrænkethed paa Arbejdernes Be­
kostning. Den Ide er ganske vist god til at 
skaffe Foreningen Fremgang, eftersom Egoismen 
er et Trækplaster for den store Masse, men in­
gen rettænkende Mand, som udleder Foreningens 
Program saaledes, kan misbruge sin Egoisme i 
den Grad, at vilde styrte en Hel Stand ned i 
Elendighed, som vil blive Følgen, dersom alle 
Arbejdsgiverne var ligeiaa sneverhjertede som 
Stifterne, det er ganske vist at Foreningen vil 
støde paa Modstand fra den hæderlige Arbejds­
givers Side, selv om det er Mindretallet, vil det 
være tilstrækkelig til at Foreningen ingen Betyd­
ning faar.

Det vigtigste Middel for at Foreningen al­
deles ikke stal saa den mindste Indflydelse, lig­
ger hos Arbejderne selv, ved ikke at betro For­
eningen sit Barn.

Hermed vil jeg offenliggøre endel as For­
eningens Love, som er meget underlig sammen- 
stillet og bestaaer af ikke mindre end 66 Para­
grafer, hvoraf jeg kun gengiver dem der Har 
Interesse. Ved at læse disse med lidt Efter­
tanke, kommer man straks paa det Nene med 
Grnndtanken i Foreningens Formaal.

Foreningens Formaal.
§ 1.

Foreningens Formaal er ved Samvirken af 
Haandværksmestere og andre Arbejdsgivere.

1) at fremkalde en bedre Uddannelse for 
Lærlinge i Haandværk og Industri,

2) at støtte de Lærlinge i deres videre Ud­
dannelse, som i deres Læretid have gjort 
sig værdige dertil, og

3) at tilvejebringe en nærmere Sammenslut­
ning mellem Arbejdsgiverne (Haandværks- 
mestrene) og Arbejderne, (Svendene).

Disse Formaal søges opnaaet: a) ved Ord­
ning af Forholdet mellem Arbejdsgiverne (Haand- 
Værksmestrene) og deres Lærlinge, b) ved Beløn­
ninger og Rej'eunderstøttelser til de Udlærte, c) 
ved Arbejdsanvisning, d) ved jevnlige Sammen­
komster, dels mellem Arbejdsgiverne dels mellem 
disse og de Udlærte, samt ved belærende Fore­
drag cg anden Fællesundervisning for Lærlinge 
og Udlærte.

— Denne Paragraf ser ganske dejlig ud, 
men hvorfor kan enhver myndig Mand ikke blive 
Medlem af Foreningen, eftersom de søger jevn­
lige Sammenkomster mellem Arbejdsgiverne og 
Arbejderne? derved kunde Sammenkomsterne være 
oprettede. Jg flutter deraf, at naar Foreningen 
sammenkalder Arbejderne, er det ikke for at spørge 



dem til Raads, men for at give dem Befalin­
ger, og ve belærende Foredrag er temmelig af­
gjort for at oplyse Svendene om deres Pligter 
over for Arbejdsgiverne.

§ 6.
Foreningens Medlemmer forpligte sig gen­

sidigt til kun at antage Lærlinge, der anbefales 
af Foreningen, samt til fortrinsvis at benytte de 
af Foreningen anbefalede Arbejdere og Svende. 
Dog er det ikke forment Arbejdsgiverne selv at 
antage Lærlingen, naar han kun benytter For­
eningens Mellemkomst.

Det gælder her at være Foreningen lydig 
og underdanig ligesom sin Mester, for at faa 
deres Anbefaling. „Ak vor skønt". Denne Pa­
ragraf taler tydelig for at det er Hædersmænd 
af Hjertet (?), fom hjelpe paa det Onde i Sam­
fundet ved at rejse Arbejderne i deres fortrykte 
Stilling.

Lærlingene.
§ 12.

Forældre og Værger, der ønsker deres Børn 
og Myndlinge optaget i Lære i noget Haand- 
værk eller Industri, kan derom henvende sig til 
Foreningens Bestyrelse. Hvis Lærlingen findes 
værdig tit Optagelse, sørger Foreningen for hans 
Anbringelse, saasnart en passende Plads er ledig.

— Det er Skade, at man ikke faar at vide, 
hvorledes der fkælnes mellem en Værdig og Uvær­
dig, eller hvad der er den egenlige Mening med 
Værdig og Uværdig; men saa vise Mænd kan 
nok finde Grænsen efter Navnet eller maaske efter 
værdig Mønt.

§ 13.
Forinden Lærling en definitivt antages, skal 

han i 3 Maaneder stua paa Prøve hos den af 
Foreningen anviste Mester. Saafremt Mesteren, 
Lærlingen og dennes Fader eller Værge derefter 
er tilfredse med hinanden, oprettes en af For­
eningen udstedt Kontrakt, der ikke maa hæves 
eller brydes fra nogen af Siderne uden Sam­
tykke af Foreningens Bestyrelse.

— Jeg tvivler ikke om, at Arbejdsgiveren 
nok i Prøvetiden vil søge at behandle Lærlingen 
godt, dersom han kan se, at han vil faa god 
Nytte af ham, men er Lærlingen først bunden, 
faar Piben i Reglen en anden Lyd — jeg vod 
det af Erfaring.

§ 14.
I denne Kontrakt bestemmes Læretiden, der 

bør være fra 3 til 5 Aar; dog kan den med Be­
styrelsens Billigelse af Mesteren afkortes , naar 
Lærlingen viser særdeles Flid og Dygtighed.

— Vilde det ikke have været rigtig, at Lær­

lingen blev Svend, naar han kunde! udføre fin 
Svendeprøve, uden at Naadens Sol skulde skinne 
fra Arbejdsgiverne, en Naade, som meget sjelden 
vil vise sig ? Foreningen er i sin Helhed en 
Naadeforening og burde have Navn derefter.

§ 15.
Saavidt mulig bør Lærlingen have Kost og 

Logis hos Mesteren; i modsat Fald bestemmes 
en efter hvert Fag afpasset Ugeløn.

Okonomi-Talent viser Lovlaverne ogsaa at 
være i Besiddelse af, endog i en høj Grad, — 
hvert Fag sin særlige Løn. Skade, at de Herrer 
ikke oplyser, hvilket Fag, der fortærer Mest for 
at ogsaa Udenforstaaende kunde blive oplyst om 
Okonomien, som ligger til Grund i denne Pa­
ragraf i sin Helhed.

§ 16.
Hvis Mesteren, Lærlingen eller dennes Fa­

der eller Værge efter Prøvetiden ikke er tilfreds, 
bør Foreningen søge Lærlingen anbragt hos en 
anden Mester i samme eller et andet Fag; han 
maa da atter underkaste sig en lignende Prøve­
tid af 3 Maaneder; dog kan denne regnes ham 
tilgode i Læretiden, saafremt han anbringes i 
i samme eller et beslægtet Fag.

— Denne Paragraf er ganske naturlig — 
naar Galt skal være.

§ 17.
Hvis de Vedkommende heller ikke er tilfreds 

efter Udløbet af denne anden Prøvetid, kan Be­
styrelsen gøre endnu et Forsøg ved atter at an­
bringe Lærlingen paa Prøve i 3 Maaneder, en­
ten i samme eller i et andet Fag; flere Forsøg 
kunne derimod kun under aldeles usædvanlige 
Forhold tillades. Den Lærling, der gentagne 
Gange har været underkastet en utilfredsstillende 
Prøve, afvises af Foreningen.

— Her viser Partiskheden sig paa en skandaløs 
Maade, idet den Lærling, der gentagne Gange 
har været underkastet en utilfredsstillende Prøve 
afvises af Foreningen. I det Tilfælde, at alle 
Danmarks Arbejdsgivere var Medlemmer af For­
eningen, (hvad Gud forbyde), hvad blev der da 
af det unge Menneske? — De burde have sat en 
Passus til denne Paragraf, saalydende:

„Derefter føres Lærlingen ud paa en aaben 
Plads og skydes, for ikke at dø af Sult-"

Men, tør vi spørge, var det ikke rigtig, at 
den Arbejdsgiver, som 3 Gange har opført sig 
saaledes utilfredsstillende, aldrig mer maatte 
betroes nogen Lærling, — derved var Mesteren 
ikke brødløs, da Meningen vel ikke er, at Lær­
lingen skal føde Arbejdsgiveren, — og en større 
Grund taler for, at for Arbejdsgiverne burde 
der sættes en Grænse for den Jnhumanitet, som 
mange Steder udvises mod Lærlingene. Det er 
en Kendsgerning, at Arbejdsgiveren kan mis-



Handle et Barn, medens dette ikke kan mishandle 
et voksent Menneske, og derfor er det nødvendig 
at faa betryggende Regler eller Love, der kan 
beskytte den Svage mod Despotiets Overmagt, 
som i høj Grad er Tilfældet, og naar en Lær­
ling 3 Gange har været saa uheldig, hvad of­
tere er flet, at komme til en flet Mester, bort­
vises Han af Foreningen, som om Han kun 
kunde være Syndebukken.

§ 18.
Lærlingen og dennes Forældre eller Værge 

kunne saavel i Prøvetiden som i Læretiden frem­
komme for Bestyrelsen med deres Klager over 
Mesteren. Saafremt Klagen straks flønnes ube­
grundet, afvises den; i modsat Fald undersøges 
den, og hvis den befindes ugrundet, er Besty­
relsen berettiget til efter Omstændighederne at 
paatale det paaklagede Forhold overfor Meste­
ren eller paalægge ham til Foreningens Kasse 
at betale en Bøde af indtil 20 Kroner eller endog 
paa Lærlingens Vegne, naar denne ønsker det, 
at hæve Kontrakten, og søge ham anbragt an­
detsteds.

— Mesteren er Medlem af Foreningen, og 
Har som saadan Indflydelse paa alle Maader, 
og kan faa Ret, selv om Uretten er hos Ham. 
Altsaa denne Paragraf har aldeles ingen Betryg­
gelse for Lærlingen, men er kun en from Mafle, 
der opstilles for at bedaare Almuen.

§ 19.
Paa samme Maade kan Mesteren skriftlig 

for Bestyrelsen fremføre sine Klager over Lær­
lingen; hvorefter Bestyrelsen enten afviser eller 
undersøger og .paataler Sagen; og er Bestyrel­
sen berettiget til, naar Mesteren ønsker det, at 
Hæve Lærekontrakten, og da enten søge Lærlin­
gen anbragt andetsteds eller afvise Ham.

— Arbejdsgiverne skal nok sørge for at faa de­
res Villie frem; det Hele vil komme til at gaa ud 
over den Svage, som ikke har det mindste Mid­
del anvist til paa en tilfredsstillende Maade at 
faa sin Ret frem. — Men det er vist heller ikke 
Meningen.

§ 20.
Efter endt Læretid flal Lærlingen underkaste 

sig en af Foreningen for Hvert Fag anord net 
praktisk Prøve, hvis Udfald bedømmes af 3 af 
Bestyrelsen valgte sagkyndige Medlemmer og ved­
kommende Fags Repræsentanter (§ 37 ff,). Efter 
disses Indstilling udsærdiger Foreningen et Lære­
brev for den, der har bestaaet Prøven, Hvortil 
kan føjes en særlig rosende Omtale eller Beløn­
ning, bestaaende i nyttige Brugsgenstande. Den 
saaledes uddannede Svend Har efter bestaaet 
Prøve Krav paa Foreningens Anbefaling til Ar­

bejde hos Foreningens Medlemmer og Andre, 
der Har Brug for Ham.

— Der Har Lovtalerne vist en Naivitet, som 
man sandelig maa le ad. — En udlært Mand 
flal Have den Naade at faa Lov til at arbejde 
hos Foreningens Medlemmer og Andre, der Har 
Brug for ham. — Hvilken Naade!

§ 26.
Medens han er paa Rejsen, har han at 

rette sig efter Bestyrelsens Bestemmelser og navn­
lig at indsende Beretninger, ledsaget af Vidnes­
byrd fra de Mænd, hos hvilke han arbejder 
eller søger Undervisning.

— Altsaa, den Arbejder der i Udlandet vil søge 
videre Kundskaber, flal rette sig ester sin gamle 
Læremester eller Foreningens gamle spidsborger­
lige Forenings Bestyrelse. Ulykkelige Udlærte, 
hvert Skridt skal ledsages med Foreningens Øjne, 
og dersom Du flejer ud, nedstødes Du i Af­
grunden. Om den udlærte Lærling nogensinde 
bliver myndig findes der ikke noget om.

(Fortsættes.)

„Fanen".

Udvalget til denne Sags Fremme tillader 
sig herved indstændigt at anmode Medlemmerne 
af Malernes Fagforening, og iøvrigt enhver An­
den, der maatte interessere sig for Sagen, til 
at indbetale frivillige Bidrag hertil. Kassereren 
vil i Almindelighed være tilstede hver Mødeaften 
i Foreningen, hvor en Liste tillige er henlagt.

Siden sidste Bekendtgørelse er indkommet : 
Ved Mødet paa Nørrebro .................. 1 Rd.
H. P. Hansen ...................................2 —
H. Osvald ........................................ 1 —

Ialt... 4 Rd.
Med det tidligere 41 Rd. 20 Sk.

Udvalget.

Den ordinære Generalforsamling af­
holdes Onsdag den 27de Januar, Aften Kl. 8. 
Hertil udbedes talrigt Møde, da vigtige Lovfor­
slag vil blive behandlede.

Bestyrelsen.

Abonnement paa „Fagtidende for Ma­
lere tegnes paa alle Postkontorer og Brev- 
samlingssteder. — Prisen er 25 Dre (12 
fl) Kvartalet.

Redigeret af M. E. Nielsen. — Trykt hos J. Henriksen.
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Historiske Bemærkninger om Malerfaget.
(Fortsættelse.)

Næst efter Kina maa Wgypten betragtes som 
det ældste Kulturland: men for Haandværksmale- 
riets Vedkommende, eller i det Hele taget med 
Hensyn til alt Maleri, har dette Land intet Be­
tydeligt at fremvise. Mærkeligt og næsten ufor- 
staaeligt er det, at medens det nærliggende Græken­
land i Oldtiden besad en forbausende Udvikling i 
at male og udsmykke, saa havde ^Egypterne aldrig 
bragt det videre end til en planlys Anbringelse 
af faa og simple Farver og til en Fremstilling af 
symbolske Figurer og Sirater, der stærkt minde 
om, hvad smaa Byrn finde paa at tegne med Grif­
fel Paa en Tavle. En Antydning af, hvorledes 
Mghpterne „malede", findes — besynderlig nok — 
i Biblens Beretning om, hvorledes Jyderne under 
det ægyptiske Slaveri, da Paaskefesten indstiftedes, 
kort fyrend deres Udvandring til Asien fik Befa­
ling af Moses til at „smyre Blod Paa Dyr- 
stolperne": thi denne Handling var uden Tvivl 
en almindelig Overstrygen med en ryd Farve, der 
maaske var blandet med Blod og vistnok ofte fandt 
Sted ved hyjtidelige Lejligheder.

I den græske og senere i den romerske Old­
tid udviklede Malerfaget sig mere og mere til 
aabenbar Kunst, saaledes at selv den ringeste An­
bringelse af Farver og Sirater fremtraadte som 
beundringsværdig og vidnede om Smag, Jdee og 
Tænkning. Deres Farvestosfer var uopnaaelige, 
om ikke med Hensyn til Pragt, saa dog hvad kemisk 
Sammensætning angaar. Intet Fresko-Maleri kan 
i vore Dage udsyres med den Soliditet, som i hin 
Oldtid; derom vidner Alt af den Art, som findes

f. Eks. ved Udgravningerne i Pompeji og Herku- 
lanum, hvor Husenes og Værelsernes herlige Ud­
smykning endnu staar frisk og klar efter henimod 
2000 Aars Forlyb, og derom vidner Fresko-Male­
rierne f. Eks. udvendig paa Thorvaldsens Mu­
seum, som nu efter en Snes Aars Forlyb er al­
deles falmede og utydelige. Det Var græske og 
romerske almindelige Malere, som udfyrte Dekora­
tionerne vaa de berymte Vaser, Skaaler og Kar 
af Ler, af hvilke mange opbevares i vore Museer; 
og Her maa vi dels erindre, at i Oldtiden kom­
ponerede man disse Tegninger efter Smag og 
efter Mytologien, medens Nutidens Terrakotta- 
malere blot kopiere Antikerne eller Thorvaldsen, 
og dels at i vore Tider maler man paa Leret med 
ganske almindelig Oliefarve, hvilket har til Fylge, 
at Dekorationen skaller af, saasnart Karret bliver 
gennemblydt af Vand eller deslige — medens Old­
tidens Malere benyttede Glasurfarver, der 

|staa lige solide og friske den Dag i Dag, og det 
uagtet at man i hine Tider virkelig benyttede 
disse Potter og Kar som Husgeraad, hvorimod vore 
moderne Terrakottasager kun er til Prydelse. 
Vor Tids almindelige Pottemageri er en i kunstne­
risk Henseende dybt sunken Fortsættelse af Old­
tidens Industri i denne Retning. De oprindelige 
rene og skynne Former spores endnu i disse ufor­
melige Kar, og medens Bemalingen er uden Spor 
af Kunst, er dog de faa og simple Farver, som 
Pottemagerne benytter, idetmindste ægte og hol­
der saa længe, som Karret holder.

I den græske og romerske Oldtid holdtes Ma­
leri og Malere saa hyjt i LEre, at baade græske 
Borgere og maaske Patricier befattede dem med at 
male og udsmykke Huse og Mobilier, omendskyndt 



ellers at almindelig Industri fortrinsvis udførtes 
af Plebejernes Klasse og Slaverne. Alt Maler­
arbejde, som udførtes, bar Kunstens Præg, og der 
var ingen egentlig Forskel paa Kunst- og Haand- 
værksmaleri. Transportable Malerier, indfattede 
i Rammer og til at ophænge, tilh,orer igrunden en 
langt senere Periode; man malede i hine Tider 
kun paa faste Genstande og sjelden paa præpareret 
Lærred eller lignende.

Malerne forskaffede sig Farver, dels ved eget 
Fabrikata og dels fra Kpbmændene, som baade til­
lands og tilspes hentede saadanne fra fjerne 
Lande. Mange Farvesammensætninger fra hine 
Tider er, til ubodelig Skade saavel for Kunst, som 
for Haandværksmalere, ganet tabt. Forretningen 
dreves i Reglen af visse Familier, som var i Be­
siddelse af Tegninger og Mpnftre og besad et be- 
-rp'mt Navn.

For Oldtidens Vedkommende er endnu at be­
mærke angaaende Malerfaget, at alle de ucivili- 
serede Nationer, faasom de oprindelige Beboere af 
Amerika (Nordamerika), Negerne i Afrika, det 
nordlige Europas og nordlige Asiens Beboere, 
udelukkende benyttede Farvestoffer, som paa en sim­
pel Maade frembragtes af Mineralier, Vegetabi- 
lier eller Animalier. Der fandtes ingensomhelst 
Kunst eller Omsorg for at bevare Genstande Ved 
Maling. Hvad disse halv- eller helvilde Folke­
stammer benyttede Farver til, gjaldt kun en barok 
Udsmykning af deres eget Legeme med sære Teg­
ninger (Tatovering) eller Forsiring af Vaaben, 
Husgeraad og lignende. Endvidere farvede man 
sine Steder Klædningsstykker, dels vævede og dels 
bestaaende af Dyrefkind, hvilket f. Eks. i Nord­
amerika udfprtes ret fantastisk.

Dermed vil jeg anse det Afsnit om Oldtidens 
Fremtoninger paa Malerfagets Omraade for endt, 
og vil i næste Numer af vort Blad gaa over til 
Middelalderens og Fagets Tilstand i denne Periode.

(Fortsættes.)

som har studeret dette Spørgsmaal i flere Aar, 
og dets Program vil vist blive modtaget ester 
Fortjeneste.

Del er klart, at det ikke er Lærlingespørgsmaalet 
alene, men de vil være Formyndere omr hele 
Arbejdsstanden, og det generer de Herrer sig ikke 
for, som kalder sig Frihedsmænd — at søge gen­
nemført — for at føre os tilbage til den 
despotiske Fortids Kastevæsen, hvor Ar­
bejderne blev straffet med Vand og Brød, naar 
Han ikke udførte sin Principals Befalinger ester 
puste — ligesom Bonden maatte ride Træhesten, 
naar Herremandens Luner ikke blev tilfredsstillet. 
Den Gang kendte Arbejdsgiverne kun Rettigheder, 
men ingen Pligter, ligeoverfor Arbejderne — me­
dens dxt modsatte var gældende for Arbejderne. 
Det er den gode skønne Tid, fom disse Herrer 
Lovlavere temmelig sikkert er komne ihu for at 
føre os tilbage til delte elendige Samfunds- 
billede paa Dumhed og Raahed paa den ene 
Side, og Despoti og Brutalitet paa den anden. 
Denne Forenings Program vil aldrig faa nogen 
Betydning, naar Arbejderne selv i Tide vil aabne 
Øjnene for den plumpe Rævesaks, der er lagt 
for Han-. ved ikke at betro en slig Forening fine 
Børn. Lad Foreningens Medlemmer da Handle 
med deres egne Børn, fom de vil; — det Var 
Uret at ville modarbejde det, og faa vil der 
nok b ive lildelt Barnet alt Godt, eftersom det 
bliver et ubetydeligt Antal, de faaer at raade 
over, og enhver naturlig Fader vil som bekendt 
sit Barn vel, men Hvortor vil disse Arbejdsgi- 
gere ikke lade Almuen være myndig over sine 
Børn? Er det af Kærlighed til Bornen ? Hvor­
for kommer da den Kærlighed ikke faa tidlig, at 
Arbejdernes Børn i Skoletiden kan blive ud­
dannet med de nødvendige Kundskaber, før de 
tiltræder Læren?

Nej, deres Kætlighed strækker ikke faa vidt. 
Dertil har de Herrer Arbejdsgivere for ftor Kær­
lighed til sig felv, faa der ikke bliver noget til­
overs for Andre. Men dets Program Viser 
at Hensigten er at føre Danmarks hæderlige 
og frie Arbejderstand ned i Afgrunden ved at 
trællebiude og lægge Slaveaaqet paa den op­
voksende Ungdom, hvorved Raahedeu og Dum­
heden, som tidligere vil faa Stof til at ud­
brede sig, ligesom Arbejdsgiverne kan biive 
fuldstændig Hersker over alle Arbejdere. Der­

Kerlingers Uddannelse.

Af „Fremad".

IV.
Der har vi sel, hvad der tør bydes Almuen 

i 1875 af den saakaldte „bedre" Stand, og sær­
lig bør Maler Vilhelm Schjøuning*)  fremhæves

*) Det er en Skam for Faget, at ikke mindre 
end 3 Malermestre, særlig de to Herrer staaer 
i Spidsen for den forskruede Plan. Men det

et dog en Glæde, at det cr Mænd, som ikke 
har vift sig udviklet med Kundskaber som 
Fagmænd, der kunde gøre dem populær blandt 
Malerne, særlig Ordføreren for Kliken Henrik 
T. Schmidt, Ravnsborggade Nr. 16. De 
to andre er Schjpnning og Seitzberg, den 
Første nu Fabrikarbejder, og den Sidste, tid­
ligere Opvarter, nu Malermester paa Frede­
riksberg. — Vi undlader derfor ikke at føre 
disse Herrer frem blandt Standen for at de 
nu kan blive bekendt i den Retning.



for lad os være paa vor Post, og ikke blindt 
og frivilligt indordne os under disse egoistiske 
Arbejdsgiveres Formynderskab og Naade.

Lad os betragte lidt as Lavsliden for at 
vise, hvor uheldig Forholdet med delte Tvangs- 
midd.l, Kontragter mellem Mester og Lærlinger, 
var. Hvor mange Mestre kunde opfylde, og 
hvormange, som kunde opfylde de indgaaede For­
pligtelser, gjorde det. Enhver, som kender lidt 
til Forholdet den Gang, ved meget vel, at det 
var saa at sige Ingen. Men Lærlingen kunde 
meget sjelden faa Kontrakten hævet, Hvormeget 
der end taltes for, at Mesteren ikke, hverken paa 
den ene eller anden Maade opfyldte sine For­
pligtelser, og dersom Mesteren var utilfreds med 
Lærlingen, vidste de paa en let Maade at blive 
Ham kvit veo at behandle ham saaledes, at Han 
ønskede at forlade Læremesteren jo for jo Heller. 
Altsaa Mesteren kunde, hvad han vilde, enten 
beholde eller jage Lærlingen bort; skønt Kon­
trakten skulde ligefaa vel være at værne for den 
Sidste som den Første. Men Mesteren Havde 
Overmagten saavel i juridisk som fysisk Hen­
seende, og den blev ogsaa benyttet i en saa ud­
strakt og skandaløs Maalestok, at man virkelig 
maa forbauset. Saadan blev disse Kontrakter 
overholdt, da Vor Laugslov eksisterede, og Stads 
Justitsen stulde varelage, at Enhver kom til sin 
Net. Bilde det da ikke blivemeget 
værre, naar de Herrer Arbejdsgi­
vere selv bliver Dommere? hvad jo 
er Meningen med den nye Plan, som disse de­
spotiske Arbejdsgivere har udkastet? Jo, tilvisse, 
man kan være vis paa, at Tyranniseringen vilde 
faa en vid Mark at udfolde sig paa. Og hvad 
bliver der af et Barn, som i sin Udvikling saa- 
ledes bliver forkuet og torteret? Han bliver i 
Neglen en raa Slave eller en dum indflrænket 
levende Maskine.

Del kan ikke være nogen Tvivl underkastet, 
at de Herrer Arbejdsgivere, som søger dette 
Tvangsmiddel indført, sætter deres egne Interes­
ser øverst, og at de behandler deres Lærlinge 
saaledes, at de ikke kan have nogen Lærling — 
og derfor vil de købe dem i en vis Aarrække, 
for at bruge dem som Redskaber i forskellige 
Retninger.

*

Der høres fra forskellige Sider Onske om 
at de saakaldte Svendeprøver burde indføres. 
Jeg stal derfor meddele min Mening herom. — 
Hvad er egentlig disse Svende- og Mesterprøvers 
Betydning? Aldeles Intet! — Enhver blev un­
der Laugstiden Svend, hvis ikke det ene Sted, 
saa det andet, cg dersom Lærlingen ikke selv 
kunde fuldføre sit Svendestykke, blev det udført af 
Andre, og blev det kasseret i den ene By, toges 
det gyldig i en anden. Det er betydningsløst. 
Men hvad Mesterprøven angaar, var den af en 
saadan Beskaffenhed, at man maa forundres over, 
at den har holdt sig i saa mange Aar, som Til­

fældet er. Jeg vil f. Eks. spørge: hvormange 
af Københavns Malermestre har selv fuldført 
sit Mesterstykke? Det vilde blive et mindre An­
tal, hvis det blev rigtigt oplyst. Vi veed og­
saa, at mangen Gang den dygtige Mand ikke 
kunde blive Mester, medens den Udygtige blev 
det, fordi Mønten spillede en Hovedrolle i dette 
Stykke, ligesom ved Svendeprøverne. Vi veed 
tillig«, at 2 a 3 bekendte Mænd har malet de 
fleste Mesterstykker her i Staden — og det er 
ligeledes, maaske mere eller mindre, Tilfældet 
i alle andre Fag, at den Paagældende ikke selv 
har udført sit Mesterstykke.

Det vil heraf sees, at det var ikke Dygtig­
heden, som kunde trænge sig frem, men Kapi­
talen, hvorved Moral, Ret og Hæderlighed blev 
iraabt under Fødder.

(Fortsættes.)

En Iorstaarlsc.

I en Artikel i Ugebladet „Arbejderen" for 
24de Januar, under Titel „Fagforeninger og Po­
litik", er vor Forening bleven gjort til Genstand 
for adskillige Bemærkninger; navnlig er en Artikel 
som jeg skrev i dette Blads Nr. 12, under Over­
skrift „Er Politik tilladt i en Fagforening", særlig 
bleven gjort til Genstand for Forfatterens Kritik, 
da det er i en meget mat Aand Artiklen er skrevet 
skal jeg ikke her fylde Bladets Spalte, for at for­
styrre Forfatteren i sine Betragtninger over, hvad 
der er tilladt eller ikke tilladt at tale om i 
en Fagforening, og da de fleste af os kender Re­
daktøren af ovennævnte Blad, samt hans Mening 
i Arbejderspørgsmaalet (af et Foredrag som han 
var saa venlig at holde i Vor Forening ifjor Vin­
ter) saa skal jeg kun indskrænke mig til at gøre 
en lille Bemærkning angaaende hans Kritik over 
min Artikel — det glæder mig at den ærede For­
fatter finder de 3 Punkter som jeg havde opstillet 
i min Artikel, (for at bevise at en Fagforening 
umulig kan holde al Politik borte fra deres Dis­
kussioner) mere politiske end at drøfte dem i en 
Fagforening, da staar det ikke rigtig klart for mig 
hvorledes Forfatteren virkelig vil drage den Linie 
gjennem de politiske Spørgsmaal som Fagforenin­
gen virkelig maa gaa efter, thi naar det kan til­
lades at drøste Spørgsmaal som f. Eks. Tilskud 
af Staten til Produkiosforeninger, Indførelse af en 
normal Arbejdsdag, Oprettelse as Fagskoler o.s.v. 
uden at det kaldes Politik, saa er der maaske mere 
den ærede Forfatter vilde tillade os at tale om 
inden vi efter hans Anskuelse kan komme i Konflikt 
med Ordet Fagforening, og jeg vil derfor opfordre 
den ærede Forfatter til at give os lidt flere Op­
lysninger i denne Sag, og ligefrem drage en be­
stemt Grænse over hvorvidt vi maa strejfe ind paa 
det politiske Omraade som det Forfatteren taler saa 
meget om, faa vilde maaske de politiske Rivninger 



forsvinde, og vi kunde maaske blive lidt mere 
enige med den ærede Forfatter, end vi i Øjeblik­
ket er.

I. C. Tranekjær.

Tekniske Meddelelser.

Elastisk Liim til de i Slutningen af forrige Aar 
udstillede Aadringsvalser i Industriforeningen til­
beredes saaledes:

God Liim overhældes med koldt Vand og 
staar til det bliver en geleagtig Masse. Det 
varmes i Vandbad til det er ublpdt, hvorpaa der 
tilsættes ligesaameget Glhserin som fprst Liim. Det 
omrores godt og varmes forsigtig tilsammen til 
Vandet er bortdunstet. Den afkølede Masse er en 
elastisk Substans. Den støbes i den ønskede Form 
medens den er varm.

En anden elastisk Masse, som er af en Haar- 
dere Beskaffenhed laves saaledes:

Formen dannes af 20 Dele godt Lim 
og 2 Dele Kandissukker. Hver for sig op­
lyses i saameget hedt Vand, at det efter Afkøling 
dannes en fast Gele, hvorpaa det atter varmes 
og blandes sammen. Saadanne Forme — bruges, 
Hvor der er Sp^rgsmaal om at efterligne meget 
fremtrædende Aarer idet det kun, ved at Valsen 
giver efter, bliver muligt at tage den af Origi­
nalen.

A. D. I.

Abonnement Paa „Fagtidende for Ma­
lere tegnes paa alle Postlomtorer og Brev- 
samlingssteder. — Prisen er 25 Dre (12 ff) 
Kvartalet.

Avertissementer.

aiallicli.il.
Forst i Marts

afholder

„Malernes Fagforening af 1873“ 

Et Maskebal.
Lokalet vil blive dekoreret.

Billetter a 1 Krone for en Herre, 66 Dre for en Dame, erholdes hos Dhrr. 

Malere: Tranekjær, Norgesgade 33, 3 Sal, C. Larsen, Damnarksgade 17 4de Sal, 

E. Nielsen, Todesgade 3, 3die Sal, Priis, Arstedsvej 38, 1ste Sal, Johansen, Mikkel- 

bryggersgade 5, 3 Sal, — samt hver Mødeaften i Foreningen.

Besøgende, proponerede ved et Medlem, kan deltage.

Komiteen.

Redigeret af M. E. Nielsen. — Trykt hos J. Henriksen.
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